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GmINa kSIĄŻkI  Nad projektem ga-
zyfikacji Osieczka, książek i Brudzawek 
od początku wisiało fatum. Ostatecznie 
gmina nie wykorzystała puli unijnych 
środków na ten cel. Dlaczego ambitna 
inwestycja zakończyła się fiaskiem?
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W następnym tygodniu

R E K L A M A

Błękitne paliwo w gminie 
Książki miało popłynąć jesienią 
tego roku. Już wiadomo, że tak 
się nie stanie. 

– Projekt gazyfikacji 
i wszystkie czynności związane 
z odstąpieniem od niego zosta-
ły zakończone – wyjaśnia Jerzy 
Dutkiewicz, wójt gminy Książki. 
– Założenia zawarte w projekcie 
były nierealne do spełnienia, dla-
tego że inwestycję trzeba było 
wykonać do końca września tego 
roku. Tymczasem nie znalazł się 
chętny, który w ramach part-
nerstwa publiczno-prywatne-
go, gotów byłby wyłożyć własne 
pieniądze, żeby zainwestować, 
ulokować środki na jakiś czas, 
później użytkować ten cały ciąg 
gazyfikacyjny, pobierać opłaty 
i żeby doszło do zwrotu tej in-
westycji i nakładów, no i jakiegoś 
zarobku dla tego podmiotu. Nie 
powstała też dokumentacja pro-
jektowa. Istniała tylko koncepcja. 
Poza tym trzeba byłoby dotrzeć 
do każdego mieszkańca i wszyst-
kich właścicieli działek leżących 
na linii gazociągu, zaprojektować 
stację rozprężną. Pozostałaby 
jeszcze kwestia wykonania przy-
łączy w budynkach. Nikt nie wy-
raził zainteresowania tą kwestią, 
a gminy nie stać na to, żeby takie 
działania zrealizować.

Przypomnijmy, że gmina 

Książki miała przeprowadzić in-
westycję wspólnie z Jabłonowem 
Pomorskim. W ramach przedsię-
wzięcia planowano wykonać sta-
cję gazową, redukcyjno-pomia-
rową wysokiego ciśnienia oraz 
gazociągi dystrybucyjne śred-
niego ciśnienia, doprowadzające 
gaz do poszczególnych miejsco-
wości na terenie gminy Książki 
(Osieczek, Książki i Brudzawki) 
oraz miasta i gminy Jabłonowo 
Pomorskie. Sieć miała mieć dłu-
gość ponad 41 km. Inwestycja po-
czątkowo zakładała przyłączenie 
650 gospodarstw domowych, 250 
z gminy Książki i 400 z gminy Ja-
błonowo Pomorskie.  

Zadanie miało kosztować ok. 
16 milionów złotych. Podstawą 
inwestycji miała być koncesja na 
roboty budowlane. Gmina na ga-
zociąg miała otrzymać dofinan-
sowanie w wysokości 6 mln zł ze 
środków unijnych. Resztę miała 
wyłożyć firma budująca sieć. Po-
tem miała zarabiać na sprzedaży 
gazu ziemnego mieszkańcom. 
Gazociąg pozostałby własnością 
samorządu. Zainteresowanie in-
westycją wykazała firma Wagra 
z Torunia. Do czasu, gdy prze-
analizowała zadanie.

Paulina Grochowalska
dokończenie na str. 5

Do 16 marca można zgłaszać prace w wojewódzkim konkursie na najpiękniejszą pisankę 
wielkanocną. Wyniki konkursu zostaną ogłoszone podczas Jarmarku Wielkanocnego w Przy-
sieku. Szczegóły konkursu i pytania należy kierować pod nr tel. 56 611 09 31 lub 56 61109 04, 
e-mail: piotr.stelmaszek@kpodr.pl.
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Nauczyciele będą 
wybierać książki
WĄBRZEŹNO  W nowym roku szkol-
nym kolejne roczniki mają uczyć się 
z darmowych książek. Tym razem jed-
nak to szkoły wybiorą z jakich
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Zgodnie z zapowiedziami Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej 
w nowym roku szkolnym bez-
płatne podręczniki trafią do IV-
klasistów oraz uczniów klas pierw-
szych gimnazjów. To kolejny etap 
programu, bo w zeszłym sezonie 
resort wyposażył w książki pierw-
szoklasistów z podstawówek. 

Tym razem to nie rząd zaj-
mie się przygotowaniem podręcz-
ników. Szkoły będą wybierać je 
z propozycji dostarczonych przez 
wydawnictwa. 

– Na razie dostaliśmy jedną 
taką ofertę – przyznaje dyrektor-
ka Wiesława Wróblewska. – Bę-
dziemy jednak zastanawiać się nad 
kryteriami wyboru podręczników. 
Mamy na to czas właściwie do po-
łowy sierpnia, ale już teraz zaczy-
namy pracę. 

Szkoły na zakup podręczni-

ków otrzymają dotację z budżetu 
centralnego. Po 140 zł na komplet 
książek oraz 25 na ćwiczenia. Czy 
to lepsze rozwiązanie, niż kon-
struowanie jednego podręcznika 
przez rząd? 

– Trudno powiedzieć, to zale-
ży jakie materiały zaoferują nam 
wydawnictwa – podkreśla dyrek-
torka. 

Darmowy podręcznik ucieszy 
z pewnością rodziców. Dotąd na 
komplet książek musieli wydać ok. 
300 zł. – Przy dwójce dzieci to są 
duże koszty. Teraz, gdy nie mu-
szę kupować podręczników, mogę 
pieniądze przeznaczyć np. na za-
kup ubrania dla dzieci – przyznaje 
pani Joasia z Wąbrzeźna, mama 
dwóch chłopców. 

Istnieje jednak obawa, że pod-
ręczniki nie będą tak dobrej jakości 
jak te dotychczasowe. – Książki, 
które dostali pierwszoklasiści bar-
dzo szybko się niszczą – przyznaje 
Wróblewska. – Zastanawiam się, 
czy wytrzymają, by mogły z nich 
się uczyć jeszcze dwa następne 
roczniki.  

Darmowe podręczniki trafią 
także do pierwszych klas gimna-
zjalnych. Wysokość dotacji wy-
niesie do 250 zł (na ucznia) na 
podręczniki lub materiały edu-
kacyjne oraz do 25 zł (na ucznia) 
na materiały ćwiczeniowe. Naj-
pierw dotacja dotyczyć będzie klas 
pierwszych gimnazjum, w 2016 r. 
sfinansowane zostaną podręczniki 
do klasy drugiej, a rok później do 
klasy trzeciej.

Przypomnijmy, że zakupio-
ne w ramach dotacji materiały 
edukacyjne stanowią własność 
bibliotek szkolnych i będą udo-
stępniane uczniom zgodnie z jej 
regulaminem. W przypadku znisz-
czenia ksiązkek rodzice mogą być 
poproszeni o zwrot kosztu ich za-
kupu. 

(kaf)

Wąbrzeźno

Powiat

Zagraniczne imię dla 

pociechy? To już nie problem 

Pomoc dla niepełnosprawnych

Od marca rodzicom, niezależnie od obywatelstwa, łatwiej będzie nazwać 
swoje pociechy imionami obcego pochodzenia. 

Osoby niepełnosprawne mogą starać się o wsparcie finansowe na takie cele 
jak uzyskanie prawa jazdy, zakup protezy kończyny, czy pokrycie kosztów 
studiów.

Wcześniej, gdy rodzice chcieli 
być bardzo oryginalni, urzędnik 
mógł odmówić rejestracji zbyt 
wymyślnego imienia. Teraz nie 
trzeba będzie już spolszczać ob-
cojęzycznych imion np. Brian nie 
musi być Brajanem. Można wy-
brać imię, które nie wskazuje na 
płeć dziecka, ale w powszechnym 
znaczeniu jest przypisane do da-
nej płci np. Mercedes dla córki. Są 
jednak pewne warunki, o których 
rodzice przy nazywaniu swojej 
pociechy będą musieli pamiętać.  

– Imię nie może być w formie 
zdrobniałej, ośmieszającej ani 
nieprzyzwoitej – zastrzega Ka-
tarzyna Przybysz, kierowniczka 
Urzędu Stanu Cywilnego w Wą-
brzeźnie. 

To urzędnik zdecyduje, czy 
zaproponowane przez rodziców 
imię spełnia wymagania prze-
widziane przez przepisy. Nadal 
będzie obowiązywał przepis mó-
wiący, że dziecku można nadać 
maksymalnie dwa imiona. 

Z racji tego, że w Wąbrzeźnie 

nie ma już porodówki, w miej-
scowym USC nie rejestruje się 
urodzeń. Z danych za ubiegły rok 
(do czerwca, czyli do momentu 
likwidacji oddziału położniczego) 
wynika, że rodzice dzieci urodzo-
nych w naszym mieście najchęt-
niej wybierali dla dziewczynek 
takie imiona jak: Lena, Alicja, 
Antonina i Julia, a dla chłopców: 
Alan, Aleksander, Fabian, Hubert, 
Jan, Marcel, Marcin i Mikołaj. 
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W codziennym życiu osoby nie-
pełnosprawne napotykają wiele ba-
rier, które znacznie ograniczają im 
uczestnictwo w życiu społecznym 
i zawodowym. Różne formy wspar-
cia dla osób niepełnosprawnych, 
które mają służyć wyeliminowa-
nie tych barier, przewiduje projekt 
„Aktywny Samorząd”, finansowany 
przez  Państwowy Fundusz Reha-
bilitacji Osób Niepełnosprawnych. 
Nasz powiat przystępuje do niego 
od 2012 r. W styczniu PFRON przy-
jął „Kierunki działań oraz warunki 
brzegowe obowiązujące realizato-
rów pilotażowego programu „Ak-
tywny samorząd” w 2015 roku.” 

– Program podzielony jest na 
moduły i obszary wsparcia. Dwa 
moduły programu skierowane 
są do osób niepełnosprawnych. 
Pierwszy dotyczy likwidacji barier 
utrudniających aktywizację spo-
łeczną i zawodową, a  moduł II po-
mocy w uzyskaniu wykształcenia 
na poziomie wyższym – informuje 
Justyna Przybyłowska, kierownicz-
ka Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wąbrzeźnie, realizujące-
go program. – Z uwagi na ograni-
czenia w finansowaniu ze środków 

PFRON wydatków inwestycyjnych, 
w roku 2015 realizowanych będzie 
7 z 11 zadań przewidzianych w pro-
gramie. 

Osoby niepełnosprawne mogą 
otrzymać pomoc w uzyskaniu pra-
wa jazdy kategorii B lub skorzystać 
z dofinansowania do szkoleń w za-
kresie obsługi sprzętu elektronicz-
nego i oprogramowania. 

W projekcie przewidziano 
pomoc finansową w utrzymaniu 
sprawności technicznej posiadane-
go wózka inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym. Można także otrzy-
mać wsparcie na zakup protezy 
kończyny, w której zastosowano 
nowoczesne rozwiązania technicz-
ne, tj. protezy co najmniej na III po-
ziomie jakości albo pomoc w utrzy-
maniu sprawności technicznej 
posiadanej już protezy. Osoba nie-
pełnosprawna może się również 
ubiegać o pomoc w utrzymaniu 
aktywności zawodowej poprzez za-
pewnienie opieki dla osoby od niej 
zależnej. 

Niepełnosprawni, kontynuują-
cy naukę, mogą się starać o wspar-
cie w uzyskaniu wykształcenia na 
poziomie wyższym – dofinansowa-

nie opłaty za naukę (czesne), uzy-
skanie dodatku na pokrycie kosztów 
kształcenia i dodatku na uiszczenie 
opłaty za przeprowadzenie prze-
wodu doktorskiego – w przypadku 
osób, które mają wszczęty przewód 
doktorski, a nie są uczestnikami 
studiów doktoranckich. 

O dofinansowanie mogą wnio-
skować osoby z umiarkowanym, 
znacznym stopniem niepełno-
sprawności i z orzeczeniem o nie-
pełnosprawności, w wieku aktyw-
ności zawodowej lub zatrudnione. 

Informacje na temat programu 
można uzyskać  w Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie w pok. 
nr 27 oraz  na stronie internetowej 
www.pfron.org.pl. Wnioski o  po-
moc finansową w ramach modu-
łu I programu przyjmowane będą 
w terminie od 1 kwietnia  do 30 
sierpnia. Natomiast wnioski o po-
mocy w uzyskaniu wykształcenia 
na poziomie wyższym (moduł II) 
można składać w terminach 6-30 
marca  (dotyczy II semestru roku 
akademickiego 2014/2015) i 1-30 
września   (dotyczy I semestru roku 
akademickiego 2015/2016). 

Pg
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nowy kierownik MoPS 
WĄBRZEŹNO  Od 2 marca pracą Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Wąbrzeźnie kieruje Aleksandra Nowa-
kowska

Wąbrzeźno

Profilaktyka nie jest im obca
50 uczniów wzięło udział w konkursie plastycz-
nym, zachęcając w ten sposób swoje mamy do 
badań profilaktycznych.

O stanowisko kierownika 
MOPS ubiegało się trzech kandy-
datów. 

– Ponieważ jedna z ofert nie 
spełniała wymogów formalnych, 
na rozmowy kwalifikacyjne za-
proszono dwie osoby. Komisja 
rekrutacyjna, po przeprowadze-
niu całej procedury konkursowej, 
zarekomendowała burmistrzowi 
na stanowisko kierownika Alek-
sandrę Nowakowską. Kandydatura 

została przyjęta – informuje Anna 
Borowska, rzecznik prasowy wą-
brzeskiego ratusza. 

Aleksandra Nowakowska 
ukończyła studia na kierunku 
socjologia, specjalność praca so-
cjalna oraz podyplomowe na kie-
runku administracja publiczna. 
Zrobiła specjalizację z organizacji 
pomocy społecznej. Od kwietnia 
2011 r. była zatrudniona w Gmin-
nym Ośrodku Pomocy Społecznej 

w Dębowej Łące na stanowisku 
pracownik socjalny. Jednocześnie 
pracowała jako asystent rodziny 
w MOPS w Wąbrzeźnie. Pełniąc 
funkcję sądowego kuratora spo-
łecznego w Sądzie Rejonowym 
w Chełmnie (Wydział Zamiejsco-
wy w Wąbrzeźnie), zajmowała się 
sprawami rodzinnymi oraz osoba-
mi z problemami alkoholowymi. 

Jaką koncepcję funkcjonowa-
nia ośrodka pomocy społecznej 
ma nowa kierownik? 

– Chciałabym poprawić wize-
runek ośrodka wśród podopiecz-
nych jak również wśród osób 
niekorzystających ze świadczeń 
pomocy społecznej, ale wypraco-
wujących środki na jej utrzymanie 
– mówi Aleksandra Nowakowska. 
– Ponieważ mamy społeczeństwo 
starzejące się, zamierzam zain-
teresować się problemami osób 
starszych w naszym mieście. 
Chciałabym zaprosić do współpra-
cy wolontariuszy, którzy chcieliby 
pomóc takim osobom.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

6 marca w Wąbrzeskim 
Domu Kultury podsumowano 
konkurs plastyczny „Mamo bądź 
zdrowa – profilaktyka szansą na 
długie życie”.

– Chodzi o edukację dzieci 
i młodzieży w zakresie zdrowego 
stylu życia oraz upowszechnia-
nie idei badań profilaktycznych 
bardzo często ratujących ludzkie 
życie. Jak wiadomo wykrycie cho-
roby w początkowym stadium 
rozwoju daje zdecydowanie więk-

sze szanse na całkowite wylecze-
nie – mówi Dorota Otremba, kie-
rownik działu animacji WDK. 

W tegorocznej edycji konkur-
su wzięło udział ok. 50 uczniów 
szkół podstawowych, gimnazjal-
nych i ponadgimnazjalnych.  

Laureaci najlepszych prac 
otrzymali nagrody. Wystawę po-
konkursową można oglądać od 
pon. do pt. w godz. 8.00-18.00. 

PG, fot. nadesłane

Od 2 marca pracą Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie 
kieruje Aleksandra Nowakowska

Laureaci najlepszych prac

Kategoria szkoły podstawowe:

I m. – Michalina Kędziorska, SP w Łobdowie
II m. – Dawid Wojdyło, SP nr 3 w Wąbrzeźnie

III m. – Alicja Kędziorska, SP w Łobdowie

Wyróżnienia:

Oliwia Góra, SP nr 3 w Wąbrzeźnie
Mateusz Olszewski, SP nr 3 w Wąbrzeźnie
Patryk Paczkowski, SP w Jarantowicach
Nikolet Chaładus, SP nr 2 w Chełmnie

Kacper Łopatkiewicz, SP w Jarantowicach

Kategoria gimnazja/szkoły średnie:

I m. – Natalia Kalinowska, SOSzW w Dębowej Łące
II m. – Weronika Kwiatkowska, SOSzW w Dębowej Łące

R E K L A M A
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Wystraszyli się Wilka?
WĄBRZEŹNO  W piątek 7 marca do Wąbrzeźna zawitał 
kolejny pretendent w wyścigu do prezydenckiego fotela. 
Ale na spotkaniu z kandydatem Kongresu Nowej Prawicy 
Jackiem Wilkiem zabrakło uczestników. Kandydat na Pre-
zydenta RP rozmawiał najpierw z mieszkańcami Lipna i Ry-
pina. Dzień wcześniej spotkał się także z mieszkańcami Go-
lubia – Dobrzynia, lecz mieszkańcom Wąbrzeźna nie miał 
okazji się zaprezentować

Płużnica

Załatwiaj sprawy 
urzędowe przez Internet
Załatwianie urzędowych spraw bez wychodzenia 
z domu i posiadania drogiego podpisu elektro-
nicznego? To jest już możliwe. Wystarczy zało-
żyć konto na platformie e-PUAP, złożyć wniosek 
o utworzenie profilu zaufanego i otrzymać po-
twierdzenie założenia profilu. Wszystkie te czyn-
ności można wykonać w nowo otwartym Punkcie 
Potwierdzania Profili Zaufanych e-PUAP, który 
działa w Urzędzie Gminy w Płużnicy. 

– Czy na innych pana spo-
tkaniach frekwencja wygląda 
tak jak w Wąbrzeźnie?

– Przyznam, że jestem za-

skoczony faktem, że nikt nie 

pojawił się na spotkaniu wybor-

czym. W innych miastach za-

zwyczaj pojawia się co najmniej 

kilkunastu zainteresowanych, 

bywa, że kilkudziesięciu. Roz-

wiesiliśmy plakaty informujące 

o terminie spotkania, roznosi-

liśmy ulotki, termin i miejsce 

podane były także w internecie. 

Być może związane jest to z fak-

tem, że wielu zwolenników Kon-

gresu Nowej Prawicy to ludzie 

młodzi, którzy albo studiują w 

innych miastach, albo kierowa-

ni sytuacją ekonomiczną w kra-

ju zmuszeni zostali do wyjazdu 

za granicę.

– Pana program wybor-
czy może zainteresować tylko 
młodych ludzi?

– Nie, nasze założenia to 

niskie i proste podatki, wol-

ność gospodarcza, sprawiedli-

we prawo, wolni obywatele i 

bezpieczna Polska. Myślę, że to 

propozycja niezależna od wie-

ku wyborców. Na spotkaniach 

ze mną zjawiają się ludzie w 

różnym wieku. Większość to 

rzeczywiście ludzie młodzi, 

ale nie tylko oni interesują się 

programem Nowej Prawicy. Na 

przykład na jednym ze spotkań 

rozmawiałem z rolnikami, któ-

rzy prosili o pomoc w sprawie 

odzyskania długu od pewnej fir-

my zajmującej się skupem zbo-

ża. Czują się przez nią oszukani. 

W Golubiu-Dobrzyniu zgłosił 

się do mnie człowiek, który nie 

może wyegzekwować swojego 

prawa do kontaktu z dziećmi. 

Ludzie przychodzą z różnymi 

sprawami.

 – Ubiega się pan o naj-
wyższy urząd w państwie, ale 
czy ma pan doświadczenie 
parlamentarne, samorządo-
we?

 – Nigdy nie byłem urzędni-

kiem w administracji państwo-

wej, nie jestem też zawodowym 

politykiem. Uważam to za swój 

atut. Mam jednak do-

świadczenie w pracy 

w jednej z komisji sej-

mowych, która zajmo-

wała się tzw. ustawą 

abolicyjną, umożliwia-

jącą umorzenie skła-

dek ZUS pewnej grupie 

przedsiębiorców. Re-

prezentowałem jedną 

z organizacji skupia-

jącą małych przedsię-

biorców, którzy zostali 

przez ZUS zaskoczeni 

zmianą przepisów i mu-

sieliby spłacić składki 

zaległe sprzed kilku 

lat. Podchodzę do tych 

problemów jako prak-

tyk z punktu widzenia 

zwykłych obywateli. 

Uważam, że takiego 

podejścia brakuje za-

wodowym politykom, 

sądom, urzędom. Moim 

zdaniem do władz po-

winny być wybierane 

osoby, które znają pro-

blemy dnia codzienne-

go.

– Jest Pan kan-
dydatem Kongresu 
Nowej Prawicy, lecz 
jej były prezes Janusz 

Korwin-Mikke również kan-
dyduje w wyborach prezy-
denckich. Jak Pan ocenia taki 
ruch?

– Pan Janusz Kowin-Mikke 

po raz kolejny poszedł swoją 

drogą, założył nowe ugrupowa-

nie. Szanując jego cel i decyzję 

myślę jednak, że jest to niepo-

trzebny podział. Kongres uzy-

skał dobry wynik w wyborach 

do parlamentu europejskiego 

i można to było wykorzystać 

w tych wyborach. Wydaje mi 

się, że został do takiej decyzji 

przez kogoś przekonany. Ale to 

nie znaczy, że prawicowa partia 

musi zrezygnować ze swojej toż-

samości. Poza tym wystawienie 

własnego kandydata daje nam 

możliwość zaistnienia w kam-

panii wyborczej, w mediach. 

Wybory prezydenckie są jakby 

wstępem do wyborów parla-

mentarnych. Chcemy w nich 

również wystawić listę naszych 

kandydatów.

Rozmawiał
Krzysztof Zaniewski

Jacek Wilk, kandydat Kongresu Nowej Prawicy na Prezydenta

Urząd bez kolejek, otwar-
ty całą dobę i do tego dostępny 
w wybranym przez nas miejscu 
– to już możliwe. Jedynym wa-
runkiem skorzystania z tej opcji 
jest posiadanie komputera z po-
łączeniem do internetu.  

Gmina Płużnica wspólnie 
z partnerami (gminą Wąbrzeźno, 
Unisław, Łasin i Grudziądz) reali-
zuje projekt w ramach projektu 
,,Internetowy Urząd”. W jego ra-
mach w gminach utworzone zo-
stały m.in. punkty potwierdzania 
profili paufanych. 

Profil zaufany to bezpłatna 
alternatywa dla podpisu elektro-
nicznego. Dzięki niemu można 
załatwić sprawy administracyjne 
drogą elektroniczną. Działa on 
podobnie jak odręczny podpis 
– identyfikuje osobę, która ten 
profil wykorzystuje.

– Jego posiadanie stwarza 
mieszkańcom wiele nowych 
możliwości. Bez wychodzenia 
z domu można załatwiać spra-
wy w urzędzie gminy, starostwie 
powiatowym, urzędzie skarbo-
wym, ZUS-ie i wielu innych in-
stytucjach. Warto już dziś zacząć 
z tego korzystać, tym bardziej 
że rok 2015 będzie przełomowy 
w zakresie informatyzacji ad-
ministracji publicznej w Polsce 
– wyjaśnia wójt gminy Płużnica 
Marcin Skonieczka.

Aby stać się posiadaczem 
własnego elektronicznego pod-
pisu – profilu zaufanego,  należy 
wykonać trzy proste kroki. Na 
początek należy wejść na stronę 
www.epuap.gov.pl i zarejestro-
wać się/założyć własne konto. 
Proces rejestracji jest bardzo 
prosty i zbliżony do zakładania 
konta pocztowego na poczcie 
wp.pl lub gmail.com. 

Kolejnym krokiem jest zło-
żenie wniosku na swoim koncie 
epuap o wydanie Profilu Zaufa-
nego. Kiedy wniosek zostanie 
złożony, udajemy się z dowodem 
osobistym do Urzędu Gminy 
w Płużnicy, pok. 7 a (sekretariat) 
w celu jego potwierdzenia. Trwa 
to zaledwie kilka minut.

Od tego momentu z urzę-
dem możemy kontaktować się 
drogą elektroniczną. - Zachęcam 
mieszkańców do składania wnio-
sków o uzyskanie profilu zaufa-
nego. Jeśli pojawią się problemy 
lub pytania w procesie zakłada-
nia konta lub składania wnio-
sku o profil zaufany jesteśmy do 
dyspozycji. Wszelkie informacje 
można uzyskać w urzędzie gmi-
ny lub telefonicznie pod nume-
rem 56 6875 211 lub 6 687 52 04 – 
mówi Mariusz Bartosik z Urzędu 
Gminy w Płużnicy. 

oprac. (Kaf)

Zaskocz

Nieudany skok 
Dwaj mężczyźni, którzy chcieli dokonać kra-
dzieży wartościowego mienia, zostali przyłapani 
przez policję na gorącym uczynku. 

W piątkową noc policjanci 
otrzymali informację o podejrza-
nie zachowujących się osobach 
w pobliżu jednej z firm w Zasko-
czu. 

– Po dotarciu na miejsce 
funkcjonariusze zastali zaparko-
wany samochód osobowy marki 
honda, w którym znajdował się 
22-letni mężczyzna. Drugi z męż-
czyzn – 33-latek – był już na te-
renie firmy. Usiłowali dokonać 

kradzieży mienia wartego 5 tys. 
zł – silnika od pompy z kotła ole-
jowego centralnego ogrzewania 
– relacjonuje Michał Głębocki, 
oficer prasowy wąbrzeskiej poli-
cji. Sprawcy trafili do policyjnego 
aresztu, postawiono im zarzuty 
usiłowania dokonania kradzieży 
oraz kierowania pojazdem w sta-
nie nietrzeźwości. Mogą trafić za 
kratki nawet na 5 lat.

PG
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Szachiści wystartowali
WĄBRZEŹNO  5 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury ru-
szyło bezpłatne koło szachowe dla dzieci.

Czas na nowe dowody 

Zmarnowane miliony

Od marca ruszyło wyrabianie nowych dowodów 
osobistych. Urzędnicy rozpoczęli pracę w cen-
tralnym Systemie Rejestrów Państwowych. 

Dokończenie ze str. 1

Powiat

Gmina Książki

Zmiany w przepisach nie 
oznaczają, że od marca wszyscy 
muszą wymieniać dowody. Do-
tychczasowe zachowają ważność 
do momentu upływu terminów, 
które zostały w nich określone. 
Nie zmieniły się format i wymiar 
dowodu osobistego. Za to foto-
grafia, która się w nim znajdzie, 
jest taka sama jak w paszporcie 
czyli wykonana na wprost, a nie 
jak dotychczas 
z lewego pół-
profilu. Ponadto 
zdjęcie powinno 
zostać zrobione 
nie wcześniej 
niż 6 miesięcy 
przed dniem 
złożenia wnio-
sku o wydanie 
dokumentu. 

Z nowego 
dowodu zniknął adres zameldo-
wania. Dzięki temu, przy każdej 
zmianie meldunku, nie trzeba 
będzie wymieniać dokumentu. 
Nie ma informacji o kolorze oczu 
i wzroście ani skanu podpisu po-
siadacza. Pojawił się za to szereg 
nowych zabezpieczeń m.in. dwu-
krotnie powtórzone zdjęcie posia-
dacza, mikrodruki, tłoczenia i spe-
cjalne farby. Dzięki temu znacznie 
trudniej będzie go sfałszować. Na 
dowodzie znalazła się też infor-
macja o polskim obywatelstwie. 

Dzięki uruchomieniu rejestru 
dowodów osobistych, do którego 
dostęp mają urzędy gmin, wnio-
sek o wydanie dowodu osobistego  
można złożyć w dowolnej gminie 
w kraju (i stamtąd odebrać doku-
ment), bez względu na miejsce 
zamieszkania lub wysłać go dro-
gą elektroniczną. Korzystając z tej 
pierwszej możliwości wniosek 
musimy podpisać własnoręcznie, 
ale formularz może wypełnić za 
nas pracownik gminy w oparciu 
m.in. o nasze dane w rejestrze PE-
SEL. Natomiast wniosek przesłany 
elektronicznie trzeba potwierdzić 
podpisem elektronicznym lub 
podpisem potwierdzonym pro-
filem zaufanym Elektronicznej 
Platformy Usług Administracji Pu-
blicznej (e-PUAP). 

Dowód osobisty będzie waż-
ny przez 10 lat od daty wydania. 
Wyjątkiem będzie ten wydawany 
dzieciom poniżej 5 roku życia – 
jego okres ważności wyniesie 5 
lat.

Wydanie nowego dokumentu 
jest bezpłatne, a procedura jego 
wyrobienia może zająć  maksy-
malnie 30 dni. 

Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych zapewnia, że brak 
w dowodzie informacji o adre-
sie zameldowania nie spowoduje 

utrudnień np. na poczcie, w ban-
ku czy u notariusza. By odebrać 
przesyłkę, wystarczy potwier-
dzenie dokumentem tożsamości. 
Informacje o adresie banki i no-
tariusz pozyskają z pisemnych 
oświadczeń, w których prawdzi-
wość danych zostanie potwier-
dzona własnoręcznym podpisem. 
Brak informacji o adresie zamel-
dowania w nowych dowodach nie 

będzie miał 
też wpływu 
na kwestię 
u s t a l a n i a 
t o ż s a m o -
ści wyborcy. 
W s z y s t k o 
dlatego, że 
w dokumen-
cie nadal 
pozos t anie 
numer ewi-

dencyjny PESEL, który obwodowa 
komisja wyborcza, będzie mogła 
porównać z tym, który znajduje 
się w spisie wyborców. 

2 marca w wąbrzeskim ratu-
szu do godz. 12.00 wnioski o wy-
danie nowego dowodu osobistego 
pobrało ok. 10 osób, 4 petentów 
wnioski złożyło. Tydzień póź-
niej wniosków było już 70. Tak 
jak w wielu miejscach w kraju, 
tak i w Wąbrzeźnie nie obyło się 
bez problemów z ogólnopolskim 
systemem informatycznym. Kło-
poty pojawiały się zarówno przy 
wprowadzaniu danych, wydruku 
jak i wysyłaniu wniosku. Petenci 
muszą więc uzbroić się w cierpli-
wość. 

Z nowego systemu informa-
tycznego od 2 marca korzystają 
też urzędy stanu cywilnego. Przez 
6 miesięcy mają jednak możli-
wość pracować według starych 
zasad. Jakie zmiany wprowadza 
elektroniczna rejestracja aktów 
stanu cywilnego?

– Urodzenia i zgony zgłasza 
się tam, gdzie nastąpiło zdarze-
nie. Wszystkie pozostałe czynno-
ści związane z rejestracją stanu 
cywilnego załatwia się w dowol-
nym urzędzie np. zaświadczenie 
do ślubu konkordatowego, umiej-
scowienie aktu z zagranicy, wnio-
sek o zmianę nazwiska lub imie-
nia – mówi Katarzyna Przybysz, 
kierownik USC w Wąbrzeźnie. – 
Akty w ciągu najbliższych miesię-
cy będą wprowadzane do bazy co 
może wydłużyć okres oczekiwania 
na realizację niektórych spraw. 

Po odpis aktu urodzenia, mał-
żeństwa czy zgonu nie trzeba już 
jechać do innego miasta. Wystar-
czy złożyć wniosek w „swoim” USC 
i poczekać na odpis dokumentu 
10 dni roboczych. 

PG

– Żeby przyłączyć 650 odbior-
ców, musielibyśmy dobudować 
40 km gazociągu nie ujętego we 
wniosku do Urzędu Marszałkow-
skiego. Podczas przygotowywania 
wniosku nie wzięto pod uwagę 
rozproszonej zabudowy i tego, 
że gospodarstwa są oddalone od 
siebie. Potrzebę wykonania bocz-
nych nitek nie wzięto pod uwagę. 
Teraz wychodzi na to, że zadanie 
staje się nieopłacalne. Nie widać 
zwrotów kosztów ze sprzedaży 
gazu. Poza tym zainteresowanie 
mieszkańców jest znikome – po-
wiedział nam w marcu ubiegłego 
roku Wiesław Żywicki, dyrektor ds. 
gazownictwa w firmie „Wagra”. 

Gmina wpisując do wniosku 
liczbę przyłączy nie miała jesz-
cze umów przedwstępnych, które 
pokazywałyby, gdzie rzeczywiście 
znajdują się gospodarstwa zainte-
resowane przyłączeniem do sieci 
gazowej. Najwyraźniej zakładano, 
że będą one przy głównej nitce. 

Urzędnicy chcąc ratować 
inwestycję, podjęli negocja-
cje z Urzędem Marszałkowskim 
o zmniejszenie liczby przyłączy. 
Na co urząd przystał. Jeśli urzęd-
nikom udałoby się zawrzeć z „Wa-
grą” umowę, najpierw gaz dotarł-
by do 88 gospodarstw w gminie 
Książki, a w drugim etapie – do 112 
domów w Jabłonowie Pomorskim. 
Niestety, ostatecznie firma wyco-
fała się z negocjacji, a dofinanso-
wanie na inwestycję przeszło gmi-
nie koło nosa. 

Dlaczego gazyfikacja zakoń-
czyła się fiskiem? Czy problemem 
okazał wybór formuły realizacji in-
westycji – koncesji na roboty bu-
dowlane, nazywane „małym PPP”? 
A może chodzi o coś innego? 

– Myślę, że po części chodzi 
o formułę i pieniądze – obawę ze 
strony firmy, że będzie mniejsze 
dofinansowanie unijne ze wzglę-
du na mniejszą liczbę przyłączy. 
W przypadku gdyby nie udało się 
uzyskać zakładanego wskaźni-
kanie rezultatu, dofinansowanie 
mogłoby ulec obniżeniu – stwier-
dza Krzysztof Zieliński, który jako 
zastępca wójta Polcyna prowadził 
negocjacje w sprawie gazyfikacji. 

Wójt Jerzy Dutkiewicz widzi 
ten problem szerzej. 

– Przede wszystkim tema-
temdoprowadzenia gazu zajmo-
wał się były wójt już od roku 1990. 
Mija więc 24 lata odkąd pojawił się 
temat budowy gazociągu. Jeśli nie 
zrobiono niczego w tym czasie, to 
wątpię, żeby udało się wykonać 
cokolwiek w 9 miesięcy. Nie chcę 
tutaj nikogo wytykać palcem, ani 
wskazywać na konkretne rzeczy 
i działania. Było ich niewątpliwie 
kilka. Jeśli podchodzi się do jakie-
goś tematu, to trzeba zmobilizo-
wać siły i środki żeby to było re-
alne do wykonania w stosownym 
czasie i za sensowne pieniądze. 
A jak wyszło, to wiemy wszyscy – 
mówi. 

Przypomnijmy, że pomysł 
z partnerstwem publiczno-pry-

watnym nie sprawdził się też 
w Wąbrzeźnie. Miasto nie znalazło 
chętnego, który zaprojektowałby 
i wybudował budynek mieszkalny 
przy ul. Macieja Rataja oraz zarzą-
dzał lokalami przez 20 lat. Wyna-
grodzenie inwestora miała stano-
wić płatność od gminy tzw. opłata 
za dostępność. Lokator miał wpła-
cać do miasta czynsz wynikający 
z uchwały, natomiast gmina na 
podstawie umowy w ramach PPP 
miała płacić prywatnemu partne-
rowi za to, że mieszkaniec korzysta 
z lokalu. Ta opłata miała zapewnić 
inwestorowi zwrot poniesionych 
kosztów – za wybudowanie, za 
zarządzanie nieruchomością, za 
bieżące naprawy i ubezpieczenie 
budynku –  wraz z rozsądnym 
zyskiem. Po zakończeniu umowy, 
czyli po upływie 20 lat, budynek 
miał stać się własnością gminy. 

Mimo wszystkich perturbacji 
związanych z gazyfikacją, jest na-
dzieja, że kiedyś w gminie Książki 
popłynie gaz. 

– Niewątpliwie nawiążę kon-
takt z polskim gazownictwem 
i dowiem się, jakie są możliwości 
budowy gazociągu oraz jakie wa-
runki trzeba spełnić. Dopiero wte-
dy będziemy rozmawiać z miesz-
kańcami i radą gminy – deklaruje 
nowy wójt. – Nie mówię, że temat 
jest zakończony. Poza tym trzeba 
szukać innych możliwości finan-
sowania tego zagadnienia. 

Tekst (PG), (aba)

– Udział w zajęciach ma 
wiele walorów edukacyjnych. 
Doskonali pamięć, koncentrację 
oraz rozwija zdolność logicznego 
myślenia. Ponadto gra w szachy 
niewątpliwie zwiększa kreatyw-

ność u dzieci i młodzieży – prze-
konuje instruktor Arek Żabiński.

Młodzi szachiści będą po-
znawali strategie w każdy czwar-
tek w godz. 17.00-18.15.  Bliższych 
informacji dzieciom, które chcia-

łyby do nich dołączyć, udziela 
Dorota Otremba, kierowniczka 
działu animacji i promocji mia-
sta. 

PG, fot. nadesłane

Z nowego dowodu 
zniknął adres zamel-

dowania. Dzięki temu, 
przy każdej zmianie 

meldunku, nie trzeba 
będzie wymieniać do-

kumentu. 
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Młodzi matematycy sprawdzają się w konkursach
EDUKACJA  Dzięki konkursom o zasięgu wojewódzkim Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie 
wyłoniła spośród trzecioklasistów zdolnych matematyków. 

W ostatnim tygodniu lutego 

zakończył się I Wojewódzki Inter-

netowy Konkurs Matematyczny 

dla uczniów klas III szkół podsta-

wowych, zorganizowany przez wą-

brzeską „dwójkę”. 

– Uczestniczyły w nim dzie-

ci z powiatów: brodnickiego, gru-

dziądzkiego, golubsko – dobrzyń-

skiego, toruńskiego, wąbrzeskiego 

i rypińskiego. W sumie osiemdzie-

sięciu dwóch uczniów z wojewódz-

twa kujawsko – pomorskiego – in-

formuje organizatorka Małgorzata 

Brzóskiewicz.

Internetowe 

potyczki z ma-

temat yc znymi 

zadaniami rozpo-

częły się 5 stycz-

nia. 

– Zadania 

u m i e s z c z a n e 

były na specjalnej 

stronie interneto-

wej w każdy po-

niedziałek przez 

sześć kolejnych 

tygodni. Dzieci 

wykonywały je 

w domu. Miały 

czas na rozwią-

zanie i przesłanie 

zadań do czwart-

ku tego samego 

tygodnia – wyja-

śnia Małgorzata 

Brzóskiewicz. – 

O wynikach każdego etapu ucznio-

wie byli informowani na stronie 

internetowej w ciągu trzech dni od 

daty upłynięcia terminu na udzie-

lanie odpowiedzi. Największą zale-

tą konkursu było to, że dzieci uczą 

się systematycznej pracy. Chociaż 

najbardziej zaangażowani byli ro-

dzice uczestników. Zdarzało się, że 

dzwonili do mnie prosząc o wska-

zówki do rozwiązania niektórych 

zadań – dodaje organizatorka.

Zwycięzcami internetowego 

konkursu zostali: Bartłomiej Błasz-

kiewicz, Szymon Górny, Wojciech 

Walenda ze Szkoły Podstawowej 

im. Marii Konopnickiej w Kowa-

lewie Pomorskim, Olga Degen ze 

Szkoły Podstawowej nr 5 im. Ro-

mualda Traugutta w Toruniu, Ida 

Duszyńska ze Szkoły Podstawo-

wej nr 23 im. Kawalerów Orderu 

Uśmiechu w Toruniu, Łukasz Kani-

kowski ze Szkoły Podstawowej nr 3 

im. Edmunda Wojnowskiego w Wą-

brzeźnie, Lena Krause i Magdalena 

Sacha ze Szkoły Podstawowej im. 

Henryka Sienkiewicza w Książkach, 

Mikołaj Siwiec ze Szkoły Podstawo-

wej w Wielkiej Łące i Jakub Skica ze 

Szkoły Podstawowej im. Gen. Józe-

fa Bema w Dębowe Łące.

Wszyscy zwycięzcy zdobyli 

po 29 punktów na 30 możliwych. 

Zgodnie z regulaminem konkursu 

zakwalifikowali się do I Wojewódz-

kiego Konkursu Matematycznego 

„Mała Liga Zadaniowa”, który odbę-

dzie się 11 kwietnia w Szkole Pod-

stawowej nr 2 w Wąbrzeźnie.

– Wcześniej konkurs miał cha-

rakter powiatowy. Teraz ma więk-

szy prestiż. Chodzi w nim głównie 

o rozbudzenie zainteresowania 

matematyką i wyłonienie zdolnych 

matematyków – wyjaśnia Małgo-

rzata Brzóskiewicz.

W minioną sobotę w dwójce 

przeprowadzono etap rejonowy 

„Małej Ligi Zadaniowej”, w której 

wzięli udział trzecioklasiści ze szkół 

z terenu powiatu wąbrzeskiego, 

wyłonieni wcześniej w etapach 

szkolnych. O tej samej godzinie 

ruszyły etapy rejonowe w powia-

tach: brodnickim, grudziądzkim, 

golubsko-dobrzyńskim, toruńskim, 

i rypińskim. Dzieci miały godzinę 

na rozwiązanie 18 zadań. Do finału 

przeszły osoby z najwyższymi wy-

nikami. 11 kwietnia napiszą ostatni 

test i wtedy poznamy zwycięzców 

„Małej Ligi Zadaniowej”. Tego sa-

mego dnia zwycięzcy I Wojewódz-

kiego Internetowego Konkursu Ma-

tematycznego otrzymają dyplomy 

i nagrody rzeczowe.

Tekst (krzan), 
(PG), fot. PG

D: Mam tu w  laptopie rysunki od 
pana. Ten ze słoniem jest bardzo ak-
tualny, chciałabym �o zaraz wysłać 
mailem do redakcji, to �o jutro wy-
drukują. Z�adza się pan?
R: Skoro pani się podoba.
D: Bardzo. Gdzie mo�ę się podłączyć 
do internetu?
R: Musimy podjechać 15 kilometrów 
do kawiarenki internetowej.
D: Ha, ha, ha. Fajnie, kupiłam. A po-
tem pojedziemy na kawę do Helsi-
nek. To co, mo�ę wysłać?
R: Wysyłamy.

-

D: Co pan robi?
R: No, jedziemy do kawiarenki…
D: Jak nie wyślę rysunku za pół �o-
dziny, to się jutro nie ukaże. Niech pan 
nie żartuje.
R: Przecież nie żartuję, naprawdę nie 
mam internetu.
D: Jak to? Pan nie ma? Jest pan cy-
frowo wykluczony?
R: Moja wioska to cztery domy na 
odludziu, �dzie wrony zawracają.
D: Niech pan nie zawraca…
R: Powtarzam pod przysię�ą: nie 
mam internetu. Żyjemy tu jak za Ja-
�iełły. On też nie miał.

D: Ale pan i pana wioska może mieć. 
Zaraz… przecież mam to w  lapto-
pie. Tekst będę pisać o takich jak 
pan. Niech pan słucha: Na pro�ram 
Polska Cyfrowa ze środków unijnych 
dostaniemy teraz 9  mld zł, my ze 
swoich dołożymy 1,6 mld. Wszyst-
ko to pójdzie na lepszy dostęp do 
szybkie�o internetu, e-usłu� pub-
licznych i na kompetencje cyfrowe 
Polaków.
R: Kompetencje cyfrowe? To znaczy, 
że trzeba umieć liczyć?
D: Przyda się, ale �łównie chodzi o to, 
żeby się szkolić.
R: Ale te usłu�i publiczne to dwu-
znacznie brzmi.
D: Nie brzmi. W domu pan będzie sie-
dział i  załatwiał sprawy urzędowe 
przez internet.
R: Ale ja nie mam internetu.
D: Uparty pan. Niech pan słucha: pro-
�ram Cyfrowa Polska dotyczy projek-
tów infrastrukturalnych. Ma wyrów-
nać różnice w dostępie do szybkie�o 
internetu. Łącza internetowe w Pol-
sce odbie�ają pod wz�lędem pręd-
kości transmisji od średniej europej-
skiej. 63 proc. aktywnych łączy po-
zwala na transmisję do użytkownika 
z prędkością nie większą niż 30Mb/s, 

a 37 proc. �warantuje dostęp powyżej 
30Mb/s. Przepraszam…

-

-

D: Z unijnych funduszy budowane 
są w Polsce światłowody. Powstaje 
ok. 60 tys. km sieci. Chcemy, by do 
2020 roku każdy Polak miał dostęp 
do szybkie�o internetu, a to wyma�a 
inwestycji. Dzięki mapie pokrycia sie-
ciami szerokopasmowymi możemy 
skierować interwencję tam, �dzie jest 
to najbardziej potrzebne. 
R: Najmocniej przepraszam, trochę 
się w tym �ubię. Interwencja mi się 
kojarzy z wojskami radzieckimi.
D: Unia chce, żeby inwestować w do-
brze wybranych miejscach, dziś od-
ciętych od internetu. Takich jak tu, 
�dzie pan mieszka.

R: To dokąd mam pójść albo do ko�o 
zadzwonić, żeby było tak jak pani 
mówi? 
D: Już patrzę, kto może z�łosić się do 
pro�ramu: przedsiębiorcy telekomuni-
kacyjni, jednostki samorządu teryto-
rialne�o lub ich związki i stowarzysze-
nia – w sytuacji, �dy przedsiębiorcy 
telekomunikacyjni nie będą zaintere-
sowani realizacją inwestycji na danym 
obszarze – oraz or�anizacje pozarzą-
dowe. Sam pan te�o nie załatwi. Któ-
raś z tych instytucji musi złożyć wnio-
sek. Wójta jakie�o pan ma?
R: -

D: O, młody!
R: Kilometr stąd mieszka. Szybki in-
ternet ma tylko w biurze.

Pro�ram Polska Cyfrowa

Program Polska 

Cyfrowa

www.funduszeeuropejskie.gov.pl

 

www.funduszeeuropejskie.gov.pl/punkty

Publikacja  współfinansowana ze środków Unii Europejskiej  
w ramach Pro�ramu Operacyjne�o Pomoc Techniczna

W poszukiwaniu szerokopasmowych łączy

Ha ha ha.  
A na kawę 
do Helsinek?

 
 
 

Internet? To 
jedziemy 15 km 
do kawiarenki 
internetowej.

KAMPANIA INFORMACYJNA MINISTERSTWA INFRASTRUKTURY I ROZWOJU
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podzieliła się swoją pasją 
WĄBRZEŹNO  Róża Patzer z Książek za pomocą drutów i szy-
dełka potrafi wyczarować przepiękne serwety, obrusy, firanki 
i poncza. Swoimi umiejętnościami i wiedzą postanowiła po-
dzielić się z innymi. 

Pierwsze zajęcia z planowa-
nego cyklu warsztatów rękodziel-
niczych w Wąbrzeskim Domu 
Kultury Róża Patzer poprowadziła 
w poniedziałek. 

– Zacznę od podstaw. Powiem 
co można zrobić na drutach, jak 
wykorzystać patyczki do szasz-
łyków do zrobienia serwety, jak 
wykonać koszyczki do wydmuszek 
czy serwetkę do wielkanocne-
go koszyczka – powiedziała nam 
przed spotkaniem pani Róża. – Na 
początek najważniejsze, by uczest-
nicy warsztatów chcieli się uczyć. 
Potem przyda się troszeczkę wie-
dzy, wprawy i wyobraźni. 

Chętnych do nauki nie brako-

wało. Tematyką spotkania szcze-
gólnie były zainteresowane panie.  
Z podziwem oglądały dzieła, które 
wyszły spod rąk mieszkanki Ksią-
żek i słuchały praktycznych wska-
zówek. 

Róża Patzer od 1994 r.  jest 
członkiem Bydgoskiego Towarzy-
stwa Twórców Ludowych i Niepro-
fesjonalnych. Współpracuje m.in. 
z Muzeum Etnograficznym w To-
runiu, Galerią Sztuki w Bydgoszczy 
oraz Wąbrzeskim Domem Kultury. 
O terminie kolejnych warsztatów 
rękodzielniczych poinformujemy 
na łamach „CWA”. 

Tekst i fot. PG

Róża Patzer z Książek za 
pomocą drutów i szydełka 
potrafi wyczarować przepiękne 
serwety, obrusy, firanki i pon-
cza. Swoimi umiejętnościami 
i wiedzą postanowiła podzielić 
się z innymi

Chętnych do nauki nie brakowało. Tematyką spotkania szczególnie były zainteresowane panie

WĄBRZEŹNO    Płeć piękna uczyła się bronić 

„A,B,C samoobrony” tak 
nazwano warsztaty, które 
odbyły się 3 marca w Wą-
brzeskim Domu Kultury. 
Poprowadził je Tomasz Se-
meniuk, instruktor rekre-
acji ruchowej o specjalności 
samoobrona, 1 dan karate 
kyokushin. Adresatkami za-
jęć były panie, które chcia-

ły poprawić swoją pewność 
siebie i sprawność fizyczną. 
Uczestniczki zapoznały się 
ze sposobami unikania nie-
bezpieczeństwa i radzenia 
sobie w sytuacjach zagro-
żenia oraz poznały i prze-
ćwiczyły wybrane techniki 
samoobrony. 

PG, fot. nadesłane

KSiĄżKi    Damsko-męskie święto 

„W minioną sobotę w 

Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Książkach zorga-

nizowano uroczystość z 

okazji Dnia Kobiet i Dnia 

Mężczyzny. Panie i Pano-

wie popijając kawę słuchali 
romantycznych piosenek  

w wykonaniu zespołu 

„Książkowianka”, działają-
cego przy GOK. Dyrektor 

ośrodka Marianna Ciupak 

recytowała humorystycz-

ne wiersze o tematyce 

damsko-męskiej. 
PG, fot. nadesłane

Chcieli ubić interes
Dwóch oszustów podstępem wyłudziło od 51-
letniego mężczyzny dowód osobisty.

Wąbrzeźno

Punktem wyjścia do oszustwa 
była propozycja transakcji. Dwóch 
mieszkańców Wąbrzeźna w wieku 
33 i 46 lat chciało sprzedać 51-latkowi 
drewno na opał. 

– Przekonali kupującego, że do 
wystawienia faktury za zakupiony 
towar potrzebny jest im jego dowód 
osobisty – informuje Michał Głę-
bocki, oficer prasowy wąbrzeskiej 
policji.

Potem zniknęli z dokumentem. 
Gdy mężczyzna zorientował się, że 

padł ofiarą przestępstwa, powia-
domił policję. Dzięki informacjom 
przekazanym przez pokrzywdzo-
nego, funkcjonariusze szybko usta-
lili sprawców i zatrzymani ich kilka 
chwil po zgłoszeniu. Mężczyźni 
w tym czasie nie próżnowali – na 
skradziony dowód próbowali pozy-
skać u jednego z operatorów telefon 
komórkowy. Postawiono im zarzut 
przywłaszczenia dowodu osobiste-

go. 
PG

Objazdowe Kino Orange u nas
Za tydzień w Wąbrzeskim Domu Kultury będzie można obejrzeć 5 nowych kino-

wych hitów. Z takim repertuarem przyjedzie do nas objazdowe Kino Orange. 

Wąbrzeźno

„Pięćdziesiąt twarzy Greya”, 
„Disco Polo”, „Ida” „Carte Blanche” 
oraz „Asteriks i Obeliks. Osiedle 
Bogów” (3D dubbing PL) to pierw-
sze produkcje, które zostaną wy-
świetlone 19 marca w Wąbrze-
skim Domu Kultury w ramach 
Kina Orange. Seanse wyświetla-
ne są na profesjonalnym sprzę-
cie projekcyjnym z wykorzysta-
niem nowoczesnych technologii. 
Dzięki projektorowi cyfrowemu, 
zgodnemu z międzynarodowym 
standardem DCI oraz systemowi 
XpanD widzowie mogą oglądać 
filmy w technologii 3D. 

WDK podpisał pilotażo-

wą umowę z Kinem Orange na 
okres najbliższych czterech mie-
sięcy. O dalszej współpracy ma 
zdecydować frekwencja podczas 
proponowanych seansów filmo-
wych. Płatne projekcje będą od-
bywać się w terminach ustalo-
nych przez Kino Orange. 

Bilety kosztują od 12 do 16 
zł. Przedsprzedaż wejściówek na 
seanse w Wąbrzeźnie odbywa się 
na stronie internetowej www. 
kinoorange.pl/repertuar.php?i-
d=873.

 PG



KULTURA8  Czwartek, 12 marca 2015 wpr.info.pl

Facet z piękną duszą
RECENZJA  Od ostatniego albumu Damiena Rice’a minęło 
osiem lat. Irlandczyk płytą zatytułowaną “9″ pozostawił po 
sobie spory niedosyt. Jednak wcześniej lekko uchylił drzwi 
za sprawą znakomitego debiutu “O” z 2003 roku. Dziś znów 
je otworzył, powrócił do korzeni. Płyta “My Favourite Fa-
ded Fantasy” to katharsis nie tylko dla samego autora, ale 
przede wszystkim dla szeroko pojętego środowiska songw-
riterów

Damien Rice debiutował jako 
członek rockowego zespołu Ju-
niper, jednak solowa twórczość 
Irlandczyka niezmiennie opiera 
się na melancholijnych balladach 
o miłości. Zazwyczaj przewidy-
walność nie jest pożądaną cechą 
u artysty. Przecież tak bardzo 
domagamy się nowości, najlepiej 
spektakularnej metamorfozy. Coś 
co już było, uznawane jest za po-
rażkę. Nie tutaj. Mimo że artysta 
na tej płycie wyraźnie puszcza 
oko w kierunku debiutanckiej “O”, 

Rice się rozwija, niewątpliwie. “My 
Favourite Faded Fantasy” nie jest 
kalką udanego debiutu, wykorzy-
stuje jedynie sentyment, który ten 
debiut wywołał, a czas spotęgował. 
Sentyment do pięknych zdarzeń. 
W końcu Rice to nie producent. To 
opowiadacz piosenek. Albo lepiej 
- historii - momentami przygnia-
tających, sprawiających ból, jak 
choćby “The Greatest Bastard”, ale 
wartych przeżycia.

Już singiel “I Don’t Want to 
Change You” zdradził, że Rice nie 

ma zamiaru kopać się z koniem 
i odbudowywać reputacji, pisząc 
przystępne przeboje. Nie na tym 
już kiedyś wygrał. Płyta imponu-
je spójnością. Nie warto sugero-
wać się pojedynczymi utworami, 
bowiem to pełen album najlepiej 
definiuje wrażliwość muzyka. Na 
krążku znalazło się osiem kompo-
zycji, w tym już znakomicie przy-
jęte: “Colour Me In” i “The Box”. 
Muzycznie zmienia się niewiele. 
Rice nadal bazuje na klasycznym 
instrumentarium. W porównaniu 
do poprzednich albumów, brzmie-
nie zostało delikatnie wzmocnione 
poprzez większy udział perkusji.

Irlandzki artysta po ponad de-
kadzie od debiutu pozostaje wier-
ny sobie. W dobie muzyki popu-
larnej, której główną “zaletą” ma 
być uniwersalność, to niezwykle 
ważne. To także lekcja dla mło-
dych artystów z Edem Sheeranem 
na czele. Nawet jeśli Damien Rice 
zniknie na następne osiem lat, 
z pewnością wróci. Niezależnie od 
rynku i mody na chłopców z gita-
rą. Facet z piękną duszą.

Tomasz Błaszkiewicz

Scena alternatywna

Polskie Abbey Road
Pod koniec 2012 roku narodził się pomysł połą-
czenia artystów sceny niezależnej. Stworzono 
miejsce, w którym muzyczne pasje spotykają 
się z profesjonalną realizacją. Powstała OtwARTa 
Scena.

OtwARTa Scena to nowy pro-
jekt na polskim rynku muzycz-
nym. Leszek Biolik i Robert Tyska 
zapraszają do współpracy nieza-
leżnych artystów, którzy wykonu-
ją swoje utwory „na żywo” w sali 
prób, bądź w studiu. To niepowta-
rzalna okazja dla fanów polskiej 
alternatywy, by spotkać się z żywą 
muzyką, nieopakowaną w main-
streamowe ozdobniki. Zostaje tyl-
ko artysta i jego utwory.

Pierwsze nagranie powstało 
w skromnej sali prób, pod koniec 
2012 roku. Pierwotnie szalony po-
mysł szybko zyskał uznanie w śro-
dowisku muzycznym. Za część 
wizualną odpowiada Robert Tyska, 
z kolei Leszek Biolik( przez lata 
związany z zespołem Republika) 
jest odpowiedzialny za warstwę 
dźwiękową. Do tej pory w nagra-
niach wzięli udział m.in. Skubas, 
Très. B, Soniamiki, Magnificent 
Muttley, Drekoty, Ballady i Roman-
se, Mela Koteluk, Rykarda Parasol, 
Misia Furtak, Julia Marcell czy To-
masz Organek. Do projektu zapro-
szono także początkujące, godne 
uwagi zespoły, m.in. łódzką grupę 
Little White Lies oraz Eric Shoves 
Them In His Pockets z Warszawy  
– Większość radiostacji, telewizji 
oraz większych festiwali, bazu-
je na sponsorach, mecenasach 
i przede wszystkim na słupkach 
oglądalności, co wpływa na to, 
czego słuchamy – uważa Leszek 
Biolik. – Jestem związany ze sce-
ną muzyczną od wielu lat i myślę, 
że najbardziej kreatywne utwory 
powstają wtedy, kiedy muzyk nie 
znajduje się pod presją związaną 
z produkcją singla dla popularnej 
radiostacji. Muzyka niezależna 
jest niezwykle kreatywna i jest 
bardziej związana z tym, co moim 
zdaniem powinno leżeć u podsta-
wy kreacji czyli z pasją i radością 
tworzenia.

Jedną z zaproszonych arty-
stek jest Zosia Mikucka, nagry-
wająca pod pseudonimem Sonia-
miki. Jej muzyka jest określona 
mianem surowego, ascetycznego 

popu. W ramach OtwARTej Sce-
ny wykonała trzy utwory, m.in. 
najpopularniejszą „Lemoniadę”. 
– O OtwARTej Scenie usłyszałam 
już wcześniej, więc kiedy zosta-
łam do niej zaproszona, bardzo się 
ucieszyłam. Powstaje dużo tego 
typu projektów, ten jest napraw-
dę mocno profesjonalny, bo każdy 
element się liczy. Podczas nagrań 
nie ma odpuszczania, że „już da-
lej do przodu”. Nie znałam nikogo 
z ekipy, kiedy zjawiłam się w stu-
diu, ale jest tam tyle otwartych 
osób, że czujesz się podczas na-
grań dobrze i normalnie. W moim 
odczuciu to poziom światowy.

OtwARTa Scena to ważny krok 
w kierunku budowania własnej 
marki muzycznej. Polscy artyści są 
coraz częściej zapraszani na zagra-
niczne koncerty. Niedawno w an-
gielskim Brighton odbył się ważny 
festiwal The Great Escape, na któ-
rym wystąpili m.in. Kamp!, Brod-
ka oraz Très.B. Warto wspomnieć 
także o znakomicie rozwijającej 
się karierze Kari, której utwory są 
grane przez BBC Radio. Ponadto 
wokalistka wzięła udział w bry-
tyjskim odpowiedniku OtwARTej 
Sceny, czyli LIVE Home Session. 
Następni polscy artyści czekają już 
w kolejce. Ważne, aby śladem ta-
kich krajów jak Islandia czy Anglia, 
stworzyć im warunki do rozwoju 
i prezentowania szerzej swojej 
twórczości. – Młodzi artyści za 10 
lat będą tym, co nazywa się kultu-
rą muzyczną tego kraju – dodaje 
Biolik. - Poza oficjalnym, medial-
nym show biznesem jest wielu 
młodych muzyków, którzy siedzą 
gdzieś  sobie grają. Myślę, że my 
tworząc OtwARTą Scenę, pokonu-
jemy granicę, jaka jest między pol-
skim biznesem a tym co jest na 
Zachodzie. Cała reszta należy do 
muzyków. Jeżeli uda się wzmac-
niać tę rzecz, możemy stworzyć 
solidny, europejski rynek, któ-
ry bierze się z Polski i miesza się 
z rynkiem zachodnim.

Tomasz Błaszkiewicz

KAlendARium wydARzeń KulTuRAlnych
Wąbrzeźno     
• Koncertowy tydzień w Domu Kultury rozpocznie się od występu grupy Stare Dobre Małżeństwo. 

Zespół zagra 19 marca o godzinie 19.00. Bilety: 50 zł w przedsprzedaży. 
• A już 21 marca w Golubiu-Dobrzyniu zagości Czesław Śpiewa. Artysta wystąpi w ramach trasy 

promującej album „Księga Emigrantów: Tom I”. Bilety: 35 zł w przedsprzedaży / 45 zł w dniu koncertu do naby-
cia w sekretariacie Domu Kultury. Początek koncertu o godzinie 19.00. 

• Dzień później na tej samej scenie pojawi się kultowy zespół rockowy Proletaryat. Grupa założona w 
1987 roku ma na swoim koncie kilkanaście płyt studyjnych, zaś dorobek formacji z Pabianic zamyka „Prawda” z 
2010 roku. Bilety w cenie 25 zł do nabycia również w Domu Kultury. Koncert rozpocznie się o godzinie 19.00.

Brodnica     

• Brodnicki Dom Kultury i Telewizja Polska zapraszają na pierwszą edycję Festiwalu Sztuki Faktu. Pod-
czas tego wydarzenia zostaną zaprezentowane najlepsze dokumentalne produkcje Telewizji Polskiej. Impreza 
rozpocznie się 21 marca od godziny 17.00. Wstęp wolny.

• W niedzielę 22 marca w hali widowiskowo-sportowej OSiR wystąpi Kabaret Młodych Panów. Bilety w 
cenie 45 zł do nabycia w ośrodku. 

Wabrzeźno    

• W czwartek 19 marca Wąbrzeski Dom Kultury rozpoczyna współpracę z objazdowym kinem Orange. 
Tego dnia od godziny 10.00 zostaną wyświetlone najnowsze produkcje filmowe m.in. „Ida”, „Disco polo” czy 
„Pięćdziesiąt twarzy Greya”. 

Lipno   

• Rafał Brzozowski wystąpi 27 czerwca w ramach Dni Lipna. Wokalista jest autorem przeboju „Tak 
blisko”, wydał także dwa albumy, w tym „Mój czas” z ubiegłego roku.  

Toruń   

• Klub Lizard King zaprasza 12 marca na występ muzycznego odkrycia ubiegłego roku – Tomasza Or-
ganka. Koncert rozpocznie się o godzinie 20.00. Bilety: 25 zł w przedsprzedaży / 30 zł w dniu koncertu.

• Od 14 marca w toruńskiej Od Nowie startują 23. Alternatywne Spotkania Teatralne KLAMRA 2015. 
W programie, oprócz pokazów teatralnych, spotkania z gośćmi specjalnymi: Piotrem Cieplakiem czy Lechem 
Raczkiem. Impreza potrwa do 21 marca, a zakończy się koncertem wokalistki Natalii Przybysz. Karnety i bilety 
dostępne wyłącznie w klubie Od Nowa.
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Jeden procent dla 
walczących o zdrowie
WĄBRZEŹNO, ŁOPATKI  Do 30 kwietnia mamy czas na roz-
liczenie się z fiskusem. Możemy przekazać 1 procent swojego 
podatku wybranej przez siebie organizacji pożytku publiczne-
go. Wśród podopiecznych fundacji są niepełnosprawni miesz-
kańcy naszego powiatu – Marianna Sobiech i Olek Pesta

Łukasz Gapiński

Wąbrzeźno

Miks fantasy 
i kryminału
W czwartek w Wąbrzeskim Domu Kultury po-
chodzący z Wałycza Łukasz Gapiński będzie pro-
mował swoją pierwszą powieść zatytułowaną 
„Człowiek znikąd. Księga Welesa”.

Z roku na rok coraz więcej 
osób przekazuje 1 proc. podatku 
dochodowego na rzecz organi-
zacji pożytku publicznego. W ten 
sposób można pomóc w rehabili-
tacji 32-letniej Marianny Sobiech, 
która choruje na mózgowe pora-
żenie dziecięce czterokończyno-
we. Mieszkanka Łopatek przeszła 
kilka operacji. O kulach może 
przejść tylko krótki dystans. Po-
rusza się na wózku inwalidzkim. 
Lubi turystykę, książki i kino. 
Przyjemność sprawia jej pozna-
wanie nowych ludzi. Mimo swojej 
niepełnosprawności stara się być 
bardzo aktywna. Jej największym 
marzeniem jest poruszanie się 
tak jak sprawni ludzie. Do tego 
potrzebna jest stała rehabilitacja 
i sprzęt specjalistyczny. 

– W ubiegłym roku pieniądze 
z 1 proc. przeznaczyłam na zro-
bienie podjazdu do mieszkania 
i poręcze – mówi 32-latka. 

Wesprzeć Mariannę moż-
na przekazując 1 proc. podatku 
Fundacji Avalon „Bezpośrednia 
Pomoc Niepełnosprawnych”, KRS 
0000270809 z dopiskiem dla Ma-
rianny Sobiech 185.

5-letni Olek Pesta z Wąbrzeź-
na urodził się z połową serdusz-
ka. Przeszedł już kilka poważnych 
operacji i zabiegów cewnikowania 

serca. Po drugiej operacji doznał 
udaru mózgu, który spowodował 
niedowład prawostronny, pa-
daczkę lekooporną, brak mowy, 
opóźniony rozwój psychorucho-
wy. Rodzice Olka w tym roku tak 
jak w latach ubiegłych proszą 
o wsparcie. 

– Te pieniądze przeznacza-
my głównie na rehabilitację. Je-

den turnus kosztuje 4700-5200 zł 
w zależności od pory roku, domo-
wa rehabilitacja miesięcznie to 
400-800 zł, w zależności od tego 
czy mamy w danym miesiącu tur-
nus, czy wizyty lekarskie i w szpi-
talu – wymienia Agnieszka Pesta, 
mama chłopca. – Ortezy na nóżki 
to koszt 2500 zł, teraz doszło le-
czenie aminokwasami za 1377 zł 
na półtora miesiąca. Na lekarstwa 
wydajemy 150-250 zł miesięcznie, 
do tego jeszcze trzeba doliczyć 
dojazdy na turnusy, na badania 
(np. ostatnio EEG główki koszto-
wało 130 zł, badania krwi 240zł). 

– Rehabilitacja przynosi duże 
efekty. Od niedawna mamy cho-
dzik (nf-walker) zakupiony  ze 
zbiórki publicznej. Oluś jedy-
nie w nim może stawiać kroczki 
i świetnie mu to wychodzi – do-
daje pani Agnieszka. – Bardzo 
prosimy o przekazanie 1 proc. po-
datku na leczenie i rehabilitację 
Olka. Sami nie jesteśmy w stanie 
pokryć wszystkich koszów le-
czenia, dlatego musimy liczyć na 
pomoc innych. Wiemy, że są na 
świecie wspaniali ludzie, którzy 
dzielą się z potrzebującymi. Je-
steśmy bardzo wdzięczni za każ-
dą pomoc. 

Żeby przekazać jeden procent 
podatku Olusiowi, należy w ze-
znaniu podatkowym wpisać KRS 
0000266644 z dopiskiem „Alek-
sander Pesta”. 

Paulina Grochowalska, fot. 
nadesłane 

Książka miała swoją premierę 
już w sierpniu 2013 r. Jej publikacji 
w formie e-booka podjęło się wy-
dawnictwo Goneta. Wkrótce po-
wieść wygrała konkurs „Najlepsza 
książka na jesień 2013” w katego-
rii thriller, ogłoszony przez por-
tal granice.pl ( jeden z większych 
portali literackich w Polsce). Te-
raz za sprawą Wąbrzeskich Zakła-
dów Graficznych światło dzienne 
ujrzała papierowa wersja pu-
blikacji. 12 marca, o godz. 17.00 
w galerii Wąbrzeskiego Domu 
Kultury będzie można spotkać 
się z autorem i zakupić powieść 
w promocyjnej cenie. 

– Książka zaczyna się gdy 
łowca skarbów odnajduje drew-
niane tabliczki. Potem akcja 
przenosi się do współczesności. 
Głowni bohaterowie komisarz 
Kamil Kozerski i emerytowany 
chorąży ABW Janusz Piekarski 
prowadzą śledztwo w sprawie za-
bójstwa posła. Następują kolejne 
morderstwa  – opowiadał nam 
pod koniec 2013 r. Łukasz Gapiń-
ski, gdy opisywaliśmy jego suk-
ces w głosowaniu internautów. 

– W drugim rozdziale pojawiają 
się wątki słowiańskie. Komisarz 
jadąc do Ślęży spotyka rodzinę, 
która kultywuje tradycje słowiań-
skie. Są też oczywiście negatyw-
ni bohaterowie – premier, który 
nie jest wzorowany na żadnym 
konkretnym (śmiech) i szef ABW 
Ryszard Nowak – przyjaciel pre-
miera, który pomaga mu zatu-
szować morderstwo. W powieści 
jest dużo akcji, elementów hor-
roru i magii, pojawiają się bóstwa 
słowiańskie. 

Powieść pomyślana jest jako 
trylogia. Powstał już II tom, który 
wkrótce zostanie opublikowany. 
Obecnie autor pracuje nad ostat-
nią częścią. 

Łukasz Gapiński urodził się 
w 1983 r. W latach 2000-2008 wy-
stępował i pisał teksty w zespole 
hip-hopowym AWGD. Ukończył 
studia na kierunku kształtowanie 
i ochrona środowiska na Akade-
mii Pomorskiej w Słupsku. Od kil-
ku lat  pracuje w Urzędzie Gminy 
w Wąbrzeźnie.

Paulina Grochowalska, 
fot. archiwum „CWA”

Aleksander – Rehabilitacja przynosi duże efekty. Od niedawna mamy 
chodzik (nf-walker) zakupiony  ze zbiórki publicznej. Oluś jedynie w nim 
może stawiać kroczki i świetnie mu to wychodzi – mówi mama Olka Pesty.

Marianna Mimo niepełnosprawności Marianna Sobiech stara się być bardzo 
aktywna. Jej największym marzeniem jest poruszanie się tak jak sprawni 
ludzie. Do tego potrzebna jest stała rehabilitacja i sprzęt specjalistyczny
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Przedszkole Miejskie „Bajka”, grupa „Biedronki”

Przedszkolaki: Borys Bartoś, Lilianna Borowska, Michalina Czarnecka, Konrad 

Jelonek, Zuzanna Kolczyńska, Gabriela Kuć, Mikołaj Kwiatkowski, Wiktor Lamań-

ski, Kira Lipertowicz, Julia Maćkowska, Amelia Makowska, Julia Mądra, Edward 

Palczewski, Wiktoria Pelka, Hubert Retmański, Emila Robionek, Lena Rochnow-

ska, Blanka Seroka, Szymon Sobecki, Tymoteusz Strzelecki, Filip Szczodrowski, 

Maja Szymborska, Patryk Wawrzyniak, Wiktoria Wronkowska, Lena Zender

Wychowawczyni Anna Matuszak

Pomoc: Renata Kruk

fot. Paulina Grochowalska

Przedszkole Miejskie „Bajka”, grupa „Misie”

Przedszkolaki: Zuzanna Białkowska, Oliwia Dąbrowska, Michał Drewnik, Ewa 

Gorczyńska, Bartłomiej Górecki, Marika Grunwald, Marcel Kempiński, Julia 

Kraszniewska, Nina Krzyżykowska, Kryspian Kulifer, Martyna Kunicka, Jakub Le-

walski, Filip Lubawski, Wiktor Majewski, Zuzanna Muszalska, Zuzanna Nasser, 

Ryszard Palczewski, Liwia Ronowska, Krzysztof Sałatowski, Marcelina Smycz, Filip 

Sobiechowski, Martyna Tilmanowska, Mateusz Utnicki, Oliwia Zalewska, Dagma-

ra Żabińska 

Wychowawczyni Lucyna Dąbrowska

Pomoc: Wiesława Janowska 

Przedszkole Miejskie „Bajka”, grupa „Pszczółki”

Przedszkolaki: Kaja Dalasińska, Olga Dąbrowska, Nadia Forystek, Nela Isbrandt, 

Lena Herbowska, Maksymilian Lenartowski, Filip Marszałkowski, Franciszek Ma-

tuszak, Magdalena Paczkowska, Ksawery Piontkowski, Alicja Ratajczak, Amelia 

Sche�  er, Otylia Sulikowska, Nikodem Szczepański, Amelia Szrubka, Weronika 

Tomaszewska, Kalina Wacławska, Filip Wesołowski, Oskar Wiśniewski, Jakub Wit-

kowski, Zuzanna Zacharkiewicz, Jędrzej Zalewski, Marek Zimnicki, Liliana Zygna-

rowska

Wychowawczyni Mirosława Szuberla

Pomoc: Justyna Oswald

Przedszkole Miejskie „Bajka”, grupa „Zajączki” 

Przedszkolaki: Stanisław Dzidek, Patrycja Dziełak, Lena Gajewska, Kacper Gaw-

ron, Patrycja Janusz, Mikołaj Jaworski, Oskar Kurzyński, Karolina Laskowska, Mi-

chał Lewczyk, Jagoda Lupertowicz, Zofia Lupertowicz, Lena Matuszak, Marta Mi-

lanik, Kornelia Osiadacz, Remigiusz Przybysz, Hubert Ratajczak, Alexander Reetz, 

Jakub Rożyński, Paweł Siuzdak, Annabel Stachowska, Konrad Supernak, Kacper 

Śliwiński, Szymon Ulaszewski, Igor Węglerski, Miłosz Wzorek 

Wychowawczyni Agnieszka Ramutkowska, na zdj. nauczyciel wspomagający 

Małgorzata Dunajska 

Pomoc: Kazimiera Ziółkowska 



CZWARTEK 20:40 TVP 2 - JUMPER

Film science-fiction, 88 min, Kanada/USA, 2008

Fantastyczny film przygodowy w re¿yserii Douga Limana. M³ody ch³opak odkrywa, 

¿e posiad³ zdolnoœæ teleportacji, dziêki której mo¿e przenosiæ siê z miejsca na miejsce i 

postanawia odnaleŸæ cz³owieka odpowiedzialnego za œmieræ swego ojca. W rolach 

g³ównych: Hayden Christensen, Samuel L. Jackson, Diane Lane, Tom Hulce, Jamie Bell i 

Rachel Bilson . 

PI¥TEK 20:00 TVN - IRON MAN III

Film akcji, 130 min, USA/Chiny, 2013

Œwiat Tony’ego Starka leg³ w gruzach wskutek podstêpnych dzia³añ jednego z  

jego najpotê¿niejszych wrogów. W poszukiwaniu zemsty Stark wyrusza w podró¿, która 

wystawi na próbê si³ê jego charakteru i ducha walki. Przyparty do muru, znów mo¿e polegaæ 

wy³¹cznie na swojej pomys³owoœci i instynkcie. Wkrótce odkrywa odpowiedŸ na od dawna 

nurtuj¹ce go pytanie: czy to zbroja czyni superbohatera?

SOBOTA 20:05 TVP 2 - PIRACI Z KARAIBÓW: SKRZYNIA 

UMARLAKA

Film przygodowy, 150 min, USA, 2006

Kapitan Jack Sparrow musi sp³aciæ d³ug, który zaci¹gn¹³ u w³adcy mórz - Davy 

Jonesa. Je¿eli tego nie uczyni, zostanie skazany na wieczne potêpienie. Jego problemy 

oczywiœcie kompletnie rujnuj¹ plany œlubu Willa Turnera z piêkn¹ Elizabeth Swann, którzy 

wyruszaj¹ z Kapitanem Sparrow w rejs pe³en niezwyk³ych, nowych przygód. 

Druga czêœæ s³ynnego ju¿ filmu to równie¿ doskona³e efekty specjalne i du¿o humoru.  

NIEDZIELA 20:00 TV 4 - ZAGINIONY ŒWIAT: PARK JURAJSKI

Film przygodowy, 129 min, USA, 1997

Minê³y cztery lata od likwidacji Parku Jurajskiego. Firmê Johna Hammonda przej¹³ 

jego siostrzeniec, Peter Ludlow. Od uczestników zdarzeñ na Isla Nublar kupiono milczenie. 

Jedynie doktor Ian Malcolm stara³ siê wyci¹gn¹æ fakty na œwiat³o dzienne, ale zosta³ uznany 

za szarlatana i wariata. Tymczasem okazuje siê, ¿e istnieje druga wyspa pe³na 

prehistorycznych gadów - i zarówno Hammond jak i Ludlow z miejsca dostrzegaj¹ 

konkretne zyski, jakie mo¿e przynieœæ im wys³anie tam w³asnej ekspedycji...

Czwartek, 12 marca 2015

HITY TYGODNIA

07:05 Informacje kulturalne

07:25 Ch³opi odc. 9 - serial, 

08:30 Najwiêksza chiñska 

restauracja 

          na œwiecie - dokument 

09:35 Fantomas - komedia 

11:30 Bitwa o kulturê

12:00 Ziarno prawdy - powrót 

          do Sandomierza - dokument 

12:40 Studio Kultura – Rozmowy 

13:30 Informacje kulturalne

13:50 Kostucha - dramat kryminalny 

15:30 Czego nikt nie wie 

          - film krótkometra¿owy 

16:05 Ch³opi odc. 9 - serial 

17:15 Najwiêksza chiñska 

restauracja 

          na œwiecie - dokument 

18:20 Przez dotyk - film obyczajowy 

19:55 Brzuch - film krótkometra¿owy 

20:00 Pierwsza mi³oœæ 

          - film krótkometra¿owy 

20:20 Hala odlotów odc. 99 - talk show 

21:15 Transameryka - komediodramat 

23:10 Hala odlotów odc. 99 - talk show 

00:05 Mi³oœæ - dokument 

01:50 Lawa - dramat historyczny 

06:45 Dziennik telewizyjny

07:25 Muzeum polskiej piosenki 

07:40 Mak³owicz w podró¿y

08:10 Cafe Historia

08:30 Encyklopedia II wojny 

œwiatowej 

09:05 Wspania³e stulecie 

10:05 By³ sobie cz³owiek 

10:35 Zaproszenie 

11:05 Dzieñ z ¿ycia dyktatora 

12:10 Rysa 

13:45 Gra o minikomputer 

14:20 Notacje 

14:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle

14:50 Regiony z histori¹ 

15:10 Sensacje XX wieku 

15:50 Sensacje XX wieku 

16:25 By³o, nie minê³o - kronika 

zwiadowców historii 

17:00Wina Ikara. Warszawa 1939-

1944 

18:10 Wspania³e stulecie

19:10 By³ sobie cz³owiek 

19:45 Pary¿. Szalone lata dwudzieste 

20:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle  

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku 

22:10 Sensacje XX wieku 

22:40 Szerokie tory 

23:15 Miejsca przeklête 

23:45 Miejsca przeklête 

00:20 Historia wielkiego konkursu 

00:45 Zaproszenie 

01:20 Daleko od okna 

06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

07:05 Pogoda Info 

07:15 Info poranek 

07:45 Goœæ poranka 

08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:45 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2714 - serial

09:50 Wspania³e stulecie odc. 94 

          - serial

10:45 Puchar Œwiata w Trondheim 

          - narciarstwo klasyczne 

12:30 Agrobiznes 

12:45 Przepis dnia 

12:50 Nieznane oblicze Atlantyku 

13:55 Autostrada do nieba odc. 46 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 95 

          - serial

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2715 - serial

18:30 Przepis dnia 

18:45 Puchar Œwiata w Trondheim 

          - narciarstwo klasyczne 

21:05 Wiadomoœci 

21:35 Sport 

21:40 Cavaliada Tour w Warszawie 

          - jeŸdziectwo 

21:45 Pogoda 

21:55 Sprawa dla reportera 

22:50 Dziewczyna, która pokona³a 

          œmieræ 

00:00 W garniturach odc. 1 - serial

00:50 Druga szansa s. 2 odc. 3, 4 

          - serial

02:20 Naszaarmia.pl 

02:50 Sprawa dla reportera 

06:05 M jak mi³oœæ odc. 746, 747 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1255 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 491 

          - serial

12:45 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          odc. 2 - rozrywka

13:45 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 20 

14:15 Licencja na wychowanie 

          odc. 6 - serial

14:55 Na sygnale odc. 5 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 42 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 Na dobre i na z³e odc. 590 

          - serial

17:25 Newton 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia odc. 1255, 

          1256 - serial

20:40 Jumper - film science-fiction

22:20 Sponsoring - dramat 

          obyczajowy

00:10 Dziewczyna z Alabamy 

          - komedia romantyczna

02:05 Sponsoring - dramat 

          obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy s. 9 odc. 8 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy s. 3                                                                   

          odc. 135 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy s. 3 

          odc. 136 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje 

          ¿ycie s. 3 odc. 8 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 417 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 3 odc. 9 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 9 odc. 9 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2056 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje           

          ¿ycie s. 3 odc. 9 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja

16:30 Malanowski i Partnerzy s. 14 

          odc. 696 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 606 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2057 

          - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport

19:25 Pogoda

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich odc. 

          174 - serial

20:05 Zdrady s. 5 odc. 2 - serial

21:05 Przyjació³ki s. 5 odc. 2 - serial

22:05 Dla niej wszystko - dramat 

          kryminalny

00:35 Dama z Szanghaju - dramat 

          kryminalny

05:50 Uwaga!

06:10 Mango - Telezakupy

07:15 Detektywi odc. 699 - serial

07:50 Doradca smaku

08:00 Dzieñ dobry TVN

10:55 Na Wspólnej odc. 2032 - serial

11:25 Szko³a odc. 86 - serial

12:25 Szpital odc. 314 - serial

13:25 Ugotowani odc. 19 - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 435 - serial

15:00 Szko³a odc. 87 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2424 - 

          talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 436 - serial

18:00 Szpital odc. 315 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Doradca smaku

20:15 Na Wspólnej odc. 2033 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 20 - 

          rozrywka

21:30 Kuchenne rewolucje s. 11 odc. 

          2 - rozrywka

22:30 Kiler - komedia kryminalna

00:50 Superwizjer

05:40 We dwoje s. 2 odc. 2 - rozrywka

07:00 Julia odc. 146 - serial

07:35 Brzydula odc. 81 - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 149 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 550 - serial

10:10 Gwiazdy wierz¹ w duchy odc. 8 

          - dokument

11:15 Mango - Telezakupy

12:50 S¹d rodzinny odc. 150 - serial

13:50 Szpital odc. 78 - serial

14:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 551 - serial

15:50  Julia odc. 147 - serial

16:25 Brzydula odc. 82 - serial

17:00 Kobieta ze stali odc. 9 - serial

18:00  Gwiazdy wierz¹ w duchy 

          odc. 9 - dokument

19:00 Dr House odc. 13 - serial

20:00 Heca w zoo - komedia

22:15 Mentalista s. 3 odc. 19 - serial

23:15 Ninja zabójca - film sensacyjny

01:25 Sekrety magii odc. 308 - 

rozrywka

06:00 Zamiana ¿on odc. 1 - rozrywka

07:05 13 demonów Scooby-Doo odc. 

          13 - serial

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 35 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 3 - serial

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 38 - serial

09:00 Garfield Show odc. 42 - serial

09:15 Garfield Show odc. 43 - serial

09:30 Garfield Show odc. 50 - serial

09:45 Garfield Show odc. 1 - serial

10:00 Czarodzieje z Waverly Place s. 

          2 odc. 6 - serial

10:30 Czarodzieje z Waverly Places. 

          2 odc. 7 - serial

11:00 Dzikie serce odc. 7 - serial

12:00 Sekrety s¹siadów odc. 7 - serial

12:30  Sekrety s¹siadówodc. 47 - 

          serial

13:00  Policjantki i policjanci odc. 47 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Czarodzieje z Waverly Place s. 

2 odc. 8 - serial

15:30 Czarodzieje z Waverly Place s. 

          2 odc. 9 - serial

16:00 Dom nie do poznania odc. 77 - 

          rozrywka

17:00  Dzikie serce odc. 8 - serial

18:00  Sekrety s¹siadów odc. 8 - 

          serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 48 - 

          serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 48 - 

          serial

20:00 Goœcie, goœcie - komedia

22:15 Œnie¿ka: Letni koszmar - horror

00:00 Spadkobiercy odc. 18 - 

          rozrywka

01:00 Mega Chichot - rozrywka

01:30 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

05:25 Menu na miarê 

06:00 Z³otopolscy odc. 138 - serial

06:30 Zlotopolscy odc. 139 - serial

����� ���� ��	
 �� s. 6 odc. 107

          - serial

����� ���� ��	
 �� s. 6 odc. 108 

          - serial

�
��� ���� ��	
 ��
s. 6 odc. 109 

          - serial

09:55 Sekret s. 3 odc. 145 - serial

11:00 Zbuntowany anio³ odc. 47 

          - serial

11:55 Co ludzie powiedz¹? 

          s. 5 odc. 4 - serial

12:30 Królowa serc odc. 60 

          - serial

13:30 Królowa serc odc. 61 

          - serial

14:30 Niania s. 3 odc. 32, 33, 34 - serial

16:00 13. posterunek s. 2 odc. 14

          - serial

16:45 13. posterunek s. 2 odc. 15 

          - serial

17:25 Wojciech Cejrowski

          - boso przez œwiat 

          odc. 55, 56, 57 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 122 - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 123 - serial

20:00 Druhny  - komedia romantyczna

22:45 Hooligans III - film sensacyjny

00:25 Bez litoœci II - horror

02:35 Krêcimy z gwiazdami 

          s. 3 odc. 4 - rozrywka
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06:00 Nowy dzieñ z Polsat News

08:00 Trudne sprawy s. 9 odc. 9 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 137 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 138 - serial 

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 3 odc. 9 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 418 - serial 

12:00 Pielêgniarki s. 3 odc. 10 - serial 

13:00 Trudne sprawy s. 9 odc. 10 - serial 

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2057 - serial 

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 3 odc. 10 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 14 odc. 697 - serial 

17:00 Dlaczego ja? odc. 607 - serial 

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2058 - serial 

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport

19:25 Pogoda

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich

           odc. 176 - serial 

20:05 Dancing with the Stars. Taniec 

          z gwiazdami s. 3 odc. 2 - rozrywka 

22:20 Conan Barbarzynca - film fantastyczny 

00:40 M ichae l Jackson: T his Is It - dokument 

07:45 JeŸdŸcy smoków: Obroñcy Berk 

odc. 15 - serial

08:15 Scooby-Doo i Brygada Detektywów

          odc. 24, 25, 26, 1 - serial

10:15 Ewa gotuje 

10:45 Nasz nowy dom odc. 36 - rozrywka

11:45 Top chef s. 4 odc. 2 - rozrywka

13:15 Hell's Kitchen - piekielna kuchnia 

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 3 odc. 2 - serial

15:45 Trudne sprawy s. 9 odc. 2 - serial

16:45 Dlaczego ja? odc. 599 - serial

17:45 S³oiki odc. 2 - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport

19:25 Pogoda

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 187 - serial

20:05 Celebrity Splash! odc. 2 - rozrywka

22:00 Twoja twarz brzmi znajomo 

s. 3 odc. 2 - rozrywka

00:05 Dancing with the Stars. 

          Taniec z gwiazdami 

          s. 3 odc. 2 - rozrywka

05:50 Mango - Telezakupy

07:55 Detektywi odc. 965 - serial

08:30 Dzieñ dobry TVN

11:00 Na Wspólnej odc. 2030, 

2031, 2032, 2033 - serial

12:45 M¹¿ czy nie m¹¿ odc. 2 - serial

13:20 Nie rób scen  odc. 2 - serial

13:55 You can dance - Po prostu 

tañcz! odc. 2 - rozrywka

15:00 Project Runway 

s. 2 odc. 2 - rozrywka

16:05 Mamy ciê! odc. 2 - rozrywka

17:25 Odlotowy ogród 

18:00 Kuchenne rewolucje 

s. 11 odc. 2 - rozrywka

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga!

20:00 Mali giganci odc. 2 - rozrywka

21:50 Listy do Julii

- komedia romantyczna

00:05 Walentynki - horror

          

          

          

          

          

05:50 Uwaga!

06:10 Mango - Telezakupy

07:15 Detektywi odc. 964 - serial

07:50 Doradca smaku

08:00 Dzieñ dobry TVN

10:55 Na Wspólnej odc. 2033 - serial

11:25 Szko³a odc. 87 - serial

12:25 Szpital odc. 315 - serial

13:25 Ugotowani odc. 20 - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 436 - serial

15:00 Szko³a odc. 88 - serial

16:00 Rozmowy w toku

 odc. 2425 - talk show

17:00 Ukryta prawda 

odc. 437 - serial

18:00 Szpital odc. 316 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:00 Iron Man III - film przygodowy

22:50 Jaœ i Ma³gosia: £owcy 

czarownic

- film fantastyczny

00:40 Kuba Wojewódzki

s. 9 odc. 15 - talk show

          

          

          

05:10 We dwoje s. 2 odc. 3 - rozrywka

06:30 Mêski typ s. 2 odc. 5 - talk show

07:00 Julia odc. 147 - serial

07:35 Brzydula odc. 82 - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 150 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

Weso³owska odc. 551 - serial

10:10 Gwiazdy wierz¹ w duchy 

odc. 9 - dokument

11:15 Mango - Telezakupy

12:50 S¹d rodzinny odc. 151 - serial

13:50 Szpital odc. 79 - serial

14:50 Sêdzia Anna Maria

Weso³owska odc. 552 - serial

15:50  Julia odc. 148 - serial

16:25 Brzydula odc. 83 - serial

17:00 Kobieta ze stali odc. 10 - serial

18:00  Gwiazdy wierz¹ w duchy 

s.2 odc.1 - dokument

19:00 Happy Fe e t: T upot m alych 

stóp - film animowany

21:20 Justin Bie be r: Ne ve r Say Ne ve r 

- dokument

23:30 Zanim odejd¹ wody - komedia

01:30 Czarne lustro odc. 2 - serial

02:35 Mentalista s. 3 odc. 19 - serial

          

          

          

          

03:35 Sekrety magii odc. 309 - 

rozrywka

06:15 Szymon Majewski Show 

s. 11 odc. 6 - rozrywka

07:25 Mango - Telezakupy 

09:30 Castle  odc. 5 - serial

10:30 Castle  odc. 6 - serial

11:30 Bananowy doktor odc. 10 - 

serial

12:30 Odlotowe dzieciaki - komedia

14:40 Legalna blondynka II - komedia

16:45 Happy Feet: Tupot ma³ych stóp 

- film animowany

19:00 G³upi i g³upszy II: Kiedy Harry 

pozna³ Lloyda - komedia

20:50 Zanim odejd¹ wody - komedia

22:55 Ekipa wyrzutków  - film 

sensacyjny

00:55  Sekrety magii odc. 310 - 

rozrywka

          

          

06:00 Zamiana ¿on odc. 2 - rozrywka

07:05 Scooby & Scrappy 

Doo Show odc. 1 - serial

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

odc. 36 - serial

08:05 Scooby & Scrappy 

Doo Show  odc. 4 - serial

08:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

odc. 39 - serial

09:00 G arfie ld Show  odc. 44, 45 - serial 

09:30 G arfie ld Show  odc. 2, 3 - serial

10:00  Czarodzieje z Waverly Place 

s. 2 odc. 8,9 - serial

11:00 Dzikie serce odc. 8 - serial

12:00 Pamiêtniki z wakacji 

odc. 30, 31 - serial

14:00  STOP Drogówka 

15:00 Czarodzieje z Waverly Place 

s. 2 odc. 10, 11 - serial

16:00  Dom nie do poznania 

odc. 78 - rozrywka

17:00  Dzikie serce odc. 9 - serial

18:00  Pamiêtniki z wakacji odc. 3, 32 

- serial

20:00  Karmazynowy przyp³yw 

- film sensacyjny

22:30 STOP Drogówka 

23:35 Dorcel Airlines - Pierwsza klasa 

- film erotyczny

01:10 Polska - Niemcy - pi³ka no¿na

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

06:00 K om isarz R e x s. 14 odc. 9 - 

serial

07 :10 Scooby & Scrappy Doo Show  

odc. 2 - serial

07:40 Klub przyjació³ Myszki Miki

 odc. 37 - serial

08:10 Scooby & Scrappy Doo Show  

odc. 5 - serial

08:40 Jake i piraci z Nibylandii 

odc. 1 - serial

09:15 Pies-wampir - film przygodowy

11:05 Zathura - kosmiczna przygoda 

- film fantastyczny

13:15  Wszystko o psach odc. 2 - 

dokument

14:15 Przygody Merlina s. 4 odc. 5 - 

serial

15:15  Przygody Merlina s. 4 odc. 6 - 

serial

16:15 Zaginiony œwiat: Park Jurajski  

- film sensacyjny

19:00 Galileo 

20:00  CSI: Kryminalne zagadki 

Miami 

odc. 31 - serial

21:00 Hawaje 5-0 odc. 20 - serial

22:00 Hawaje 5-0 odc. 21 - serial

23:00 Zwyk³a sprawiedliwoœæ - film 

sensacyjny

01:05  W³atcy móch. Æmoki, Czopki i 

Mondzio³y- film animowany

          

          

          

          

          

          

          

          

05:30 Z archiwum policji odc. 13 - 

dokument

06:00 Z³otopolscy odc. 139, 140 - 

serial

07 :00 Nash Bridg e s

s. 6 odc. 110, 111, 112 - serial

09:55 Se kre t s. 3 odc. 146 - serial

11:00 Zbuntowany anio³ odc. 48 - 

serial

11:55 Co ludzie powiedz¹?

s. 5 odc. 5 - serial

12:30 Królowa serc odc. 61 - serial

13:30 Królowa serc odc. 62 - serial

14:30 Niania s. 3 odc. 34, 35, 36 - 

serial

16:00 13. posterunek s. 2 odc. 15, 16 - 

serial

17:25 Wojciech Cejrowski

- boso przez œwiat 

odc. 57, 58, 59 - dokument

19:00 Pingwiny z Madagaskaru

 odc. 123, 124 - serial

20:00 Morderczy wystêp - film 

sensacyjny

21:55 W odwecie za œmieræ - thriller

00:00 Zejœcie - horror

02:15 JRG w akcji odc. 11 - rozrywka

02:45 Dy¿ur s. 2 odc. 16 - dokument

          

          

          

          

          

05:30 Z archiwum policji 

odc. 2 - dokument

06:00 Dy¿ur s. 2 odc. 28 - dokument

06:30 Menu na miarê

07:05 Taki jest œwiat

08:00 Rodzinny ogród 

s. 3 odc. 1 - rozrywka

08:30 Wojciech Cejrowski 

– boso przez œwiat 

odc. 50, 52, 52, 53, 54, 55 

11:30 Niania s. 2 

odc. 27, 29, 31, 33, 35 - serial

14:15 Przypadki Cezarego P. 

odc. 1, 2 - serial

15:50 13. posterunek 

 s. 2 odc. 12, 13, 14, 15, 16 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

odc. 124, 125 - serial

20:00 ¯¹dza œmierci - film sensacyjny

22:00 Druhny - komedia romantyczna

00:45 Ostra jazda - komedia

          

          

          

          

          

          

          

          

07:15 Ch³opi odc. 10 - serial

08:20 Twiggy: Ikona lat 60-tych - 

dokument

09:25 Studio Kultura

09:30 Ukrzy¿owani kochankowie 

- dramat mi³osny

11:30 Hala odlotów odc. 99 - talk show

12:20 Libera - przewodnik po sztuce 

odc. 35 - dokument

12:35 Rosja - Polska odc. 8 - 

dokument

13:05 Fabryka - dramat obyczajowy

13:50 Opowiedz mi o deszczu 

- komediodramat

15:35 Zuzanna - film krótkometra¿owy

16:05 Ch³opi odc. 10 - serial

17:15 Twiggy: Ikona lat 60-tych - 

dokument

18:20 Tydzieñ z ¿ycia mê¿czyzny 

- dramat obyczajowy

20:00 Informacje kulturalne

20:20 Osamotniony - dramat 

obyczajowy

22:15 Tygodnik kulturalny

23:10 Transameryka - komediodramat

01:05 Informacje kulturalne

01:25 Polonium - Motion Trio z 

goœcinnym

          udzia³em Leszka Mo¿d¿era

02:30 Tygodnik kulturalny

          

          

          

          

07:05 Informacje kulturalne

07:25 Marsza³ek Pi³sudski odc. 3 - 

serial

08:30 Design odc. 1 - dokument

09:05 Ksiêga przestrzeni odc. 10 - 

dokument

09:45 Kultura od kuchni

10:10 Hydrozagadka - komedia 

sensacyjna

11:30 Cappuccino z ksi¹¿k¹

12:00 Informacje kulturalne

12:25 Grizzly Man - dokument

14:15 Informacje kulturalne

14:35 Jubileusz Tadeusza WoŸniaka 

- rozrywka

16:00 Wydarzenie aktualne - dokument

16:40 39 kroków - thriller

18:20 Tygodnik kulturalny 

19:15 Legendy rocka odc. 5, 6 – 

dokument

20:20 Nietykalni - komediodramat

22:25 Mad Men s. 7 odc. 1 - serial

23:25 ������� ������ � ���� �����

��� �� �e xas 

01:00 39 kroków - thriller

02:40 Nietykalni - komediodramat

          

          

06:50 Dziennik telewizyjny

07:30 Mak³owicz w podró¿y

07:55 Polska i œwiat z histori¹ w tle

08:10 Cafe Historia

08:30 Encyklopedia II wojny œwiatowej

09:00 Wspania³e stulecie

10:00 By³ sobie cz³owiek

10:30 Zaproszenie 

11:05 Pary¿. Szalone lata dwudzieste 

11:55 Ex libris 

12:15 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

13:10 Dotkniêcie anio³a 

14:20 Notacje 

14:35 Ko³o historii 

15:15 Sensacje XX wieku 

15:50 Sensacje XX wieku

16:25 By³o, nie minê³o 

zwiadowców historii 

17:05 Zimowy lot motyla. Smak 

nieodwzajemnionej mi³oœci

17:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

18:05 Wspania³e stulecie 

19:05 By³ sobie cz³owiek 

19:45 Pary¿. Szalone lata dwudzieste 

20:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

zwiadowców historii

21:40 Sensacje XX wieku

22:40 Szerokie tory

23:20 Po godzinach 

00:25 Terroryzm na œwiecie

00:55 Terroryzm na œwiecie 

01:20 Zaproszenie 

01:50 Bitwy wojny secesyjnej 

          

          

06:45 Dziennik telewizyjny

07:25 Okrasa ³amie przepisy

08:00 Przewodnik historyczny 

Bogus³awa Wo³oszañskiego 

08:30 Przewodnik historyczny 

Bogus³awa Wo³oszañskiego 

09:10 Wspania³e stulecie 

10:10 By³ sobie cz³owiek 

10:40 Pary¿. Szalone lata dwudzieste 

11:40 Bitwy wojny secesyjnej 

12:50 Dziedzictwo i tajemnice 

morskiego œwiata 

13:55 Czarny serial 

14:30 Muzeum polskiej piosenki 

14:45 Spór o historiê 

15:25  Wielka gra 

16:20 Encyklopedia II wojny 

œwiatowej 

16:55 Snowdonia 1890 

17:35 Cafe Historia 

18:00 Wspania³e stulecie 

19:00 By³ sobie cz³owiek 

19:40 Tajemnice pocz¹tków Polski 

20:35 Konsultant 

21:10 1914-18: Triumf okrucieñstwa i 

absurdu 

23:05 Encyklopedia II wojny 

œwiatowej 

23:40 Tajemnica twierdzy szyfrów 

00:35 Snowdonia 1890 

01:15 Bitwy wojny secesyjnej 

02:25 Wielka wojna w ma³ych rêkach 

          

          

          

06:20 Telezakupy 

06:55 Info poranek 

07:10 Pogoda Info  

07:15 Info poranek  

07:45 Goœæ poranka 

08:00 Wiadomoœci  

08:10 Pogoda poranna  

08:15 Polityka przy kawie 

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2715 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 130 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 95 

          - serial

12:00 Wiadomoœci  

12:05 Agrobiznes  

12:30 Przepis dnia 

12:50 Z widokiem na Atlantyk 

13:55 Autostrada do nieba odc. 47 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda  

15:20 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 96 

          - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2716 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Cavaliada Tour w Warszawie 

          - jeŸdziectwo 

20:10 Pogoda 

20:15 Pogoda dla kierowców 

20:25 Talianka odc. 2 - serial

21:30 Zaklinacz koni - melodramat

00:25 Zemsta s. 2 odc. 14 - serial

01:20 Zmiana planów 

          - komediodramat

06:10 Ekspres mi³osierdzia odc. 14 

06:35 Pe³nosprawni - magazyn

06:55 Las story 

07:20 Dzieñ dobry w sobotê 

07:55 Rok w ogrodzie 

08:25 Naszaarmia.pl 

08:55 Jaka to melodia? - rozrywka

09:30 Czterej pancerni i pies odc. 10 

          - serial

10:35 Wiadomoœci naukowe 

10:45 Puchar Œwiata w Oslo 

          - narciarstwo klasyczne 

12:20 Gala Kings on Ice w Warszawie 

          - ³y¿wiarstwo figurowe 

13:20 Okrasa ³amie przepisy 

13:50 David Attenborough 

          i osobliwoœci œwiata przyrody 

          odc. 2, 3

14:50 Maria z Nazaretu odc. 2 - serial

15:55 Downton Abbey s. 4 odc. 2 

          - serial

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:25 Eurowizja 2015 - rozrywka

17:35 Puchar Œwiata w Oslo 

          - narciarstwo klasyczne 

20:10 Stra¿acy odc. 3 - serial

20:55 Wiadomoœci 

21:15 Sport  

21:20 Cavaliada Tour w Warszawie 

          - jeŸdziectwo 

21:22 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

          - magazyn

21:30 Pogoda 

21:40 Za szybcy, za wœciekli - film 

          sensacyjny

23:35 Oszustwo odc. 2 - serial

00:30 Zaklinacz koni - melodramat

06:05 M jak mi³oœæ odc. 747, 748 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1256 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 492 

          - serial

12:50 Postaw na milion - rozrywka

13:50 Anna Dymna - spotkajmy siê 

          - dyskusja

14:25 Alternatywy 4 odc. 9 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:15 Pogoda - kraj 

16:25 WOK - wszystko o kulturze 

16:30 XV Mazurska Noc Kabaretowa 

          - Mr¹gowo 2013 - rozrywka

17:45 WOK - wszystko o kulturze 

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Kocham kino - kultura

20:10 O mnie siê nie martw 

          s. 2 odc. 2 - serial

21:05 Rodzinka.pl s. 6 odc. 133, 134 

          - serial

22:15 Lataj¹cy Klub II, czyli wieczór 

          kabaretowy odc. 2 - rozrywka

23:45 Jumper - film science-fiction

01:20 Szyfry wojny - dramat wojenny

06:30 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 22 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 1125 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:55 Program do czytania 

11:10 Kultura, g³upcze 

11:50 Megarodziny 

12:45 Kabaretowe hity - rozrywka

13:30 Sztuka ¿ycia 

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl odc. 131 - serial

15:15 O mnie siê nie martw 

          s. 2 odc. 2 - serial

16:10 WOK - wszystko o kulturze 

16:20 Paranienormalni Tonight 

          odc. 2 - rozrywka

17:05 S³owo na niedzielê 

17:15 Na sygnale s. 2 odc. 24 - serial

17:45 WOK - wszystko o kulturze 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Postaw na milion - kulisy 

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 Piraci z Karaibów: Skrzynia 

          umarlaka - film przygodowy

22:45 Szyfry wojny - dramat wojenny

01:05 Classic meets pop 

02:15 WOK - wszystko o kulturze 

02:40 Królowe ringu - komedia



Poniedzia³ek, 16 marca 2015

Niedziela, 15 marca 2015

06:35 Coœ dla Ciebie

07:05 M jak mi³oœæ odc. 749 - serial

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1256 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 493 

          - serial

12:45 Hity kabaretu Neo-Nówka 

- rozrywka

13:45 Wojciech Cejrowski 

- boso przez œwiat 

odc. 21 - dokument

14:20 Licencja na wychowanie 

odc. 7 - serial

14:55 Na sygnale odc. 6 - serial

15:25 Reporter Polski

16:00 Panorama - kraj 

16:25 Pogoda - kraj

16:35 O mnie siê nie martw 

s. 2 odc. 2 - serial

17:25 Newton

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia 

odc. 1256, 1257 - serial

20:45 M jak mi³oœæ odc. 1127 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Tomasz Lis na ¿ywo 

22:55 Nieznane powstanie

 w Arabii Saudyjskiej - dokument

23:55 Moja krew - dramat obyczajowy

01:35 Czas honoru. Powstanie odc. 7 

- serial

          

          

          

          

          

          

          

07:45 JeŸdŸcy smoków: Obroñcy 

          Berk odc. 16 - serial

08:15 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 2, 3 - serial

09:15 Scooby-Doo! Kl¹twa potwora z 

          g³êbin jeziora - komedia

11:00 Ob³êdny rycerz - film 

          przygodowy

13:45 Celebrity Splash! odc. 2 

          - rozrywka

15:45 Twoja twarz brzmi znajomo 

          s. 3 odc. 2 - rozrywka

17:45 Nasz nowy dom

          odc. 37 - rozrywka

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport

19:25 Pogoda

19:30 Pañstwo w pañstwie

20:05 Must be the music - tylko 

          muzyka s. 9 odc. 1 - rozrywka

22:05 Zastêpca - film sensacyjny

00:05 Zdrady s. 5 odc. 2 - serial

01:05 Sport - retransmisje - pi³ka no¿na

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News

08:00 Trudne sprawy s. 9 odc. 10 - 

          serial

09:00 Malanowski i Partnerzy s. 3 

          odc. 139, 140 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 3 odc. 10 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 419 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 3 odc. 11 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 9 odc. 11 - 

          serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2058 - 

          serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 3 odc. 11 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 14 odc. 698 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 608 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ  odc. 2059 - 

          serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport

19:25 Pogoda

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 188 - serial

20:05 Niepowstrzymany - film 

sensacyjny

22:05 XXX II: Nastêpny poziom 

          - film sensacyjny

00:10 Sztuka dorastania 

          - dramat obyczajowy

05:50 Mango - Telezakupy

07:55 Maja w ogrodzie

08:25 Akademia ogrodnika

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Co za tydzieñ

11:35 Odlotowy ogród

12:10 Prawo Agaty s. 7 odc. 2 - serial

13:10 Mali giganci odc. 2 - rozrywka

15:00 Podró¿ na tajemnicz¹ wyspê 

- film przygodowy

17:00 Ugotowani s. 8 odc. 5 - rozrywka

18:00 Piekielny hotel odc. 1 - rozrywka

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga!

20:00 Mamy ciê! odc. 3 - rozrywka

21:20 M¹¿ czy nie m¹¿ odc. 3 - serial

21:50 Nie rób scen odc. 3 - serial

22:25 Na jêzykach

23:30 Iron Man III - film przygodowy

          

06:00 Uwaga!

06:20 Mango - Telezakupy

07:25 Odlotowy ogród

08:00 Dzieñ dobry TVN

10:55 Szko³a odc. 88 - serial

12:00 Szpital odc. 316 - serial

13:00 Piekielny hotel odc. 1 - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 437 - serial

15:00 Szko³a odc. 89 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2426 

- talk show

17:00  Ukryta prawda odc. 438 - serial

18:00 Szpital odc. 317 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Doradca smaku

20:15 Na Wspólnej odc. 2034 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 21 - 

          rozrywka

21:30 You can dance - Po prostu 

tañcz! 

s. 8 odc. 3 - rozrywka

22:30 Zony Hollywood odc. 1 - 

dokument

23:30 The Following odc. 1 - serial

00:30 Kamufla¿ s. 2 odc. 8 - serial

          

          

05:30 Szymon Majewski Show

s. 11 odc. 7 - rozrywka

06:40 Mesk i typ s. 2 odc. 6 - talk show

07:10 Mango - Telezakupy 

09:15 Dwóch i pó³ s. 11 odc. 15 - serial

09:50 C astle odc. 7 - serial

10:50 C astle odc. 8 - serial

11:50 Bananowy doktor odc. 11 - 

serial

12:50 Agenci NCIS s. 8 odc. 17 - serial

13:50 G³upi i g³upszy II: Kiedy Harry 

pozna³ Lloyda - komedia

15:35  Szeryf z Firecreek - western

17:50 Heca w zoo - komedia

20:00  Lara Croft Tomb Raider: 

          Kolebka ¿ycia - film przygodowy

22:30 Tajemnice Laury odc. 3 - serial

23:35 Czysta gra - film sensacyjny

02:30  Sekrety magii odc. 311 - 

rozrywka

          

          

05:10 We dwoje s. 2 odc. 4 - rozrywka

06:30 Mêski typ odc. 7 - talk show

07:00 Julia odc. 148 - serial

07:35 Brzydula odc. 83 - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 151 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

Weso³owska odc. 552 - serial

10:10 Gwiazdy wierz¹ w duchy 

s. 2 odc. 1 - dokument

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny odc. 152 - serial

13:50 Szpital odc. 80 - serial

14:50 Sêdzia Anna Maria 

Weso³owska odc. 553 - serial

15:50 Julia odc. 149 - serial

16:25 Brzydula odc. 84 - serial

17:00 Kobieta ze stali odc. 11 - serial

18:00 Gwiazdy wierz¹ w duchy 

s. 2 odc. 2 - dokument

19:00 Dr House odc. 14 - serial

20:00 Tylko góry znaj¹ prawdê 

- film obyczajowy

21:55  Wybrani s. 2 odc. 3 - serial

23:00 Lara Croft Tomb Raider: 

Kolebka ¿ycia - film przygodowy

01:25 Sekrety magii odc. 312 - 

rozrywka

          

          

          

          

          

06:00 Kom isarz R ex s. 14 odc. 10 - 

serial

07:10  Scooby & Scrappy D oo Show 

odc. 3 - serial

07:40 Klub przyjació³ Myszki Miki 

odc. 38 - serial

08:10  Scooby & Scrappy D oo Show 

odc. 6 - serial

08:40  Garfield ucieka z komiksu 

- film animowany

10:15 Galileo 

11:15 Galileo 

12:15 Przygody Merlina s. 4 

odc. 5, 6 - serial

14:15 Karmazynowy przyp³yw 

- film sensacyjny

16:45 Goœcie, goœcie - komedia

19:00 Galileo

20:00 Zaginiony œwiat: Park Jurajski 

- film sensacyjny

22:45 The B ox. Pu lapk a - thriller

01:15 B ru dna forsa - film sensacyjny

          

          

          

          

          

          

          

06:00 Zamiana ¿on odc. 3 - rozrywka

07:05 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

odc. 4 - serial

07:35 Klub przyjació³ Myszki Miki 

odc. 39 - serial 

08:05 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

odc. 7 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

odc. 2 - serial

09:00 Garfield Show odc. 46, 47 - 

serial

09:30 Garfield Show odc. 4, 5 - serial

10:00 C zarodzieje z W averly Place 

s. 2 odc. 10, 11 - serial

11:00 Dzikie serce odc. 9 - serial

12:00 Sekrety s¹siadów 

odc. 8, 48 - serial

13:00 Policjantki i policjanci 

odc. 48 - serial

14:00 STOP Drogówka

15:00 Czarodzieje z Waverly Place 

s. 2 odc. 12, 13 - serial

16:00 Dom nie do poznania 

odc. 79 - rozrywka

17:00 Dzikie serce odc. 10 - serial

18:00 Sekrety s¹siadów 

odc. 9, 49 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

odc. 49 - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

odc. 1, 2 - dokument

21:00 Œmieræ na talerzu odc. 3 

- dokument

22:00 Galileo

23:00 Galileo

00:00 Spadkobiercy odc. 19 - 

rozrywka

01:00 STOP Drogówka

02:00 To byl dzien

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

05:05 Menu na miarê

05:30 Z archiwum policji odc. 4 - 

dokument

06:00 Rodzinny ogród s. 3 odc. 1 - 

rozrywka

06:35 Allo, Allo odc. 3, 4, 5 - serial

08:50 Wojciech Cejrowski - boso 

przez œwiat odc. 57, 58 - 

dokument

10:00 Aukcja w ciemno odc. 11, 12 

- dokument

11:00 Uciekaj¹ce kurczaki - film 

animowany

12:45 Powrót do przysz³oœci III - 

komedia

15:15 Krokodyl Dundee II - komedia

17:30 Przypadki Cezarego P. 

odc. 2,3 - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

odc. 125, 126 - serial

20:00 Kula w ³eb - film sensacyjny

21:55 Z Nation odc. 5, 6 - serial

23:45 Atak jurajski - horror

01:45 Zobacz to!

02:30 Krêcimy z gwiazdami 

s. 3 odc. 6 - rozrywka

          

          

          

          

          

04:15 Menu na miarê

04:40 Z archiwum policji odc. 3 - 

dokument

05:05 Menu na miarê

05:30 Z archiwum policji odc. 6 - 

dokument

06:00 Z³otopolscy odc. 140, 141 - 

serial

�� �� !"# $%&'()" s. 6 

odc. 113, 114, 115  - serial

09:55 Sek ret s. 3 odc. 147 - serial

11:00 Zbuntowany anio³ odc. 49 - 

serial

11:55 Co ludzie powiedz¹? 

s. 5 odc. 6 - serial

12:30 Królowa serc odc. 62, 63 - serial

14:30 Niania s. 3 odc. 36, 37, 38 - 

serial

16:00 13. posterunek s. 2 

odc. 16, 17 - serial

17:25 Wojciech Cejrowski - boso 

przez œwiat odc. 59, 60, 61 

- dokument

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

odc. 126 - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru 

s. 2 odc. 1 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

Vegas s. 7 odc. 11, 12, 13 - serial

22:50 Morderczy wystêp - film 

sensacyjny

00:30 Zobacz to!

01:35 Taki jest œwiat - pod lup¹ 

odc. 7 - rozrywka

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 19 - dokument

          

                    

          

          

          

          

          

          

          

07:05 Informacje kulturalne

07:25 Marsza³ek Pi³sudski odc. 4 - 

serial

08:30 Legendy rocka odc. 5 - 

dokument

08:55 Legendy rocka odc. 6 - 

dokument

09:25 Informacje kulturalne 

09:45 Co Ty wiesz o religii?

10:00 Kulturanek

10:30 Ludzie Boga - dramat 

historyczny

12:40 Design odc. 1 - dokument

13:10 Ksiêga przestrzeni 

odc. 10 - dokument

13:45 Paths of Hate - film 

krótkometra¿owy

14:05 Pavoncello - nowele filmowe

14:30 Kareta - komedia

15:15 Hala odlotów odc. 99 - talk show

16:10 Pavarotti i przyjaciele - Dzieci 

wojny

17:15 Studio Kultura - Niedziela z...

18:10 Wujaszek Wania - teatr

20:15 Tylko strach - dramat 

obyczajowy

22:00 Studio Kultura

22:05 Podró¿ z ¯yrinowskim - 

dokument

23:05 Mad Men s. 7 odc. 1 - serial

00:00 Brzuch - film krótkometra¿owy

00:10 Pierwsza mi³oœæ 

- film krótkometra¿owy

00:20 Co Ty wiesz o religii

00:40 Miasto kobiet - dramat 

obyczajowy

          

          

07:00 Afisz kulturalny

07:15 Ch³opi odc. 11 - serial

08:20 Stones in Exile - dokument

09:35 Start - komediodramat

11:10 Stomp - film krótkometra¿owy

11:30 Studio Kultura - Niedziela z... 

12:25 Don Giovanni - muzyka

15:35 Fili¿anki Yoko Ono odc. 9 

- film krótkometra¿owy

16:10 C hlopi odc. 11 - serial

*+,*- ./0123 41 5462 - dokument

18:35 G³os - film obyczajowy

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Daas - dramat historyczny

22:10 M³ody Tancerz Roku 2015 

odc. 1 - kultura

22:25 Libera - przewodnik po sztuce 

odc. 36 - dokument

22:40 Matka - film krótkometra¿owy

23:30 Videofan

23:35 Videogalerie odc. 122 - kultura

00:20 Informacje kulturalne 

00:40 Wymyk - dramat obyczajowy

02:10 M³ody Tancerz Roku 2015 

odc. 1 - kultura

02:30 Daas - dramat historyczny

          

          

          

          

06:45 Dziennik telewizyjny

07:25 Okrasa ³amie przepisy

08:05 Daj mi duszê, resztê zabierz 

09:10 Wspania³e stulecie 

10:10 By³ sobie cz³owiek 

10:45 Bitwy wojny secesyjnej 

11:55 Konsultant 

12:30 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

12:55 Widziane na Ziemi 

13:55 Szerokie tory 

14:30 1914-18: Triumf 

okrucieñstwa i absurdu 

16:20 Encyklopedia II wojny œwiatowej 

17:00 Snowdonia 1890 

17:35 Ex libris 

18:00 Wspania³e stulecie 

19:00By³ sobie cz³owiek  

19:35 Most na Renie 

21:40 ¯egnajcie, towarzysze 

22:45 Encyklopedia II wojny œwiatowej 

23:25 Tajemnica twierdzy szyfrów 

 00:25 Snowdonia 1890 

 01:10 Ja, Don Giovanni 

06:50 Dziennik telewizyjny

07:35 Mak³owicz w podró¿y

08:10 Cafe Historia

08:30 Encyklopedia II wojny 

œwiatowej 

09:00 Wspania³e stulecie 

10:00  By³ sobie cz³owiek 

10:40 Ziemia nieznana 

11:10 Na celowniku terrorystów 

11:40 Chemiczny Ba³tyk 

12:20 Most na Renie 

14:15 Notacje 

14:30 Regiony z histori¹ 

14:55 Ex libris 

15:10 Sensacje XX wieku 

15:45 Sensacje XX wieku

16:15 By³o, nie minê³o 

- kronika zwiadowców historii

16:45 Muzeum polskiej piosenki 

17:00 Spór o historiê 

17:40 Flesz historii 

18:00 Wspania³e stulecie

19:00 By³ sobie cz³owiek 

19:45 Einsatzgruppen. Oddzia³y 

œmierci 

20:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

21:00 By³o, nie minê³o 

- kronika zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku 

22:10 Sensacje XX wieku 

22:40 Genera³owie Hitlera 

23:35 Ostatni korespondent  

00:40 Ja, Don Giovanni 

02:55 Ziemia nieznana 

          

          

06:05 Kopciuszek odc. 39 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:30 Magazyn Ligi Mistrzów 

09:00 Ziarno odc. 533 - dla m³odzie¿y

10:00 Ranczo s. 9 odc. 1 - serial

10:55 Agenci T.A.R.C.Z.Y. odc. 2 

          - serial

11:50 Miêdzy ziemi¹ a niebem

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:50 Talianka odc. 2 - serial

14:00 Puchar Œwiata w Oslo 

          - narciarstwo klasyczne 

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Stra¿acy odc. 3 - serial

18:30 Jaka to melodia? - rozrywka

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Cavaliada Tour w Warszawie 

          - jeŸdziectwo 

20:15 Pogoda 

20:25 Ranczo s. 9 odc. 2 - serial

21:25 Jeden dzieñ - melodramat

23:25 Za szybcy, za wœciekli 

          - film sensacyjny

01:20 Maria z Nazaretu odc. 2 - serial

02:20 Oszustwo odc. 2 - serial

06:10 Sprawa dla reportera 

06:55 Info poranek 

07:40 ¯ycie dla Ciebie. 10 mniej. 

          Zwolnij! 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Jaka to melodia? - rozrywka

09:25 Klan odc. 2716 - serial

09:55 Ojciec Mateusz odc. 131 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 96 

          - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:40 Przepis dnia 

12:45 Cavaliada Tour w Warszawie 

          - jeŸdziectwo 

13:55 Autostrada do nieba odc. 48 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 97 

          - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2717 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 Amazonia - teatr

22:15 Towarzysz Wies³aw: 

          od agitatora do dyktatora 

23:25 Jeden dzieñ - melodramat

01:20 Londyñczycy odc. 9, 10 - serial

06:15 M jak mi³oœæ odc. 1126 - serial

07:10 Barwy szczêœcia odc. 1253, 

          1254, 1255, 1256 - serial

09:20 Dzika Ameryka odc. 3 

10:15 Puchar Œwiata w Oslo 

          - narciarstwo klasyczne 

12:25 Gang Olsena - komedia 

          kryminalna

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl s. 6 odc. 132 

          - serial

15:15 Lataj¹cy Klub II, czyli wieczór 

          kabaretowy odc. 2 - rozrywka

16:25 Na dobre i na z³e odc. 590 

          - serial

17:25 Na sygnale s. 2 odc. 51 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Rodzinka.pl s. 6 odc. 133, 134 

          - serial

20:05 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia - rozrywka

21:10 S³u¿by specjalne odc. 3 - serial

22:00 Paranienormalni Tonight 

          odc. 3 - rozrywka

22:55 Piraci z Karaibów: Skrzynia 

          umarlaka - film przygodowy

01:35 Drzazgi - komediodramat
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05:40 M jak mi³oœæ odc. 749 - serial

06:35 Pismo Œwiête w moim ¿yciu 

          - dokument

07:05 M jak mi³oœæ odc. 750 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1257 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 494 

          - serial

12:45 Paranienormalni Tonight 

          odc. 3 - rozrywka

13:45 Wojciech Cejrowski - 

          boso przez œwiat odc. 22 

          - dokument

14:20 Licencja na wychowanie 

          odc. 8 - serial

14:55 Na sygnale odc. 7 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 43 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:25 Pogoda - kraj

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1127 - serial

17:25 Newton

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia 

          odc. 1257, 1258 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1128 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:50 Kulisy s³awy odc. 1 - dokument

23:55 S³u¿by specjalne odc. 3 - serial

00:55 Baron 24 odc. 26 - serial

05:40 M jak mi³oœæ odc. 750 - serial

06:35 Baga¿e kultury - rozmowa

07:10 M jak mi³oœæ odc. 751 - serial

08:00  Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1258 - 

serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 495 - 

serial

12:45 Hity kabaretu odc. 3 - rozrywka

13:45 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat 

          odc. 23 - dokument

14:20 Licencja na wychowanie 

          odc. 9 - serial

14:55 Na sygnale odc. 8 - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 44 - serial

16:00 Panorama - kraj 

16:20 Pogoda - kraj

16:35 M jak mi³oœæ odc. 1128 - serial

17:25 Newton 

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1258, 1259 - serial

20:40 Na dobre i na z³e odc. 591 - 

serial

21:45 Na sygnale s. 2 odc. 52 - serial

22:25 Nie k³am, kochanie 

          - komedia romantyczna

00:15 O mnie siê nie martw 

          odc. 2 - serial

01:15 Taksówk¹ przez Irak - dokument

02:20 Razem to zbyt wiele 

          - komediodramat

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News

08:00 Trudne sprawy s. 9 odc. 11 - 

serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 141, 142 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 3 odc. 11 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 420 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 3 odc. 12 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 9 odc. 12 - 

serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2059 - 

serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 3 odc. 12 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 14 odc. 699 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 609 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2060 

          - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport

19:25 Pogoda

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 191 - serial

20:05 Hell's Kitchen 

          - piekielna kuchnia 

21:40 Tajemniczy sk³adnik 

21:50 Leon zawodowiec 

          - dramat kryminalny

00:10 Cz³owiek z M-3 - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News

08:00 Trudne sprawy s. 9 odc. 12 - 

serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 3 odc. 158, 159 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 3 odc. 12 - serial

 11:00 Dlaczego ja? odc. 421 - serial

 12:00 Pielêgniarki s. 3 odc. 13 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 9 odc. 13 - 

serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 2060 - 

serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 3 odc. 13 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 14 odc. 700 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 610 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ 

          odc. 2061 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich

           odc. 24 - serial

20:00 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 459 - serial

20:40 Top chef s. 4 odc. 3 - rozrywka

22:05 Wykiwaæ klawisza - komedia

00:20 Studenci - komedia

05:50 Uwaga!

06:10 Mango - Telezakupy

07:15 Detektywi odc. 966 - serial

07:50 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN

10:55 Na Wspólnej odc. 2034 - serial

11:25 Szko³a odc. 89 - serial

12:25 Szpital odc. 317 - serial

13:25 Ugotowani s. 8 odc. 21 

          - rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 438 - serial

15:00 Szko³a odc. 90 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2427 

- talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 439 - serial

18:00  Szpital odc. 318 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Doradca smaku

20:15 Na Wspólnej odc. 2035 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 22 

          - rozrywka

21:30 Prawo Agaty s. 7 odc. 3 - serial

22:30 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 16 

- talk show

23:30 Superwizjer

00:05 Na jêzykach

          

          

06:00 Uwaga!

06:20 Mango - Telezakupy

07:25 Odlotowy ogród

08:00 Dzieñ dobry TVN

10:55 Szko³a odc. 93 - serial

12:00 Szpital odc. 321 - serial

13:00 Piekielny hotel odc. 2 - 

          rozrywka

14:00 Ukryta prawda odc. 442 - serial

15:00 Szko³a odc. 94 - serial

16:00 Rozmowy w toku 

odc. 2431 - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 443 - serial

18:00 Szpital odc. 322 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Doradca smaku

20:15 Na Wspólnej odc. 2038 - serial

20:50 Ugotowani s. 8 odc. 25 - 

          rozrywka

21:30 You can dance - Po prostu 

tañcz! s. 8 odc. 4 - rozrywka

22:30 Zony Hollywood odc. 2 - 

dokument

23:30 The Following odc. 2 - serial

00:30 Kamufla¿ s. 2 odc. 9 - serial

          

          

06:15 W-11 wydzia³ œledczy 

odc. 1026 - serial

07:00 Julia odc. 149 - serial

07:35 Brzydula odc. 84 - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 152 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

Weso³owska odc. 553 - serial

10:10  Gwiazdy wierz¹ w duchy 

s. 2 odc. 2 - dokument

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny odc. 153 - serial

13:50 Szpital odc. 81 - serial

14:50 Sêdzia Anna Maria 

Weso³owska odc. 554 - serial

15:50 Julia odc. 150 - serial

16:25 Brzydula odc. 85 - serial

17:00  Kobieta ze stali odc. 12 - serial

18:00 Gwiazdy wierz¹ w duchy 

s. 2 odc. 3 - dokument

19:00 Dr House odc. 15 - serial

20:00  Alive: Dramat w Andach 

- film katastroficzny

22:45 Pula œmierci - film sensacyjny

00:40 Tajemnice Laury  odc. 3 - serial

01:40 Fringe: Na granicy œwiatów 

s. 2 odc. 5 - serial

02:45 Sekrety magii odc. 313 

          - rozrywka

          

          

          

          

          

          

          

05:10 We dwoje s. 2 odc. 6 - rozrywka

06:30 Mêski typ s. 2 odc. 8 - talk show

07:00 Julia odc. 150 - serial

07:35 Brzydula odc. 85 - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 153 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

Weso³owska odc. 554 - serial

10:10 Gwiazdy wierz¹ w duchy 

s. 2 odc. 3 - dokument

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny odc. 154 - serial

13:50 Szpital odc. 82 - serial

14:50 Sêdzia Anna Maria 

Weso³owska odc. 555 - serial

15:50 Julia odc. 151 - serial

16:25 Brzydula odc. 86 - serial

17:00 Kobieta ze stali odc. 13 - serial

18:00 Gwiazdy wierz¹ w duchy 

s. 2 odc. 4 - dokument

19:00 Dr House odc. 16 - serial

20:00 Wyspa tajemnic - film 

          sensacyjny

22:55 Czarne lustro - serial

23:55 Intrygant - komediodramat

02:15  Punkt krytyczny s. 4 odc. 18 

          - serial

          

          

          

          

06:00 Zamiana ¿on odc. 4 - rozrywka

07:05 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

odc. 5 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

odc. 1 - serial

08:05 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

odc. 8 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

odc. 3 - serial

09:00 Garfield Show odc. 48, 49 - 

serial

09:30 Garfield Show odc. 6, 7 - serial

10:00 Czarodzieje z Waverly Place 

s. 2 odc. 12, 13 - serial

11:00 Dzikie serce odc. 10 - serial

12:00 Sekrety s¹siadów 

odc. 9, 49 - serial

13:00 Policjantki i policjanci 

odc. 49 - serial

14:00 STOP Drogówka

15:00 Czarodzieje z Waverly Place 

s. 2 odc. 14, 15 - serial

16:00 Dom nie do poznania 

odc. 80 - rozrywka

17:00 Dzikie serce odc. 11 - serial

18:00 Sekrety s¹siadów 

odc. 10, 50 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

odc. 50 - serial

20:00 STOP Drogówka

21:00 Ice Road Truckers: Drogi 

œmierci 

s. 4 odc. 3 - dokument

22:00 Miasto grozy - film sensacyjny

00:00 Spadkobiercy odc. 20 - rozrywka

01:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

odc. 1 - dokument

01:30 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ

02:50 Puncher - magazyn

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

06:00 Zamiana ¿on odc. 5 - rozrywka

07:05  Nowy Scooby i Scrappy Doo 

odc. 6 - serial

07:35  Jake i piraci z Nibylandii 

odc. 2 - serial

08:05 Nowy Scooby i Scrappy Doo 

odc. 9 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

odc. 4 - serial

09:00 Garfield Show odc. 50, 51 

          - serial

09:30 Garfield Show odc. 8, 9 - serial

10:00 Czarodzieje z Waverly Place  

s. 2 odc. 14, 15 - serial

11:00 Dzikie serce odc. 11 - serial

12:00 Sekrety s¹siadów 

odc. 10, 50 - serial

13:00 Policjantki i policjanci 

odc. 50 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Czarodzieje z Waverly lace 

s. 2 odc. 16, 17 - serial

16:00 Dom nie do poznania 

odc. 81 - rozrywka

17:00 Dzikie serce odc. 12 - serial

18:00 Sekrety s¹siadów 

odc. 11, 51 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

odc. 51 - serial

20:00 Outsider - film sensacyjny

22:00 Dom w g³êbi lasu - horror

00:05 Spadkobiercy odc. 21 - 

          rozrywka

01:05 Œmieræ na 1000 sposobów 

odc. 2 - dokument

01:35 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

04:20 Menu na miarê

04:45 Z archiwum policji odc. 5 

- dokument

05:10 Menu na miarê

05:35 Z archiwum policji odc. 8 

- dokument

06:00 Z³otopolscy odc. 141, 142 - 

serial

07:00 Nash Bridges s. 6 

odc. 116, 117, 118 - serial

09:55 Sekret s. 3 odc. 148 - serial

11:00 Zbuntowany anio³ odc. 50 

          - serial

11:55 Co ludzie powiedz¹? 

s. 5 odc. 7 - serial

12:30 Królowa serc odc. 63, 64 - serial

14:30 Niania s. 3 odc. 38, 39, 40 - 

serial

16:00 13. posterunek 

s. 2 odc. 17, 18 - serial

17:25 Wojciech Cejrowski 

- boso przez œwiat 

odc. 61, 62, 63 - dokument

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

s. 2 odc. 1, 2 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

Vegas s. 7 odc. 14, 15, 16 - serial

22:50 Intelligence odc. 10 - serial

23:50 Z Nation odc. 5, 6 - serial

01:35 Zobacz to!

02:05  Taki jest œwiat

02:55 Dy¿ur s. 2 odc. 21 - dokument

          

          

          

          

          

          

          

          

          

05:05 Menu na miarê

05:30 Z archiwum policji 

odc. 10 - dokument

06:00 Z³otopolscy odc. 142, 143 

          - serial

07:00 Nash Bridges 

s. 6 odc. 119, 120, 121 - serial

09:50 Sekret s. 3 odc. 149 - serial

10:55 Zbuntowany anio³ odc. 51 

          - serial

11:55 Co ludzie powiedz¹? 

s. 5 odc. 8 - serial

12:30 Królowa serc odc. 64, 65 - serial

14:30 Niania s. 3 odc. 40, 41, 42 

          - serial

16:00 13. posterunek s. 2 

odc. 18, 19 - serial

17:25 Wojciech Cejrowski 

- boso przez œwiat 

odc. 63, 64, 65 - dokument

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

s. 2 odc. 2, 3 - serial

20:00 Asterix i Obelix: W s³u¿bie 

Jej Królewskiej Moœci 

- film przygodowy

22:25 Kula w leb - film sensacyjny

00:10 A merican Horror Story: 

A sylums. 2 odc. 3 - serial

01:10 Intelligence odc. 10 - serial

02:05 W  blasku fleszy

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 23 - dokument

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

07:05 Informacje kulturalne

07:25 Ch³opi odc. 12 - serial

08:35 Zanim opadn¹ liœcie - dokument

09:15 M³ody Tancerz Roku 2015 

odc. 1 - kultura

09:35 Miód - dramat obyczajowy

11:30 Tygodnik kulturalny 

12:25 Po trochu wyci¹gane z 

lochu, czyli Archiwizja

12:40 Stefan Rachoñ zaprasza 

13:35 Po trochu wyci¹gane z 

lochu, czyli Archiwizja

14:05 Informacje kulturalne

14:25 Pograbek - dramat obyczajowy

15:50 M³ody Tancerz Roku 2015 

odc. 1 - kultura

16:15 Ch³opi odc. 12 - serial

17:15 Zanim opadn¹ liœcie - dokument

18:00 Miód - dramat obyczajowy

20:00 Eurokultura odc. 24 - dokument

20:30 S³omkowy kapelusz - teatr

22:00 M³ody Tancerz Roku 2015 

odc. 2 - kultura

22:25 Jedna scena

22:45 Kochankowie mojej mamy 

- dramat obyczajowy

00:25 Poza Kontrol¹ 

00:50 M³ody Tancerz Roku 

2015 odc. 2 - kultura

01:05 Oczy bez twarzy - horror

02:35Eurokultura  

odc. 24 - dokument

          

          

          

          

          

          

          

          

07:05 Eurokultura odc. 24 - dokument

07:30 Ch³opi odc. 13 - serial

08:35 Art Spiegelman - dokument

09:30 M³ody Tancerz Roku 2015 

odc. 2 - kultura

09:50 Dziecko wojny - dramat wojenny

11:30 Cappuccino z ksi¹¿k¹

11:55 Co Ty wiesz o religii?

12:10 Kulturanek

12:40 Studio Kultura - Rozmowy

13:15 Eurokultura odc. 24 - dokument

13:40 Studio Kultura

13:45 Popió³ i diament - dramat 

          wojenny

15:45 M³ody Tancerz Roku 2015 

odc. 2 - kultura

16:05 Ch³opi odc. 13 - serial

17:15 Art Spiegelman - dokument

18:10 Dziecko wojny - dramat wojenny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Scena zbrodni - dokument

22:25 M³ody Tancerz Roku 2015 

odc. 3 - kultura

22:45 To nie tak

23:25 RPA - pañstwo przemocy 

- dramat obyczajowy

00:50 Studio Kultura

01:00 Popió³ i diament - dramat 

          wojenny

02:55 Informacje kulturalne

          

          

          

          

06:50 Dziennik telewizyjny

07:35 Mak³owicz w podró¿y

08:05 Cafe Historia

08:25 Encyklopedia II wojny œwiatowej 

09:00 Wspania³e stulecie 

10:00 By³ sobie cz³owiek 

10:35 Zaproszenie 

11:10 Einsatzgruppen. Oddzia³y 

          œmierci  

12:15 Genera³owie Hitlera 

13:10 Ostatni korespondent 

14:10 Notacje 

14:25 Flesz historii 

14:45 Prezydenci 

15:10 Sensacje XX wieku 

15:45 Sensacje XX wieku 

16:15 By³o, nie minê³o - kronika 

zwiadowców historii 

16:45 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

17:05 Dziewczynka w czerwonym 

p³aszczyku 

18:00 Wspania³e stulecie 

19:00 By³ sobie cz³owiek 

19:45 Einsatzgruppen. Oddzia³y 

œmierci 

20:40 Muzeum polskiej piosenki 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

zwiadowców historii

21:40 Sensacje XX wieku 

22:10 Sensacje XX wieku 

22:40 W poszukiwaniu carskich 

skarbów 

23:45 Iskra w kamieniu 

00:50 Zaproszenie

01:25 Dziecko jego ¿ycia 

02:05 Miejsca przeklête 

02:35 Miejsca przeklête 

          

          

          

          

          

06 :50 D ziennik telewizyjny

07:45 M ak³owicz w podró¿y

08:10 Cafe Historia

08:35 E ncyklopedia II wojny 

          œwiatowej

09:10 W spania³e stulecie

10:10 By³ sobie cz³owiek

10:40 Zaproszenie

11:15 W ielcy marzyciele

12:15 W  poszukiwaniu carskich 

          skarbów

13:20 Sen o morzach i koloniach

14:10 M uzeum polskiej piosenki

14:20 Notacje

14:35 Spór o historiê

15:15 Sensacje X X  wieku

15:45 Sensacje X X  wieku

16 :20 By³o, nie minê³7 897:;8<
zwiadowców historii

16 :45 M uzeum polskiej piosenki

17:00 Genera³ polskich nadziei 

=³adys³aw A nders

18:10 W spania³e stulecie

19:05 By³ sobie cz³owiek

19:45 E insatzgruppen. 

>>?;< ³y œmierci

21:00 By³o, nie minê³7 897:;8<
zwiadowców historii

21:40 Sensacje X X  wieku

22:10 Sensacje X X  wieku

22:35 W ierzyliœmy

00:25 Zaproszenie

01:00 M y, dzieci z lagrów

02:15 Ten, który zestrzeli³ 

Boeinga

          

          

          

          

          

06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

07:40 Historia dla ciebie - pamiêæ.pl 

08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2717 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 132 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 97 

          - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:40 Przepis dnia 

12:50 Tajemnicza salamandra 

          plamista 

13:55 Autostrada do nieba odc. 49 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 98 

          - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2718 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

          - magazyn

20:10 Pogoda 

20:25 Agenci T.A.R.C.Z.Y. odc. 3 

          - serial

21:20 Sami swoi - komedia

23:00 Doom - film science-fiction

00:50 Londyñczycy odc. 11, 12 - serial

02:35 Panorama obyczajów polskich 

          pocz¹tku XXI wieku odc. 4, 10 

06:10 Œwiat siê krêci 

06:55 Info poranek 

07:40 Drogi dla Ciebie. 10 mniej. 

          Zwolnij! 

08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:50 Jaka to melodia? - rozrywka

09:20 Klan odc. 2718 - serial

09:50 Ojciec Mateusz odc. 133 - serial

10:50 Wspania³e stulecie odc. 98 

          - serial 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:15 Magazyn rolniczy 

12:35 Przepis dnia 

12:45 D¹b. Drzewo ¿ycia 

13:55 Autostrada do nieba odc. 50 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie odc. 99 

          - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2719 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Szlachetna paczka 

20:10 Pogoda 

20:25 FC Barcelona - Manchester 

          City - pi³ka no¿na 

22:55 Liga Mistrzów - pi³ka no¿na 

23:45 Tajemnice pocz¹tków Polski 

          odc. 1 

00:45 Doom - film science-fiction

02:30 Notacje odc. 218 

02:45 Autostrada do nieba odc. 50 

          - serial
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Nabyć własność przez zasiedzenie
PRAWO  Jeżeli od wielu lat posiadasz i samodzielnie władasz nieru-

chomością jak właściciel, możesz nabyć jej własność przez zasiedzenie 

Dział prawny opracowuje
Kancelaria Radców Prawnych Klimek i Redecki Spółka partnerska w Toruniu

Oddział w Golubiu-Dobrzyniu, ul. Gagarina 8, 87-400 Golub-Dobrzyń, tel. 501385345

Zasiedzenie to instytucja praw-
na umożliwiająca  nabycie własno-
ści nieruchomości poprzez jej dłu-
gotrwałe posiadanie i władanie nią 
w taki sposób, jak właściciel. Zasie-
dzenie niejako legalizuje wieloletni 
stan faktyczny, odpowiadający wy-
konywaniu prawa własności. Czę-
sto pełni również funkcję porząd-
kującą stosunki własnościowe.

Zasiedzieć można całą nieru-
chomość będącą odrębnym przed-
miotem własności, ale także udział 
we współwłasności nieruchomo-
ści. Zasiedzenie nieruchomości 
następuje z mocy praw po upływie 
terminu określonego kodeksie cy-
wilnym. Zgodnie z art. 172 kodeksu 
cywilnego, posiadacz nieruchomo-
ści nie będący jej właścicielem na-
bywa własność, jeżeli posiada nie-
ruchomość nieprzerwanie od lat 
dwudziestu jako posiadacz samo-
istny, chyba że uzyskał posiadanie 
w złej wierze. Po upływie lat trzy-
dziestu posiadacz nieruchomości 
nabywa jej własność, choćby uzy-
skał posiadanie w złej wierze. 

Powszechnie za dobrą wia-
rę uznaje się usprawiedliwione w 
danych okolicznościach, chociażby 
błędne przekonanie posiadacza, iż 

przysługuje mu prawo do władania 
nieruchomością, którą od lat posia-
da. Za złą wiarę uznaje się władanie 
przez osobę, która ma świadomość 
tego, że włada gruntem, którego 
nie jest właścicielem lub wręcz ma 
wiedzę o tym, kto jest właścicielem 
lub z łatwością może się o tym do-
wiedzieć, np. z treści prowadzonej 
dla nieruchomości księgi wieczy-
stej. Często o zasiedzenie wnoszą 
osoby, które „nabyły” nierucho-
mość w formie umowy pisemnej, 
niezawartej jednak w formie aktu 
notarialnego. Według orzecznic-
twa Sądu Najwyższego, w takiej 
sytuacji zawsze będzie to nabycie 
w złej wierze. 

Przy obliczaniu okresu posia-
dania wnioskodawca może do cza-
su swego samoistnego posiadania, 
z którego wywodzi zasiedzenie, do-
liczyć czas posiadania poprzednika. 
Sytuacja taka będzie miała miejsce 
np. gdy zasiedzca jest spadkobiercą 
poprzedniego samoistnego posia-
dacza. Do okresów samoistnego 
posiadania przypadających przed 1 
października 1990 r. niezbędny czas 
władania nieruchomością przez 
zasiedzcę był krótszy niż obecnie 
i wynosił 10 lat w dobrej wierze i 

20 lat w tzw. złej wierze. Zgodnie 
ze stanowiskiem Sądu Najwyższe-
go, do zasiedzenia nieruchomości, 
którego termin dwudziestoletni 
upłynął przed dniem 1 paździer-
nika 1990 r. nie ma zastosowania 
nowy termin trzydziestoletni (III 
CZP 73/90, OSN 1991, poz. 83).

Jedyną możliwością stania się 
właścicielem nieruchomości  przez 
zasiedzenie jest uzyskanie posta-
nowienia sądu stwierdzającego 
zasiedzenie. Wnioskodawca musi 
przekonać wymiar sprawiedliwo-
ści, że władał nieruchomością jak 
właściciel. Posiadanie to musi być 
również nieprzerwane przez okres 
wymagany w ustawie (20 lub 30 lat) 
oraz manifestowane na zewnątrz 
poprzez zachowanie samoistnego 
posiadacza, np. za pomocą ogro-
dzenia nieruchomości, użytkowa-
nia, opłacania podatków, wykony-
wania remontów itp. 

Samoistne posiadanie można 
udowodnić przed sądem za po-
mocą wszelkich środków dowo-
dowych. Mogą być to świadkowie 
- najlepiej najstarsi sąsiedzi, któ-
rzy potwierdzą wieloletni okres 
posiadania nieruchomości przez 
wnioskodawcę. Doskonałym do-

wodem są również stare fotografie 
przedstawiające użytkowanie nie-
ruchomości przez zasiedzcę. Naj-
bardziej wiarygodne są oczywiście 
dokumenty, zwłaszcza urzędowe, 
np. dowody opłacania podatku od 
nieruchomości lub podatku rolne-
go, ubezpieczenia, rachunki za po-
noszone na nieruchomość nakłady, 
np. za przyłącze wody, kanalizacji, 
itp. 

Często barierą przed złoże-
niem do sądu wniosku o zasiedze-
nie jest dość wysoka opłata sądowa 
od takiego wniosku, która jest stała 
i wynosi 2000 zł. Gdy wnioskodaw-
ca nie jest zbyt majętny i nie po-
siada znacznych dochodów, a ma 
znaczne wydatki, np. utrzymuje 
małoletnie dzieci, może liczyć na 
zwolnienie przez sąd od ponosze-
nia tej opłaty, a nawet na całkowite 
zwolnienie od kosztów sądowych. 
Powinien w takiej sytuacji wraz z 
wnioskiem o zasiedzenie złożyć 
wniosek o zwolnienie od kosztów 
procesu, dołączając specjalny for-
mularz o stanie majątkowym, któ-
rego wzór można pobrać w każ-
dym sądzie. 

Zasiedzieć można nie tylko 
własność nieruchomości, ale rów-
nież służebności gruntowe, takie 
jak droga konieczna, prawo przej-
ścia i przejazdu czy służebność 
przesyłu. Szczególnie popularna 
jest ta ostatnia. W ostatnich latach 
lawinowo wpływają do sądów po-
zwy właścicieli gruntów, na których 
znajdują się słupy energetyczne, 
przepompownie, sieci ciepłowni-
cze, wodociągowe i wszelkie inne 

sieci i urządzenia przesyłowe o od-
szkodowanie z tytułu bezumowne-
go użytkowania gruntu. Broniąc się 
przed wypłatą odszkodowań, w re-
akcji na takie pozwy przedsiębior-
stwa przesyłowe, głównie zakłady 
energetyczne, wnoszą do sądów 
właśnie wnioski o stwierdzenie za-
siedzenia służebności o treści od-
powiadającej służebności przesyłu. 
Opłata od wniosku o zasiedzenie 
służebności wynosi 200 zł. Do na-
bycia służebności gruntowej przez 
zasiedzenie konieczne jest speł-
nienie warunków przewidzianych 
w ustawie. Najważniejsze z nich 
to samoistne nieprzerwane wyko-
nywanie służebności, które może 
polegać na korzystaniu z cudzej 
nieruchomości - na przykład prze-
chodzeniu lub przejeżdżaniu przez 
działkę sąsiada. Jednak najważniej-
szym warunkiem jest upływ czasu. 
Okres wykonywania (posiadania) 
samoistnego służebności - podob-
nie jak przy zasiedzeniu prawa wła-
sności - powinien wynosić 20 lat w 
dobrej wierze, a w złej wierze 30.

Wniosek o stwierdzenie naby-
cia własności nieruchomości lub 
służebności przez zasiedzenie na-
leży złożyć do sądu rejonowego, w 
którego okręgu nieruchomość jest 
położona.

Marek Redecki
Radca prawny, Part-

ner w Kancelarii Radców 
Prawnych Klimek i Redec-
ki Spółka partnerska

www.kancelariakr.pl

1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ og³oszenia. 
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AF.CLI (spacja) Kupie samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci: Dziêkujemy 

za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CWA, CGD lub CBR).
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do godz. 24.00.
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II wojna światowa

Nieznani bohaterowie
Krótka opowieść o małym oddziale woj-
skowym, który w pierwszych dniach wrze-
śnia 1939 roku walczył m. in. w okolicach 
Wąbrzeźna.

Czysty jak chirurg
A TO CIEKAWE  Zanim chirurg wejdzie na salę operacyj-
ną, dokładnie myje ręce, zakłada fartuch, czepek i maskę 
na usta. Jeszcze w XIX wieku nie było to powszechne. Pio-
nierem higieny był brytyjski chirurg Joseph Lister

Joseph Lister 

p o c h o d z i ł 

z rodziny o tra-

dycjach nauko-

wych. Jego ojciec 

zajmował się 

u d o s k o n a l a -

niem mikrosko-

pów. Przyszły 

chirurg już jako 

uczeń potrafił 

biegle władać 

n i e m i e c k i m 

i francuskim. 

Studiował rów-

nież matema-

tykę, biologię 

i pogłębiał wiedzę filologiczną, 

poznając kolejne języki obce. 

W 1854 roku Lister otrzymał 

dyplom chirurga. Nie była to ła-

twa specjalizacja. Wspomnijmy, 

że dopiero w 1847 roku na zie-

miach polskich po raz pierwszy 

do uśpienia pacjenta podczas za-

biegu użyto eteru. Do tego czasu 

operacje odbywały się „na żyw-

ca”. 

W tamtych czasach uważa-

no, że choroby roznosi morowe 

powietrze, dlatego szpitale wie-

trzono bardzo rzadko. Panował 

w nich niesamowity zaduch. Le-

karz przed badaniem pacjenta nie 

musiał myć rąk. Chociaż brzmi to 

niewiarygodnie, nawet rękawi-

ce chirurgów nie były wówczas 

jednorazowe. W niektórych opra-

cowaniach znajdziemy niepraw-

dopodobne informacje o tym, że 

część lekarzy specjalnie nie myła 

z krwi rękawic. Im bardziej były 

sfatygowane – tym większe do-

świadczenie medyka. 

Lister wyszedł poza utar-

te zwyczaje. Zaczął studiować 

dzieła francuskiego chemika Lu-

dwika Pasteura. Dowodził on, że 

mikroorganizmy można poko-

nać na trzy sposoby – poddając 

działaniu wysokiej temperatury, 

filtrując lub niszcząc chemicz-

nie. Brytyjski chirurg postanowił 

wypróbować te zalecenia. Od-

każał instrumenty chirurgiczne 

w dopiero co wynalezionym fe-

nolu. W XIX wieku nie było czasu 

na wieloletnie badania, dlatego 

swoje pomysły Lister testował na 

pacjentach. Okazało się, że dzię-

ki zastosowanej substancji dużo 

rzadziej dochodziło do zakażeń, 

które prowadziły do śmiertelnie 

niebezpiecznej gangreny. Prze-

kazy wspominają, że pierwszym 

pacjentem, na którym lekarz 

przetestował działanie fenolu był 

pewien 11-letni chłopiec z Glas-

gow z nogą strzaskaną przez koła 

wozu. 

W 1867 roku Lister opisał 

swoje doświadczenia. Radził chi-

rurgom dokładnie myć ręce przy 

użyciu fenolu. Ten sam środek 

miał być także rozpylany w sali 

operacyjnej. Zalecał także stoso-

wanie jednorazowych rękawi-

czek. 

Pod koniec XIX wieku Lister 

przeszedł na zasłużoną emery-

turę. Musiał jednak jeszcze raz 

stanąć przy stole i to w nietypo-

wych okolicznościach. W 1902 

roku miała odbyć 

się koronacja nowe-

go króla – Edwarda 

VII. Dwa dni przed 

uroczystością mo-

narchę dopadło za-

palenie wyrostka 

robaczkowego. Ge-

nialny lekarz dora-

dzał młodszym ko-

legom. Król przeżył. 

Lister zmarł 

w 1912 roku w wie-

ku 84 lat. Do dziś 

w brytyjskich apte-

kach bez problemu 

kupimy „Listerynę” 

– płyn do płukania gardła zabi-

jający drobnoustroje. Jego wyna-

lazca nadał mu taką nazwę, by 

uhonorować sławnego chirurga. 

Na cześć doktora Josepha nazwa-

no też bakterię „liseria”. Może ona 

powodować choroby u przeżuwa-

czy. Do dziś lekarze marzą o me-

dalu Listera, przyznawanym naj-

lepszym chirurgom w Wielkiej 

Brytanii. 

W Polsce dokonania Brytyj-

czyka w 1867 r. wprowadzał w ży-

cie Marian Wygrzywalski, lekarz 

z Piotrkowa Trybunalskiego. In-

nym sławnym medykiem z tam-

tego okresu był Julian Kosiński, 

który przetłumaczył prace na-

ukowe Listera. Jako pierwszy na 

ziemiach polskich wykonał wiele 

nowatorskich zabiegów. Na swo-

im oddziale stosował opatrunki 

antyseptyczne wynalezione wła-

śnie przez brytyjskiego kolegę. 

Dotychczas rany opatrywano 

przy pomocy szarpii. Były to po-

szarpane paski tkaniny. Podczas 

wykładów uczulał studentów, 

by nie mówili do chorych: – Zro-

biłem ci operację, niech cię Bóg 

leczy, lecz: zrobiłem ci operację, 

a teraz będę cię leczyć.

(pw)

Kronika kryminalna

Przedsiębiorczy „handlowiec”
W 1901 roku mieszkańcy wąbrzeskiego dali się naciągnąć oszu-
stowi, który „handlował” maszynami rolniczymi.  

Przyszły oszust zaczynał 

jako gospodarz spod Gniezna. Po 

kilku latach od przejęcia ziemi 

od swego ojca postanowił otwo-

rzyć oberżę. Również ten interes 

nie wyszedł, ale Pawelecki nie 

ustawał w wysiłkach zmierzają-

cych do wzbogacenia się. Napisał 

pisma do kilku firm produkują-

cych maszyny rolnicze. Chciał 

zostać przedstawicielem han-

dlowym w terenie. Otrzymał 

katalogi produktów opatrzone 

pieczęciami. Tak wyposażony, 

ruszył w teren. Najpierw oszu-

kiwał gospodarzy w Wielkopol-

sce. Zamawiali oni maszyny 

wskazane w katalogach i dawali 

zaliczki. Oczywiście, nigdy nie 

otrzymali towaru.

Biznes Paweleckiego trwał 

krótko. Został złapany i skaza-

ny na 6 tygodni więzienia. Po 

opuszczeniu celi, rozpoczął dzia-

łalność w okolicach Wąbrzeźna 

i Chełmna. Aby nie budzić po-

dejrzeń, zmienił nazwisko na 

Stanisław Matuszewski. Istota 

oszustwa pozostała taka sama. 

W sumie tylko w powiecie wą-

brzeskim ofiarami pomysłowe-

go „handlowca” padło 18 osób! 

Przed sądem udowodniono mu 

kolejne 17 oszustw i skazano na 

2 lata więzienia.

(pw)

Do dzisiaj w książkach hi-

storycy rozpisują się o pięknych 

szarżach ułanów, walkach pie-

choty, czy polskiego lotnictwa 

w 1939 roku. Prawie wszyscy za-

pominają jednak o obronie prze-

ciwlotniczej.

16 bateria motorowa artylerii 

przeciwlotniczej to niewielki od-

dział żołnierzy. Ich zadaniem było 

zestrzeliwanie samolotów nie-

mieckiej Luftwaffe. Oddział został 

sformowany na kilka dni przed 

wojną, 24 sierpnia 1939. Dowódcą 

16 baterii był kapitan Julian Fran-

ciszek Wojtusiak. Już 1 września 

w okolicach Grudziądza udało się 

zestrzelić cztery wrogie samoloty. 

Następnego dnia bateria osłania-

ła artylerię w rejonie Gruta-Meł-

no. 4 września podporządkowana 

została dowódcy 4 Dywizji Pie-

choty i użyta do osłony artylerii 

i tyłów. 4 dywizja wycofywała się 

wówczas w rejon lasów nieopodal 

Wronia. Następnie bateria wyco-

fywała się drogą Wąbrzeźno – Go-

lub, walczyła w okolicach Lipna, 

dotarła do Włocławka. Na swoim 

szlaku bojowym była również 

wsparciem piechoty i czołgów.

16 bateria przeciwlotnicza li-

czyła 6 oficerów, 138 szeregowych, 

30 kierowców. Na ich wyposaże-

nie składało się: 15 pistoletów, 2 

rkm,167 kbk, 4 armaty przeciw-

lotnicze, 1 łazik, 1 łazik-radio, 5 

motocykli z koszem, 5 samocho-

dów ciężarowych małych, 10 sa-

mochodów ciężarowych, 8 samo-

chodów – ciągników, 4 przyczepy 

specjalne, 1 przyczepa kuchnia. 

Do zestrzelenia niemieckich 

samolotów żołnierze 16 baterii 

używali armat przeciwlotniczych 

40 mm firmy Bofors. Jedną obsłu-

giwało 7 artylerzystów. Posługu-

jąc się rachunkiem prawdopodo-

bieństwa wyliczono, że dla dział 

40 mm, na każde 160 oddanych 

strzałów, można liczyć na ze-

strzelenie jednego samolotu.

16 bateria w czasie kampanii 

wrześniowej zestrzeliła w sumie 

12 samolotów niemieckich.

(pw)

XX wiek

Problemy weterana
O tym jak przeszłość może wpływać 
na prowadzenie biznesu przekonał się 
Marian Kostrzewa, właściciel Dworu  
Wąbrzeskiego.

Po II wojnie światowej ofi-

cjalny przekaz głosił, że jedyny-

mi wyzwolicielami Polski byli 

żołnierze Ludowego Wojska Pol-

skiego. O tych z Armii Krajowej 

w najlepszym przypadku milcza-

no. Teraz mało kto świętuje czyny 

AL, pod niebiosa wychwalani są 

za to AK-owcy. W takim postrze-

ganiu nie różnimy się od naszych 

przodków. W latach 30. starano 

się umniejszyć rolę powstańców 

wielkopolskich i śląskich. Na pie-

destale byli tylko ci, którzy mie-

li za sobą przeszłość w legionach 

Piłsudskiego.

Pozostali byli czasami prze-

śladowani przez aparat państwo-

wy. 

Marian Kostrzewa był przed II 

wojną światową właścicielem ho-

telu Dwór Wąbrzeski. Miał za sobą 

przeszłość powstańczą. W trakcie 

walk w Wielkopolsce został inwa-

lidą. Wcześniej wojował także we 

Lwowie, gdzie został odznaczony 

Krzyżem Walecznych i Odznaką 

Orląt. To wszystko nie ułatwiało 

mu prowadzenia biznesu. Od 1936 

roku urzędnicy odmawiali mu 

wydania pozwolenia na sprzedaż 

alkoholi w hotelu. Był to wielki 

problem. Za kolegą wstawili się 

byli kompani z koła Związku Po-

wstańców Wielkopolskich. Pro-

test musiał wywrzeć wrażenie 

na urzędnikach, ponieważ już 

w 1939 roku w hotelu można było 

napić się piwa.

(pw)
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Szlak Chopina
REGION  Dzięki pobytowi w podgolubskiej Szafarni 
młody Fryderyk Chopin poznał kulturę ludową. Wy-
warła ona duży wpływ na jego twórczość

Widokówka z błędem 
Tym razem prezentujemy najprawdopodobniej jedną z pierwszych pol-
skich widokówek Wąbrzeźna. Pocztówka pochodzi z 1920 roku. 

1 marca obchodziliśmy 205. 
rocznicę urodzin Fryderyka Cho-
pina. Polski kompozytor przy-
szedł na świat w Żelazowej Woli. 
W młodości kilka razy odwiedził 
nasz region. Gościł w Szafar-
ni koło Golubia-Dobrzynia oraz 
w Turznie nieopodal Torunia. 

Młody Frycek trafił do Sza-
farni dzięki znajomości z Domi-
nikiem Dziewanowskim - Domu-
siem. Ten ostatni wynajmował 
pokój od rodziców Chopina, gdy 
uczył się w Warszawie. Młodzień-
cy zaprzyjaźnili się i Dominik 
zaprosił kolegę do siebie. Po raz 
pierwszy Fryderyk Chopin przy-
jechał latem 1824 roku, drugi raz 

rok później. W czasie pobytu stwo-
rzył, na wzór „Kuriera Warszaw-
skiego”, „Kurier Szafarski”. Była to 
kronika jego pobytu, adresowana 
do rodziców. Pisał między inny-
mi: „Jestem zdrów z łaski Pana 
Boga i najprzyjemniej zawsze 
czas mi schodzi. Nie czytam, nie 
piszę, ale gram, rysuję, biegam, 
używam świeżego powietrza, już 
to jadąc w pojeździe na spacer, już 
też na siwym particie du verte 
connaitre, tak jak właśnie wczo-
raj, pola objeżdżając”. 

Frycek zwiedzał również oko-
licę. Był w Oborach, gdzie grał na 
organach w kościele karmelitów. 
Dawał koncerty także w okolicz-

nych dworach szlacheckich, gdzie 
jeździł razem z Dziewanowskimi. 
Był między innymi w Bocheńcu, 
Płonnem, Radominie, Dulsku, So-
kołowie, Ugoszczu oraz w Turznie 
pod Toruniem. Odwiedził także 
Dobrzyń nad Drwęcą, Golub oraz 
Toruń.

Jak pisze biograf kompozy-
tora Adam Zamoyski: „wszystko 
na wsi wydawało się Chopinowi 
interesujące, czy to były bójki 
służących, czy swawole zwie-
rząt domowych, chłopi czy Ży-
dzi pachciarze, kręcący się po 
okolicy za swymi powszednimi 
interesami. Bardziej jednak niż 
cokolwiek innego fascynował go 
całkowicie dla niego nowy świat 
muzyki ludowej […] Teraz słuchał, 
jak wiejskie dziewczyny śpiewały 
o miłości i żalu, jak stare kobiety 
zawodziły w polu, a pijackie śpie-
wy dochodziły z karczmy”.

To właśnie w czasie pobytu 
w Szafarni powstały utwory „Ży-
dek” oraz „Mazurek a-moll, op. 17”. 
Wpływ, jaki wywarła na Chopina 
kultura ludowa ziemi dobrzyń-
skiej jest nie do przecenienia. Na-
wet będąc na emigracji kompo-
zytor wracał do wspomnień z lat 
młodzieńczych i pobytu u Dzie-
wanowskich.

Obecnie w dworku w Szafar-
ni, co prawda nie tym samym, 
w którym mieszkał Fryderyk 
Chopin, znajduje się Ośrodek Cho-
pinowski. Odbywają się tu mię-
dzy innymi Międzynarodowe 
Konkursy Pianistyczne Frydery-
ka Chopina dla Dzieci i Młodzieży. 
Tegoroczna edycja rozpocznie się 
15 maja. 

Szymon Wiśniewski

Chopin odwiedził Szafarnię dwukrotnie, w 1824 i 1825 roku

Wąbrzeźno odzyskało nie-
podległość 20 stycznia 1920 

roku. Prezentowana na na-
szych łamach widokówka jest 

zapewne jedną z pierwszych 
polskich pocztówek przedsta-
wiających miasto. Co ciekawe, 
zawiera polskie godło oraz fla-
gę, którą wydrukowano od-
wrotnie.  

Jeżeli posiadacie Państwo 
dawne zdjęcia lub pocztówki 
Wąbrzeźna i okolic, prosimy 
o kontakt z naszą redakcją pod 
numerem telefonu 608 154 720 
lub drogą elektroniczną pod 
adresem s.wisniewski@wpr.
info.pl. Chcielibyśmy pokazać 
Czytelnikom jak zmieniał się 
świat wokół nas. 

(Szyw), 
fot. fotopolska.eu

XX Wiek

Niedoszli królowie
MONARCHIA W 1916 roku cesarze Niemiec i Au-
strii wskazali pretendentów do polskiego tronu. 
Kandydatów było dwóch: Jan Henryk XV Hoch-
berg von Pless z Pszczyny lub Karol Stefan Habs-
burg z Żywca. W niepodległej II Rzeczpospolitej 
nie planowano jednak powrotu monarchii. 

W czasie I wojny światowej 
na zamku w Pszczynie na Ślą-
sku zapadła decyzja dotycząca 
przyszłości ziem polskich. We-
dług cesarza Niemiec Wilhelma 
II nową Polską, będącą w sojuszu 
z Rzeszą Niemiecką, miał rządzić 
król. Władze Niemiec i Austrii 
ogłosiły chęć stworzenia Polski 
w akcie, co nastąpiło 5 listopada 
1916 roku. 

Akt 5 listopada gwaranto-
wał Polakom powstanie samo-
dzielnego Królestwa Polskiego. 
Nie zostały jednak sprecyzowa-
ne granice przyszłej monarchii. 
Była za to mowa o stworzeniu 
armii polskiej. Państwa central-
ne szukały w ten sposób rekru-
tów w okupowanym Królestwie 
Kongresowym.

Według niemieckich pla-
nów, na polskim tronie miał po-
czątkowo zasiąść Jan Henryk XV 
Hochberg von Pless. Decyzję o tej 
kandydaturze podjął zapewne 
cesarz Wilhelm II, który prze-

bywał w czasie I wojny świa-
towej w dobrach Jana Henryka 
XV w Pszczynie. Propozycja ta 
spotkała się jednak ze sprzeci-
wem cesarza austriackiego. Po 
długich sporach Hochbergowie 
przegrali walkę o tron z Habs-
burgami z Żywca.

Jan Henryk XV nie został co 
prawda królem Polski, ale na-
dal chciał mieć własne państwo 
w tej części Europy. Po zakoń-
czeniu I wojny światowej stał 
się orędownikiem Wolnego Pań-
stwa Śląskiego, na którego czele 
miał stanąć. Powstania śląskie 
oraz decyzje zwycięzców wojny 
spowodowały, że musiał obejść 
się smakiem. W okresie między-
wojennym większość jego ma-
jątku znalazła się w odrodzonej 
II Rzeczpospolitej. 

Innym kandydatem na tron 
Polski w czasie I wojny światowej 
był Karol Stefan ze wspomnianej 
rodziny Habsburgów z Żywca. 
Nie włożył nigdy korony z uwagi 
na przegraną Niemiec w wojnie 
i rozpad monarchii habsbur-
skiej. Arcyksiążę Karol Stefan 
nie zamierzał opuszczać Polski. 
Został filantropem. Wspierał 
Polską Akademię Umiejętności. 
Jego dzieci spolonizowały się.

Po II wojnie światowej Habs-
burgowie z Żywca stracili swój 
majątek, który został znacjona-
lizowany. Co ciekawe, powróci-
li do Żywca dopiero po upadku 
PRL-u. W Polsce jeszcze kilka 
lat temu żyła Maria Krystyna 
Habsburg, wnuczka Karola Ste-
fana. Zmarła w 2012 r.

(Szyw)

Władcy Niemiec i Austro-
Węgier wyznaczyli na 
przyszłego monarchę Polski 
Karola Stefana Habsburga

Jan Henryk XV Hochberg von Pless miał zostać królem Polski w 1916 roku
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miasta Wąbrzeźno

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

R E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10 
Zapraszamy do współpracyZapraaszamy d wspdo
Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 , FELIKSOWO:39m2-

38tys.zł WĄBRZEŹNO: os.Marysieńka 62 m2 �

155 tys. złul. Sienkiewicza 63 m2-parter- 150  

tys. złos.Tysiąclecia47 m2-cena do ustalenia

os.Tysiąclecia 46 m2-115 tys.zł bezczyns.po

remoncie: 83m260m2 DOMY: Myśliwiec
120m2Książki 160 m2Młynik 80 m2-130tys.    

złZieleń 120 m2 i 45m2-110tys. złCymbark

100m2-145tys.zł Wąbrzeźno 162 m2-360tys. 

złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł DZIAŁKI:
Myśliwiec 2800m2-42 tys. złWąbrzeźno: 

2154 m2-107 700 zł i centrum 600m2, Ul. 

M.Rataja 1ha-200 tys. złWałycz 800 m2-55  

tys. zł LOKALE : 1 Maja 95 m2 � 195 tys. zł

R E K L A M A R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

ZŁOMOWANIE – Autokasacja 
Wszystkie marki OSOBOWE- DO-
STAWCZE- CIĘŻAROWE PŁACIMY 
NAJWIĘCEJ! Zaświadczenie do wy-
rejestrowania ODBIÓR GRATIS! 510-
503-510

Skupuje auta na kasację sam od-
bieram Wąbrzeźno gotówka tel. 783 
011261

Drewno kominkowe, opałowe, brzoza, 
grab, dąb tel. 605 338 356

Stemple budowlane Sprzedam  tel. 
605Ê338Ê356

Drewno konstrukcyjne tel. 56 49 829 
85

Tarcica mokra, sucha, więźby, tel. 
606Ê333Ê900Ê

Więźby dachowe, najtaniej szybko tel. 
604Ê579Ê580

Sprzedam mieszkanie 90m2, bez-
czynszowe z garażem lub zamienię  na 
mniejsze w bloku tel. 695 719 191 

Sprzedam wózek dziecięcy 2x1 tel. 
880 077 079 lub 726 192 094 

Dom w Wabrzeźnie Sprzedam tel. 604 
486Ê372

Sprzedam mieszkanei 3 pokojowe tel. 
609Ê281Ê330Ê

Sprzedam mieszkanie w blok 51m po 
remoncie piwnica cena niska 723 494 
070Ê

Kupie knury i maciory odbiór z go-
spodarstwa płatne gotówka WAGA-

!!725804742

Kupię dom na wsi z budynkami go-
spodarczymi z 2-3 ha ziemi w odle-
głości do 20 km od Golubia-Dobrzy-
nia Proszę dzwonić po 17 tej. Tel. 733 
514Ê19

Sprzedam gołębie ozdobne, likwida-
cja hodowli, tel. 56 68 88 129

Działki budowlane Jaworze K/O Wą-
brzeźno tel. 668 665232 

Ziemia Rolno-budowlana  1,20ha 
sprzedam tel. 726 770 420 

SPRZEDAM LUB ZAMIENIĘ POLOWE 
DOMU. LOKALIZACJA W CENTRUM 
WSI. DOMEK WARTY OBEJRZENIA. 
Cenna 170tys.503161634

Sprzedam nowa ciemna szafę z lu-
strem szer. 2,05 gl. O,60 wys. 2,10 
drzwi przesuwane 500zl Wąbrzeźno 
tel. 692377768

PIASKOWANIE z dojazdem - odna-
wianie maszyn, przyczep, konstruk-
cje, felgi itp. Tel 783 812 584

Sprzedam Fotelik samochodowy 
certyfikowany waga 0-18 kg stan 
bdb. cena 100 zł do negocjacji  
tel.781793458

ZATRUDNIĘ KIEROWCE KAT. C +E 
w transporcie krajowym od zaraz 
tel.604282267

Układanie kostki i kamienia. Tel 783 
812Ê584

Drewno opałowe-suche  Tel 783 812 
584

tel. 56 682 26 80
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Kamil Stasiak 

P O G O D A

Składniki:
1 kg pstrąga 
175 g włoszczyzny bez
 kapusty 
3 jaja 
40 g masła 
10 g natki 
pietruszki 
sól, ziele 
angielskie, 
liście laurowe 
do smaku

Sposób wykonania:
Rybę sprawić, 

poporcjować, skórę naciąć w 2 
lub 3 miejscach. Włoszczyznę 

oczyścić, pokroić w paski 
i ugotować, pod koniec 
gotowania dodać 
rybę i przyprawy. Jaja 
ugotować na twardo. 

Podawanie: porcję 
ryby obłożyć ugotow-
anymi warzywami, polać 

masłem, posypać 
posiekanymi ja-

jami i natką. 
Podawać z zi-
emniakami. 
Smacznego!

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów 
klasy II Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych 

Zespołu Szkół we Wroniu 

Pstrąg po polsku 
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 temperatura: 6 4 °C
 opady: 0 0 mm

 ciśnienie: 1029 1029 hPa

 wiatr: 14 13 km/h 

 temperatura: 7 4 °C
 opady: 0 0,1 mm

 ciśnienie: 1028 1030 hPa

 wiatr: 12 12 km/h 

 temperatura: 7 4 °C
 opady: 0 0,1 mm

 ciśnienie: 1035 1034 hPa

 wiatr: 13 12 km/h 

 temperatura: 7 5 °C
 opady: 0 0 mm

 ciśnienie: 1034 1033 hPa

 wiatr: 12 12 km/h 

 temperatura: 9 6 °C
 opady: 0 0 mm

 ciśnienie: 1034 1032 hPa

 wiatr: 12 12 km/h 

 temperatura: 10 8 °C
 opady: 0 0 mm

 ciśnienie: 1032 1028 hPa

 wiatr: 12 11 km/h 

 temperatura: 11 8 °C
 opady: 0 0 mm

 ciśnienie: 1024 1023 hPa

 wiatr: 10 10 km/h 

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

NOC

NOC

NOC

NOC

NOC

NOC

NOC

HOROSKOP

Koziorożec (22.12—20.01)

Wodnik (20.01—19.02)

Ryby (20.02—20.03)

Baran (21.03—21.04)

Byk (20.02—21.05)

Bliźnięta (22.05—22.06)

Rak (22.06—22.07)

Lew (23.07—23.08)

Panna (24.08—23.09)

Waga (23.09—22.10)

Skorpion (24.10—22.11)

Strzelec (23.11—21.12)

 Dzięki swojej intuicji każdą 
sprawę załatwisz tak, by nikt 
nie poczuł się urażony czy 
pokrzywdzony. Jeśli niedawno 

zmieniłeś pracę, szybko przyzwyczaisz się 
do nowych warunków i osób.

       Spotkać Cię w tym ty-
godniu coś dobrego. Zacho-
waj jednak czujność i nie daj 
podejść się komuś cwanemu. 

Odżyją wspomnienia o kimś z przeszło-
ści. Zaczniesz się starać, by z nim się spo-
tkać.

Poczujesz, że coś z Twoim ży-
ciem jest nie tak. Ogarnie Cię 
niepokój – uważaj, by zły na-
strój nie znalazł ujścia w domu 

lub pracy. Pod względem rodzinnym ty-
dzień zapowiada się sympatycznie, będzie 
okazja do spotkań.

Możesz liczyć na przyjemno-
ści oraz wsparcie bliższych 
i dalszych znajomych. Ten ty-
dzień spędzisz bardzo aktyw-

nie, przygotuj się na spore zamieszanie 
w różnych kwestiach. Uważaj na swoje 
zdrowie.

Możesz teraz śmiało snuć roz-
maite plany na przyszłość, war-
to będzie też zaprezentować je 
na szerszym forum. Osiągniesz 

punkt zwrotny w swojej karierze. Będziesz 
cieszyć się szczególnym powodzeniem.

Ten tydzień zapowiada się 
dość ciekawie. Będziesz szyb-
ko podejmować rozmaite de-
cyzje. Jeśli dusisz się w swo-

im związku, niewykluczone, że teraz go 
zakończysz. Uważaj na wagę, niedługo 
święta.

Samotne Raki mogą liczyć na 
powodzenie u płci przeciwnej. 
W domach rodzinnych sielan-
ka. Spodziewaj się zastrzyku 

finansowego, dzięki któremu kupisz to, 
o czym od dawna marzyłeś. Nie działaj 
jednak bez zastanowienia, bo możesz so-
bie zaszkodzić

Zwróć uwagę na finanse, bo 
szykują się pewne inwestycje. 
Możesz polegać na swojej in-
tuicji. Pamiętaj, że człowiek 

żyje nie tylko pracą. Przyda Ci się otwar-
cie na życie towarzyskie. Możesz spotkać 
kogoś czarującego.

Nie zastanawiaj się zbyt długo 
przed podjęciem decyzji, za-
równo tej dotyczącej spraw za-
wodowych, jak i sercowych. Nie 

zabraknie Ci teraz energii do ciężkiej pracy. 
Będziesz przyciągać do siebie ludzi i za-
wrzesz wiele znajomości.

Dopisze Ci forma intelektu-
alna i fizyczna. Pomyśl o na-
uce nowych umiejętności lub 
podnoszeniu kwalifikacji za-

wodowych. Wiele zyskasz, udzielając się 
towarzysko. Randki i romantyczne wie-
czory będą wyjątkowo udane. 

Jeśli chcesz ten tydzień zali-
czyć do udanych, wykaż się 
cierpliwością. Nowe pomy-
sły najlepiej odłożyć na jakiś 
czas na półkę. Za to w miłości 

możesz sobie śmiało poczynać. Zwrócisz 
uwagę na osoby, które do niedawna wy-
dawały Ci się nieosiągalne.

Będziesz w fantastycznym 
nastroju. Wykorzystaj sprzy-
jający okres  i nie zostawiaj 
niczego na później, bo mo-

żesz nie dać rady. Otoczenie postrzega 
Cię bardzo przyjaźnie, będzie sprzyjać 
Twoim przedsięwzięciom. Nie urządzaj 
partnerowi scen zazdrości.
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Dopłaty z neta
FINANSE  Już 15 marca zostanie uruchomiona aplika-
cja internetowa, przy pomocy której będzie można wysłać 
wnioski o dopłaty bezpośrednie bez konieczności odwie-
dzania powiatowych oddziałów Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa

Uprawy

Ni to śliwa ni borówka 
Świdośliwa to roślina uprawiana w Kanadzie 
i krajach bałtyckich. Ze względu na swoje upodo-
bania klimatyczne może z powodzeniem rosnąć 
także u nas. Niektórzy wieszczą jej przyszłość 
w branży ogrodniczej.

Aplikacja internetowa e-
wniosek będzie udostępniona 
tylko tym rolnikom, którzy będą 
posiadali login i kod dostępu. Aby 
je otrzymać, wystarczy złożyć 
odpowiedni wniosek do ARiMR. 
Jest to konieczne, ale tylko raz. 
Kiedy już rolnik zaloguje się do 
e-wniosku, zobaczy na ekranie 
komputera wstępnie wypełniony 
wniosek o dopłaty bezpośrednie. 
Tego typu dokument powstaje na 
podstawie danych umieszczonych 
na wniosku w poprzednim roku 
rozliczeniowym. Rolnik lub upo-
ważniony doradca będzie miał 
dodatkowo udostępnione wszyst-
kie informacje posiadane przez 
agencję, np. o maksymalnych 
powierzchniach kwalifikujących 

się do płatności w odniesieniu do 
każdej działki ewidencyjnej, dane 
o elementach proekologicznych, 
o trwałych użytkach zielonych 
i wyznaczonych trwałych użyt-
kach zielonych cennych przyrod-
niczo oraz informacje z systemu 
identyfikacji i rejestracji zwie-
rząt, o zwierzętach potencjalnie 
kwalifikujących się do płatności 
związanych z produkcją. Aplika-
cja sprawdzi też czy spełnione 
zostały wymogi w zakresie utrzy-
mywania obszarów proekologicz-
nych. Pomoże także w uniknięciu 
błędów przy wypełnianiu wnio-
sków, bo będzie automatycznie 
sprawdzała, czy nie występują 
w nich np. jakieś braki. 

 Kiedy już rolnik będzie pe-

wien, że jego wniosek został wy-
pełniony w całości i poprawnie, 
wyśle go internetowo do ARiMR, 
otrzymując na to zwrotne po-
twierdzenie przyjęcia. Dodatkową 
zaletą aplikacji będzie możliwość 
skorzystania z listy przeszko-
lonych doradców. Po kliknięciu 
w tabelkę „nazwisko” wypełnia-
niem dokumentacji zajmie się 
fachowiec. Wnioski wraz z wy-
maganymi załącznikami można 
składać od 15 marca do 15 maja 
2015 r. Będzie to możliwe także 
po tym terminie, do 9 czerwca, 
ale wówczas kwota należnych 
płatności zostanie pomniejszo-
na.

PW

Świdośliwa nazywana jest cza-
sem borówką amerykańską lub 
słodką aronią. Owoce tego krzewu 
przypominają małe śliwki i są nie-
co większe od borówek. W Polsce 
pierwsze krzewy pojawiły się w sa-
dzie doświadczalnym w Dąbrowi-
cach. Tamtejsi naukowcy przeko-
nali się, że świdośliwa nadaje się do 
uprawy  w rodzimych sadach.  

Roślina ceniona jest ze względu 
na jadalne owoce, które z powodze-
niem można przeznaczyć na soki. 
W Kanadzie, gdzie nikt nie myśli 
o uprawie winorośli, z świdośliwy 
robi się wina. Dodajmy do tego, że 
jagody tej rośliny są także bogate 
w wiele witamin i są naturalnie bar-
dzo słodkie. 

 O zaletach świdośliwy moż-
na przekonać się sadząc drzewko 
w swoim ogrodzie lub sadzie. Sztu-
ka kosztuje do 10 złotych. Za 30 zł 
otrzymamy już 1,5 metrowe drzew-
ko, które zaowocuje po kilku latach. 

 Nie musimy się również oba-
wiać o to, że drzewko zmarznie. 

Jest doskonale przystosowane do 
północnych chłodów i wiatrów. 
W Polsce nie ma także naturalnych 
szkodników, jest samopylne i może 
owocować przez wiele lat. 

 Pierwsze „śliweczki” zbieramy 
na przełomie lipca i sierpnia. Jeśli 
ktoś zdecydowałby się na założenie 
całej plantacji, wówczas konieczny 
będzie zbiór przy pomocy kombaj-
nu. Z hektara sadu zbierzemy ok. 10 
ton świdośliw.

PW

Szkodniki

Podstępny owad
Ma zaledwie 2 mm, ale jest bardzo nielubiany przez wszystkich plantato-
rów rzepaku. Mowa o chowaczu czterozębnym.

Chowacze aktualnie przeby-
wają na swoich zimowiskach. Prze-
niosły się tam w lecie ubiegłego 
roku. Gdy wiosną rzepak zacznie 
rosnąć, samice chowaczy wgry-
zają się w łodygi, by złożyć tam 
jaja. Wyklute z nich larwy żerują 
w łodygach, ale nie pozostawia-
ją po sobie śladów. To różni cho-
wacza czterozębnego od innych 
przedstawicieli swojego gatunku. 
Zazwyczaj zaatakowane przez te 

owady łodygi wyginają się – tu 
pozostają proste - przynajmniej 
do czasu. Uszkodzone części z 
czasem np. na skutek wiatru łamią 
się i powodują straty sięgające na-
wet 20 proc. plonu. Owada moż-
na zwalczać chemicznie. Pomaga 
również wczesny wysiew nasion.

 Progiem szkodliwości cho-
wacza czterozębnego jest stwier-
dzenie obecności przynajmniej 
6 chrząszczy na 25 roślinach lub 

odłowienie w ciągu kolejnych 3 dni 
średnio około 20 sztuk chrząszczy 
w jednym żółtym naczyniu (po-
jemniku stosowanym do identy-
fikacji zagrożenia ze strony szkod-
ników).

Dorosłe osobniki mają niewie-
le ponad 2 mm i charakterystycz-
ne zakrzywione „ryjki”. U nasady 
pokryw skrzydeł owad posiada 
białą plamkę. 

 PW

Finanse

Pomocy starczyło na dzień
Mimo biurokratycznych wymagań i niewielkich środków, sadownicy do-
słownie rzucili się na trzecią transzę rekompensat za wycofanie produk-
tów z rynku.

Sadownicy zdołali złożyć tyle 
wniosków o rekompensaty, że 
pieniądze przekazane na ten cel 
skończyły się po jednym dniu. 
Następnego ranka zaprzestano 
przyjmowania dokumentów od 
sadowników. Aby pomoc otrzy-
mało jak najwięcej farmerów, 
zdecydowano się na ogranicze-
nia. Rolnik, który zgłosił wycofa-
nie z rynku 100 ton jabłek, dosta-
nie refundację tylko za 34 tony. 
Producent warzyw będzie mógł 

liczyć na zaspokojenie 50 proc. 
zgłoszonych potrzeb. 

 Na największe rekompensaty 
mogą liczyć rolnicy, którzy prze-
kazali swoje owoce lub warzywa 
organizacjom charytatywnym 
(70 groszy za kilogram jabłek). 
Jeśli rolnik oddawał owoce na 
cele przemysłowe lub paszowe, 
wówczas rekompensata spada do 
27 groszy.  Sadownicy najpierw 
będą musieli oddać płody rolne, 
a dopiero później otrzymają re-

kompensaty.
 Przypomnijmy, że zła sytu-

acja w sadownictwie otrzymuje 
się od sierpnia ubiegłego roku. To 
wtedy władze Rosji wprowadzi-
ły embargo. Tymczasem owoce 
z Polski wędrowały do rosyjskich 
sklepów w ogromnych ilościach. 
Tylko w 2013 roku eksportowa-
liśmy 804 tys. ton produktów 
z sektora owoców i warzyw.

PW

Dopłaty

Przechowujesz
– zyskujesz?
W minionych tygodniach resort rolnictwa chwa-
lił się, że zdołał wywalczyć możliwości otrzyma-
nia dopłat za przechowywanie wieprzowiny. Dziś 
nieco szczegółów tej propozycji.

Obecnie gotowy jest zaledwie 
projekt rozporządzenia, wprowa-
dzającego mechanizm dopłat do 
przechowywania wieprzowiny. 
Wiemy, że na wsparcie nie mają co 
liczyć drobni hodowcy. Minimalna 
ilość przechowywanej wieprzo-
winy bez kości będzie wynosiła 10 
ton (15 ton dla pozostałych produk-
tów). Minimalny czas jej przecho-
wywania będzie musiał trwać 90 
dni. To nie jedyne warunki. Osoba 
starająca się o pomoc musi złożyć 
stosowny wniosek oraz dokonać 
zabezpieczenia finansowego w wy-

sokości 20 proc. sumy, o którą się 
stara. W efekcie człowiek chcący 
przechowywać wieprzowinę będzie 
zmuszony do zamrożenia przy oka-
zji także swoich aktywów. Umowna 
ilość wieprzowiny przeznaczona do 
przechowywania powinna zostać 
wprowadzona świeża, w ciągu 28 
dni od daty zawarcia umowy z ARR. 

 Ile można na tym zarobić? 
Przewiduje się, że będzie to od 210 
do 305 euro za tonę w zależności od 
rodzaju mięsa i czasu jego przecho-
wywania. 

PW

R E K L A M A
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Dokarmianie dolistne – klucz do sukcesu
NAWOZY  Nawozy dolistne i biostymulatory, z uwagi na swój wszechstronny wpływ na podnie-
sienie jakości i wysokości plonów, są coraz częściej stosowane w rolnictwie i ogrodnictwie na całym 
świecie. Skąd się bierze ich fenomen?

Biostymulatory pobudzają 
procesy życiowe roślin na każdym 
poziomie organizacji biologicz-
nej. Samo dokarmianie dolistne 
znane jest na polskim rynku od 
ponad 20 lat. Technologia w tym 
zakresie rozwija się, unowocze-
śnia i cieszy coraz większą popu-
larnością. To właśnie w tym mo-
mencie – wiosną – jest najlepszy 
czas na to, by zadbać o własne 
plony i skutecznie podwyższyć 
naturalną odporność roślin na 
stres powodowany niekorzystną 
pogodą. 

Trafną odpowiedzią na pre-
ferencje rolników i potrzeby ich 
upraw są nawozy dolistne i bio-
stymulatory marki Elvita. Nalist-
ne wsparcie roślin pozwala na 
zwiększenie plonów nawet o 25%, 
zapewnia lepszą jakość upraw 
i wpływa na łagodzenie objawów 
stresu. Gwarantuje także korzyst-
ny stosunek jakości do ceny, czyli 
optymalizację nakładów inwesty-
cyjnych w ochronie roślin.

Przekonali się już o tym licz-
ni rolnicy, którzy wprowadzili 
nawożenie dolistne do standar-
dowej praktyki w technologii 
uprawy roślin.

– Zakup Elvity polecił mi są-
siad – mówi rolnik z Kikoła. – Po 
użyciu nawozu wyraźnie widać, 

że rośliny lepiej rosną, poprawił 
się także ich koloryt.

Do korzenia? To za mało!
Rośliny potrzebują mikro– 

i makroelementów podanych do 
gleby i pobieranych przez korze-
nie, jednak wiele nawozów sta-
łych zawiera tylko wybrane pier-
wiastki skierowane do konkretnej 
uprawy. Trudno zatem wyobrazić 
sobie wysoki plon, używając wy-
łącznie konwencjonalnych nawo-
zów, przeważnie zaspokajających 
zapotrzebowanie roślin tylko 
w makroskładniki. W tej właśnie 
sferze niezbędnym uzupełnie-
niem jest dokarmianie dolistne 
uzupełniające potrzeby roślin 
w mikroskładniki oraz uzupełnia-
jąco w makroelementy. Tylko ono 
w połączeniu z nawozami stały-
mi zapewnia znaczną poprawę 
jakości upraw. 

– Aplikacja nalistna pozwa-
la wyeliminować zaistniałe nie-
dobory. Wprowadza bowiem do 
roślin cenne plonotwórczo mi-
kroelementy – zauważa Szymon 
Krzyżan z firmy Elvita. – Dzięki 
temu składniki pokarmowe są 
dostępne dla roślin praktycznie 
od razu, podczas gdy składniki 
pochodzące od nawozów mine-
ralnych będą dostępne dla roślin 
dopiero po kilku lub nawet kil-

kunastu dniach. Niejednokrot-
nie jest to zbyt późny moment 
z uwagi na potrzeby pokarmowe 
roślin. Natomiast efekt nalistny 
działania nawozów dolistnych 
i biostymulatorów marki Elvita 
będzie obserwowany poprzez 
błyskawiczne znikanie na rośli-
nach niekorzystnych skutków 
niedoborów pokarmowych.  Do-
datkowo stymulujemy lepsze po-
bieranie składników odżywczych 
z gleby przez korzenie, gdyż 
przyczyniamy się do rozbudowy 
i wzmocnienia systemu korze-
niowego – dodaje.

Większe zbiory...
Zdarza się, że pojedyncze 

pierwiastki, dostarczone już 
w niewielkich ilościach – od kil-
ku gramów do kilku kilogramów 
na hektar, nie tylko zapobiega-
ją chorobom roślin, ale także 
zwiększają plony! Jak wskazują 
badania, po zastosowaniu właści-
wie dobranego nawozu dolistne-
go, przyrosty w uprawie buraka 
cukrowego mogą sięgać aż 15 ton, 
co stanowi 25% zwyżki plonu*. 
Zwiększenie upraw po zastoso-
waniu suplementów dolistnych 
możliwe jest również w kukury-
dzy i ziemniakach. Co z innymi 
uprawami? Elvita należy także 
do nawozów imponująco oddzia-

łujących na rzepak i zboża. Bada-
nia w zakresie nawożenia upraw 
polowych wykazują tu nawet 12% 
przyrostu po dokarmianiu dolist-
nym.**

...mniej chorób
W wyniku wieloletnich do-

świadczeń naukowcy zauważyli, 
że 7 pierwiastków podstawo-
wych (m.in. sód) i 6 pierwiast-
ków dodatkowych (m.in. żelazo, 
cynk) zawartych w nawozach 
dolistnych korzystnie wpływa 
na roślinę. Wciąż trwają bada-
nia potwierdzające pozytywny 
wpływ na uprawy kolejnych mi-
kro- i makroelementów, któ-
rych znaczenie nie było wcze-
śniej doceniane.  Mikroelementy 
wpływają na zawartość białka, 
tłuszczu i wyższy plon handlowy 
cukru. Dobrze odżywione rośliny 
o kilka dni później narażone są 
na choroby grzybowe i całkowi-
cie chronione przed chorobami 
fizjologicznymi!

– Ważny jest przede wszyst-
kim stan plantacji po zimie oraz 
moment i termin stosowania za-
leżny od warunków pogodowych 
oraz fazy rozwojowej czy potrzeb 
pokarmowych rośliny uprawnej. 
Bardzo istotna jest forma i po-
stać składników pokarmowych 
w jakiej są dostępne i w jakiej 

Elvita (www.elvita.com.pl) to bezpieczeństwo upraw i korzystna recepta na zaspokojenie głodu oraz stymulację rozwoju roślin

wnosimy je na rośliny w zabiegu 
nalistnym – zauważa Szymon 
Krzyżan.

Nowoczesny nawóz Elvita 
to nie tylko źródło niezbędnych 
składników odżywczych. Poszcze-
gólne rodzaje produktu zawierają 
aminokwasy, algi oraz składniki, 
które działają łagodząco na rośli-
nę w sytuacjach stresowych.

Z Elvitą na pole
Zastosowanie  nawozów do-

listnych wymaga uprzedniego 
monitorowania sytuacji na polu. 

– W mojej ocenie występuje 
realne zagrożenie dla osiągnięcia 
zadowalających plonów w obec-
nym sezonie wegetacyjnym – 
ocenia Szymon Krzyżan – Obawę 
o przyszły plon powinien wzbu-
dzać u rolników szczególnie bie-
żący stan plantacji polowych ob-
sianych w zalecanych terminach 
agrotechnicznych. Wynika on 
z przebiegu warunków pogodo-
wych w okresie minionej jesieni 
oraz obecnie podczas trwającej 
jeszcze i bardzo łagodnie prze-
biegającej zimy. Już dziś na polach 
można bez problemu zaobser-
wować porażenie roślin patoge-
nami grzybowymi, w szczególno-
ści zbóż przez mączniaka, jak też 
namacalne objawy po żerowaniu 
szkodników – wyjaśnia.

Przyczyną takiego stanu 
rzeczy może być ograniczenie 
nawożenia mineralnego. Ważne 
zatem, by rozsiać nawozy mine-
ralne NPK w stosunkowo szybko 
przyswajalnej formie, zanim ru-
szy wegetacja wiosenna. Należy 
pamiętać, aby przed dokonaniem 
aplikacji brać pod uwagę obecną 
pogodę i najbliższe prognozy. 

– Niezbędnym i kluczowym 
działaniem w moim przekona-
niu jest nalistne zasilenie roślin 
w mikroelementy – dodaje Szy-
mon Krzyżan.

Ich postać musi być jak najle-
piej i najszybciej przyswajalna dla 
roślin. Możliwości w tym zakresie 
są dwie – stała w formie kry-
stalicznej lub proszkowej, która 
jest najbardziej skoncentrowana 
i skondensowana w składniki po-
karmowe. Dostępna jest też po-
stać płynna w postaci roztworu 
wodnego, o nieco uboższej, ale 
ukierunkowanej zawartości.

(pc)

* badania SGGW Żelazna 
w latach 2005-06

** badania ścisłe w latach 
2006-08 w Stacji Dydaktyczno-
Badawczej Krasne

Artykuł sponsorowany
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Najmłodsi znów w grze
PIŁKA NOŻNA  Szkółka Piłkarska Książki wznawia zaję-
cia na boisku, po okresie zajęć sportowych w hali
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Szkółka w Książkach prowadzi 

piłkarskie zajęcia dla dzieci z rocz-

nika 2003, 2004 i 2005. W nie-

których przypadkach na treningi 

przyjęte mogą zostać również 

osoby młodsze. Zajęcia odbywają 

się dwa razy w tygodniu, we wtor-

ki i czwartki, lub w środy i piątki. 

Już od 11 marca wznowione zosta-

ną treningi na otwartym boisku, 

po okresie sportowych zajęć prze-

prowadzanych na hali sportowej 

w Książkach.

Wraz z początkiem boisko-

wych treningów, zaczyna się okres 

przygotowawczy do orlikowych 

rozgrywek Wiosna 2015. SPK ry-

walizować będzie w IV grupie li-

gowej, między innymi z zespołami 

Gwiazdy Toruń, Mustangiem Osta-

szewo, Olimpią III Grudziądz, czy 

też z Włókniarzem Toruń. Przed 

początkiem ligowych zmagań pla-

nowane jest rozegranie kilku spo-

tkań kontrolnych, w celu jak naj-

lepszego przygotowania zespołu. 

Wśród sparingowych rywali znajdą 

się Ułani Grudziądz i grudziądzka 

Olimpia. 

Trenerzy Szkółki Piłkarskiej 

Książki myślą również o przyszło-

ści swych podopiecznych, stąd też, 

w ramach dalekosiężnych przygo-

towań, planowane są spotkania 

z drużynami młodzików. Przewi-

dziano również mecze ze starszy-

mi kolegami z Węgrowianki Wę-

growo i Piasta Łasin. 

(kl) fot. nadesłane

„Młodzi piłkarze z Książek rozpoczynają przygotowania do ligowych zmagań.”

Piłka nożna

Zryw powoli wraca do gry
Zryw Książki już za miesiąc rozpocznie zmagania w rundzie rewanżowej 
toruńskiej B-klasy.

Piłkarze z Książek na razie roz-

grywają przedsezonowe sparingi 

przygotowując do rundy wiosennej. 

11 kwietnia drużynę Zrywu czeka 

wyjazdowe spotkanie z Cukrowni-

kiem Mełno, sąsiadem w ligowej 

tabeli, który po 10. rozegranych 

kolejkach zgromadził tyle samo 

punktów. Tydzień później jedenast-

ka Zrywu uda się do Grudziądza 

na mecz z miejscowymi Ułanami. 

Dotychczas zgromadzili oni dwa 

‘”oczka” mniej, aniżeli zespół z Ksią-

żek. 

Długa przerwa zimowa spra-

wia, że miejscowi kibice zapewne 

z utęsknieniem czekają na kolejny 

mecz w Książkach, ale kalendarz 

rozgrywek jest bezlitosny. Pauza 

w jednej z kolejek sprawia, że naj-

bliższe spotkanie u siebie, drużyna 

Zrywu rozegra dopiero na początku 

maja.

Kamil Lewandowicz
 fot. gkszrywksiazki.futbo-

lowo.pl

Brydż

Grali o puchar starosty
We Wroniu już po raz 20. spotkali się brydżyści z Polski, Niemiec i Nor-
wegii, by zagrać w Ogólnopolskim Turnieju Brydża Sportowego o Puchar 
Starosty Wąbrzeskiego.

Zawody rozgrywano od 20 do 

22 lutego. By wyłonić końcowych 

zwycięzców, rozegrano 120 rozdań. 

Organizatorzy przewidzieli pa-

miątkowe puchary w trzech, róż-

nych kategoriach: najlepsze pary, 

najlepsze pary kobiece i najlepsze 

pary mixtowe. 

W pierwszej z wymienionych 

kategorii bezkonkurencyjni okaza-

ła się Jolanta Zielińska z Warszawy, 

wraz z Tadeuszem Więckiewiczem 

z Biskupca. To właśnie ten duet 

zdobył główne trofeum turnieju 

– Puchar Starosty Wąbrzeskiego. 

Na drugim stopniu podium upla-

sowała się Ewa Łukowska z War-

szawy i Paweł Jończyk z Czeladzi, 

a trzecie miejsce zajęli Eugeniusz 

Kuźmiński z Gdyni i Wojciech Ko-

lemba z Golubia - Dobrzynia.

Wśród par kobiecych tryumfo-

wały Elżbieta Zalewska z Dobrzy-

nia nad Wisłą, wraz  z Magdaleną 

Kazimierczak z Włocławka, a naj-

lepszym mixtowym duetem zo-

stali Elżbieta Drobkiewicz i Henryk 

Makaruk z Warszawy.

Z okazji jubileuszowej edycji, 

nie zabrakło wielu niespodzianek. 

Wręczano pamiątkowe statuetki 

„Przyjaciela Wronia”, które otrzy-

mują osoby uczestniczące w zlo-

cie co najmniej pięciokrotnie, lub 

te, które wykazały się sporym 

wkładem pracy na rzecz klubu 

„Przyjaciele Wronia”. Po imprezie 

podziękowano Staroście Wąbrze-

skiemu za wieloletni patronat nad 

imprezą.

Jubileuszowy zlot rozbudził 

apetyty brydżystów na kolejne 

turniejowe spotkania. Najbliższe 

z nich zaplanowano w dniach od 

12. do 16. sierpnia, bieżącego roku. 

Zapisy już ruszyły.

(kl) 
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Wygrana z liderem
PIŁKA NOŻNA  W przedostatnim meczu sparingowym 
MKS Unia Wąbrzeźno wygrała z Iskrą Ciechocin, która prze-
wodzi aktualnie w tabeli toruńskiej A-klasy

UNIA WąbrzeźNO vs. 
ISKrA CIeChOCIN

2 (1 : 1) 1

Gole

1: 1  
2 : 1

Zawodnik testowany 

Liszaj

Skład

Unia Wąbrzeźno:
Andrzejewski – Dar. Kalinowski, J. Rybszleger, 

Literski, Hancyk – Marszałek, Czarnecki, Mazu-

rowski, Isbrandt – Leis, zawodnik testowany.

Zmiany:
Daw. Kalinowski, Liszaj, Kamycki, B. Rybszleger, 

Chajec, Różycki.

Sympatycy MKS-u przed roz-

poczęciem spotkania liczyli, że go-

spodarze zaprezentują się lepiej niż 

w poprzednim meczu kontrolnym. 

Wtedy to, po słabej pierwszej czę-

ści gry, przegrali 0:2 z Naprzodem 

Jabłonowo. Tym razem sympatycy 

wąbrzeskiej jedenastki czekali na 

bramki i wierzyli, że Unii uda się 

pokonać zespół, który przewodzi 

w A-klasie.

Gospodarze już od pierwszych 

minut starali się narzucić Iskrze 

swój styl gry, ale mieli spore pro-

blemy z płynnym wyprowadze-

niem akcji. Kłopoty pojawiały się 

wtedy, gdy piłkarze z Ciechocina 

atakowali Unię wysokim pres-

singiem, uniemożliwiając w ten 

sposób dokładne rozegranie pił-

ki. Mimo trudności z dokładnymi 

podaniami, to Unia jako pierwsza 

w 5. minucie przeprowadziła akcję, 

ale dośrodkowanie z lewej strony 

boiska nie zagroziło bramkarzowi 

gości. 

W kolejnych minutach bram-

kowe sytuacje stwarzali przyjezdni. 

Najpierw, po rzucie wolnym z 25. 

metra, piłkę sprzed bramki wybi-

jał środkowy obrońca Unii. W 12. 

minucie strzał napastnika Iskry 

skutecznie obronił Andrzejewski. 

Goście nadal atakowali, a wspo-

mniany Andrzejewski wykazał się 

refleksem również w 22. minucie, 

kiedy to pewnie wyłapał dośrodko-

wanie z lewej strony boiska.

Unia Wąbrzeźno pierwszą 

groźną sytuację stworzyła 20 mi-

nut przed końcem pierwszej po-

łowy. Fatalny błąd popełnił bram-

karz Iskry, który w prostej sytuacji 

nie trafił czysto w piłkę. Ta zmyliła 

również interweniującego obrońcę 

przyjezdnych, a testowany napast-

nik MKS-u z 14. metra trafił futbo-

lówką w słupek. Niewykorzystana 

sytuacja wyraźnie zmotywowała 

gospodarzy. Już dwie minuty póź-

niej, po akcji lewą stroną boiska, 

piłka trafiła w pole karne Iskry. Za-

granie przedłużył głową pomocnik 

Unii, a nabiegający z prawej strony 

testowany napastnik, skutecznie 

zrehabilitował się za wcześniejszą 

szansę i plasowanym strzałem nie 

dał bramkarzowi szans na inter-

wencję.

W 30. minucie meczu Unia po-

winna prowadzić 2:0, lecz po ład-

nym strzale z „woleja” Mazurow-

skiego, piłka trafiła w poprzeczkę. 

Chwilę później Czarnecki szybko 

rozegrał rzut wolny, podając piłkę 

do strzelca bramki, ale ten w do-

godnej sytuacji uderzył nad po-

przeczką.

Kiedy wydawało się, że go-

spodarze w pełni kontrolują spo-

tkanie, a kolejne bramki są tylko 

kwestią czasu, Iskra niespodziewa-

nie doprowadziła do remisu. W 36. 

minucie, po rzucie rożnym i spo-

rym zamieszaniu w „szesnastce” 

Unii, zespołowi z Ciechocina udało 

się wbić piłkę do siatki z najbliż-

szej odległości. Do końca pierwszej 

połowy żadna ze stron nie prze-

prowadziła już interesującej akcji, 

zatem po 45 minutach gry Unia 

Wąbrzeźno remisowała z Iskrą 1:1.

Druga część spotkania rozpo-

częła się od zdecydowanych ata-

ków MKS-u. Po pięciu minutach 

od wznowienia gry testowany za-

wodnik zdecydował się na strzał 

z linii pola karnego, lecz piłka 

nieznacznie minęła lewy słupek 

bramki. W 54. minucie Mazurowski 

wykonywał rzut wolny, jednakże 

uderzenie wyłapał bramkarz przy-

jezdnych. 

Napór wąbrzeźnian nie malał. 

W kolejnej akcji zawodnik testo-

wany oddał mierzony strzał, zmu-

szając golkipera przyjezdnych do 

efektownej parady. 65. minuta gry 

to kolejna imponująca obrona za-

wodnika Iskry – po akcji lewą stro-

ną i celnym dośrodkowaniu, głową 

uderzał prawy pomocnik Unii. 

15 minut przed końcem me-

czu składną i szybką akcję prze-

prowadził testowany napastnik 

wraz z Mazurowskim. Wymienili 

podania z pierwszej piłki, a po-

mocnik Unii znalazł się sam przed 

bramkarzem przyjezdnych. Mając 

możliwość dowolnego zakończenia 

akcji, zdecydował się na lobowanie 

golkipera, ale wykonanie tego za-

grania było fatalne. Piłka minęła 

bramkę o kilkanaście metrów. 

W 84. minucie kolejną sytu-

ację „sam na sam” zmarnował za-

wodnik testowany. Wydawało się, 

że taka nieskuteczność w drugiej 

części gry sprawi, że gospodarze 

nie odniosą zwycięstwa w przed-

ostatnim sparingu przed rundą 

wiosenną klasy okręgowej. Jed-

nak w 85. minucie zawodnikom 

Unii udało się w końcu wyjść na 

zasłużone prowadzenie. Ostre 

dośrodkowanie Tomasza Liszaja 

z prawej strony boiska sprawiło, 

że piłka dostała dziwnej trajektorii 

lotu, a zaskoczony bramkarz przy-

jezdnych, przy próbie interwencji, 

wpadł z nią do bramki. Końcowe 

fragmenty meczu nie zmieniły już 

wyniku i Unia Wąbrzeźno pokona-

ła liderującą w A-klasie Iskrę Cie-

chocin 2:1.

Spotkanie mogło się podobać, 

bowiem gra toczyła się w szybkim 

tempie, a piłkarze obu drużyn gra-

li ofensywnie. Wśród gospodarzy 

wyróżniał się testowany napastnik, 

który mimo kilku niewykorzysta-

nych sytuacji pokazał, że potrafi 

odnaleźć się w polu karnym prze-

ciwnika, a także jest w stanie sam 

wykreować bramkową okazję.

Unia Wąbrzeźno ostatni mecz 

kontrolny rozegra 14 marca o go-

dzinie 11.00, a rywalem wąbrze-

skiej jedenastki będzie Mień Lipno. 

Tydzień później, wyjazdowym spo-

tkaniem z Sokołem Radomin, MKS 

zainauguruje rundę wiosenną kla-

sy okręgowej.

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz

W trakcie meczu nie brakowało zaciętej walki.

Początek meczu należał do Iskry, a bramkarz Andrzejewski często interweniował. W tej sytuacji goście doprowadzili do wyrównania.

Końcowe minuty to dominacja Unii Liczne okazje bramkowe wynikały z ofensywnej gry obu drużyn
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Kapitan kadry z Wąbrzeźna
POSTAĆ  Urodzona w Wąbrzeźnie Karolina Kudłacz to 
obecnie jedna z największych gwiazd reprezentacji Polski 
w piłce ręcznej kobiet

Piłka ręczna

Kolejna wygrana
W meczu 6. kolejki II ligi kobiet zawodniczki Vambre-

sii Wąbrzeźno pokonały AZS Politechnikę Koszalin.

Strony sportowe przygotowuje 
Kamil Lewandowicz 

Chcesz się pochwalić sukcesem 
swojej drużyny? Coś ciekawego 
dzieje się w Twojej miejscowo-
ści?  

Zadzwoń lub napisz!

k.lewandowicz@wpr.info.pl, 

tel. 885 66 55 44

Swoją przygodę ze szczypior-
niakiem Karolina Kudłacz roz-
poczęła w roku 1996, pod okiem 
trenera Vambresii Wąbrzeźno, 
Jarosława Rutkowskiego. Wspo-
minał on później w wywiadach, 
że treningi w Wąbrzeźnie były dla 
Karoliny prawdziwą świętością. 
Kiedy rodzice chcieli wyjechać 
gdzieś wraz z córką, musieli pro-
sić Rutkowskiego, by ten rzekomo 
odwołał zajęcia, bo dopiero wtedy 
nastoletnia Karolina zgodzi się na 
jakikolwiek wyjazd. Trener wcho-
dził do sali, informował o braku 
treningu, a gdy Kudłacz opuściła 
pomieszczenie oznajmiał, że za-
jęcia odbędą się planowo. Był to 
jedyny sposób, by oderwać ją od 
ćwiczeń.

Ambicja od najmłodszych lat 
zaowocowała w 2000 roku. Trans-
fer do MKS-u Słupia Słupsk okazał 
się tylko przystankiem do wielkiej 
kariery. Co ciekawe, do Słupska 
przeprowadzili się również rodzice 
Karoliny, którzy uznali, że muszą 
jej towarzyszyć w początkowych 
etapach sportowego rozwoju.

Po dwóch latach wyróżnia-
jącą się zawodniczkę postanowił 

ściągnąć do siebie AZS AWFiS 
Gdańsk. Wraz z Karoliną na 
Pomorze pojechali też rodzi-
ce. Kudłacz podkreślała wie-
lokrotnie jak istotna była ich 
obecność. W Gdańsku treno-
wała i studiowała, a wszyst-
ko miała podstawione „pod 
nos”. Po porannym treningu 
czekał na nią obiad, po wie-
czornym – kolacja, a strój 
był wyprany i przygotowany 
na następny dzień.

W Gdańsku w latach 
2002-2006 wywalczyła 
wszystkie krajowe tytuły. 
Została mistrzynią Polski 
w roku 2004, wicemistrzynią 
w 2005 i brązową medalistką 
w latach 2003 i 2006. Kolek-
cję krajowych tryumfów do-
pełnił Puchar Polski, wywal-
czony w roku 2005. 

Agresywny i skuteczny styl 
gry Karoliny dostrzegli skauci 
z Niemiec – najlepszej piłkarskiej 
ligi świata. Kudłacz obawiała się 
wyjazdu za granicę. Miała tylko 21 
lat i wiedziała, że jeśli podejmie 
decyzję o transferze, to po raz 
pierwszy będzie musiała mieszkać 
z dala od rodziców. Mimo wszyst-
ko postanowiła zaryzykować.

 Po zakończeniu rozgrywek, 
w roku 2006 trafiła do drużyny 
Handball – Club Leipzig. Za za-
chodnią granicą nie przestała 
gromadzić tytułów. Dwukrotnie 
sięgnęła po mistrzostwo Niemiec 
(2009,2010), raz wywalczyła wi-
cemistrzostwo (2008), zdobyła 
również dwa brązowe medale 
(2011,2012). Kolekcję niemieckich 
tytułów dopełniły dwa Pucha-
ry Niemiec z roku 2007 i 2008. 
W roku 2009 wystąpiła w finale 
najbardziej prestiżowych rozgry-
wek klubowych – Pucharze EHF. 

Pod koniec 2013 roku Karoli-
na została mianowana kapitanką 
niemieckiego zespołu. Jak sama 
podkreślała, taka decyzja bardzo 
ją zaskoczyła, albowiem Polska 
i Niemcy nie są krajami, których 

mieszkańcy żyli w przyjaźni. Taki 
gest świadczył więc o skali zaufa-
nia, jakim obdarzyły ją koleżanki 
z szatni. W Niemczech często wy-
mieniają pierwszy klub i miejsce 
narodzin Kudłacz, przy czym nasi 
zachodni sąsiedzi mają ogromne 
problemy z jego pisownią i najczę-
ściej podają go jako „Wabpzezno”

W reprezentacji Polski zade-
biutowała już jako zawodniczka 
AZS AWFiS Gdańsk, 30 marca 2004 
roku w towarzyskim spotkaniu 
z Grecją. Występowała na mi-
strzostwach świata w 2005 roku 
(19 miejsce), 2007 roku (11 miejsce) 
i 2013 roku w pamiętnym turnieju 
w Serbii, na którym Polki wywal-
czyły sensacyjne 4 miejsce, a Ku-
dłacz została najlepiej podającą 
zawodniczką całej imprezy. Dwu-
krotnie uczestniczyła w mistrzo-
stwach Europy (2006 – 8 miejsce 
i 2014 – 11 miejsce). Aktualnie jest 
kapitanem polskiej kadry piłka-
rek.

W Lipsku Karolina Kudłacz 
poza grą w piłkę ręczną kontynu-
owała studia. Było to dla niej nie 
mniej ważne niż szczypiorniak. 
Naukowy upór również się opłacił, 
albowiem obecnie reprezentantka 
Polski jest w trakcie pisania pra-
cy doktorskiej. Rozwija program 
relaksacyjny z wykorzystaniem 
elementów jogi, stworzony na 
uniwersytecie w Lipsku. Badania 
przeprowadza na grupie profesjo-
nalnych sportowców, poszerzając 
temat pracy magisterskiej, zwią-
zany z podobnymi zagadnieniami. 

Karolina stała się doskonałym 
przykładem na to, że ciężka pra-
ca i twardy charakter daje efekty 
w postaci prawdziwych sukcesów. 
Śmieje się nawet, że trzykrotne 
złamanie nosa to konsekwencja jej 
boiskowej zawziętości – zawzięto-
ści, która sprawiła, że charakterna 
dziewczyna z Wąbrzeźna stała się 
jedną z najlepszych polskich piłka-
rek ręcznych w historii.

 
Kamil Lewandowicz

Karolina w barwach reprezentacji Polski

Karolina w barwach Handball – Club 
Leipzig

Karolina Kudłacz

Data i miejsce urodzenia:

17 stycznia 1985, Wąbrzeźno

Pozycja: rozgrywająca

Wzrost: 178 centymetrów

Obecny klub: 

Handball – Club Leipzig (Niemcy)

Numer: 14

Reprezentacja narodowa: 

Polska (od 2004 roku) 

Siatkówka

Oldboye na finiszu
Regionalna Liga Piłki Siatkowej Oldboyów powoli 
kończy ligowe zmagania. 

Do rozegrania pozostały tylko 
trzy pełne kolejki. W tabeli pro-
wadzi zespół z Chełmży. Liderzy 
zgromadzili dotychczas 44 punkty. 
Na drugim miejscu z 42 „oczkami” 
plasuje się drużyna „Diagnotestu” 
Zelgno, zaś podium zamyka KS 
Pigża z dorobkiem 38 punktów. 

Miejsce czwarte zajmuje dru-
żyna powiatu wąbrzeskiego. Stra-
ta do brązowego medalu wynosi 5 
punktów, zatem zespół z Wąbrzeź-

na ma jeszcze teoretyczne szanse, 
by rozgrywki zakończyć w czoło-
wej „trójce”. W najbliższej kolejce 
spotka się jednak z liderem tabeli, 
który przegrał dotychczas tylko 
jeden mecz. O komplet punktów 
będzie zatem ciężko, a tylko taki 
rezultat daje jeszcze nadzieję na 
brązowe medale. Zakończenie 
wszystkich gier zaplanowano na 
koniec marca.

(kl) fot. wabrzezno.pl

Drużyna Powiatu Wąbrzeskiego zajmuje na razie 4 miejsce w tabeli

Rywalki przed meczem le-
gitymowały się bilansem trzech 
ligowych zwycięstw i miały na 
koncie tyle samo przegranych, 
zaś piłkarki ręczne z Wąbrzeźna 
poniosły dotychczas tylko jedną 
porażkę – z liderem ligi, MTS Kwi-
dzyn. Faworytkami były zatem 
miejscowe. 

Mecz od początku miał zacię-
ty przebieg, a obie ekipy postawiły 
na atak, stąd też kibice zobaczyli 
wiele efektownych akcji. Ostatecz-
nie Vambresia Wąbrzeźno zwycię-
żyła różnicą trzech trafień; 30:27.

Wygrana sprawiła, że za-
wodniczki Vambresii zwiększyły 
dystans do rywalek, w walce o li-

gowe podium. Nad Politechni-
ką Koszalin mają już przewagę 4 
punktów, a w perspektywie jeden 
zaległy mecz (14 marca z ostanim 
w tabeli UKS PCM II Kościerzyna). 
Zakładając wygraną w tym spo-
tkaniu szczypiornistki z Wąbrzeź-
na zajmą co najmniej 2. miejsce. 
11 kwietnia zagrają jeszcze w Kwi-
dzynie z głównym kandydatem do 
awansu, a ewentualna wygrania 
w tym spotkaniu mogłaby prze-
sunąć je na miejsce premiowane 
bezpośrednim awansem do wyż-
szej klasy rozgrywkowej. 

Kamil Lewandowicz fot.
wabrzezno.com
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